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Viimase nädala jooksul on riigikogu
kultuurikomisjonis olnud neljal 
korral arutluse all põhikooli- ja 
gümnaasiumiseaduse eelnõu,
jaanuarist alates seega kokku juba 30 
korral. Algse kava kohaselt pidanuks 
seadus jõustuma 1. septembril, eelnõu 
on aga läbinud riigikogus alles esimese 
lugemise.

Kultuurikomisjoni 22. ja 26. oktoobri koos-

oleku põhiteema oli koolivõrgu uuendami-

ne, mõlemal korral osales ka haridusminis-

ter Tõnis Lukas. Kultuurikomisjoni esimehe 

Peeter Kreitzbergi sõnul vaidlus koolivõrgu 

teemal kahtlemata jätkub. Selgust pole rahas-

tamise ega tähtaegade ga. Katuse alla ei ole 

veel jõudnud ka õppekava, mis määrab, milli-

ne gümnaasium sisuliselt olema hakkab.

Peeter Kreitzberg, kuidas kommenteerite 
n-ö koolivõrgu istungit?

„Minister Tõnis Lukas esitas analüüsi õpilaste 

liikumisest koolide vahel, näidates, kuidas on 

tekkinud sellised koolid, kuhu lähevad kõr-

gema hindega põhikoolilõpetanud, ja koolid, 

kuhu minnakse madalama hindega. Üldpilt 

saab üha selgemaks. Eristuvad koolid, kus 

õpivad väga edukad ja kus ülejäänud. Saime 

statistikat koolide kohta, kus on vähe, kus 

palju õpilasi. 

Minister on endiselt seda meelt, et oma-

valitsused peaksid omavahel gümnaasiumi-

de piirkondades kokku leppima ja esitama 

oma ettepanekud, vastasel korral moodustab 

gümnaasiumipiirkonnad riik. On siiski põh-

just pessimismiks, kas omavalitsuste selline 

kokkulepe võiks sündida. Põhikoolid ja güm-

naasiumid, eriti gümnaasiumid jääksid siis 

omavalitsuste ülal pidada, omavalitsuse koo-

liks. Sisuliselt viib see olukorrani, kus mitu 

omavalitsust, vähemalt maapiirkonnas, moo-

dustaksid ühiste jõududega gümnaasiumi. 

Mina pooldan riiklikke gümnaasiume koos 

kutsekeskkoolidega. Keskharidus olgu riigi 

tasandil, et kaoks mõttetu konkurents oma-

valitsuse gümnaasiumide ja riigi kutsekooli-

de vahel, kus igaüks püüab hankida endale 

võimalikult palju õpilasi. Koolide rahastamis-

huvid määraksid sellisel juhul õpilaste hari-

dusteest liiga palju, tagaplaanile jääb see, mis 

ühele või teisele õpilasele sobib. 

Koolivõrk on sensitiivne teema, lootsime, 

et arvesse on võetud kõikvõimalikke argu-

mente, mis sel teemal kõlanud – kuni selleni, 

et põhikoole ja gümnaasiume ei tohi üldse 

lahutada. Vaidlust on üleval veel piisavalt 

väitmaks, et kõik on selge.

Seaduse jõustumise aeg lükkub edasi. 

Rakendussätted on vaja üle kontrollida. Kulub 

veel mitu komisjoni koosolekut, et eelnõu 

jõuaks teisele lugemisele – mis tõenäoliselt 

katkestatakse, sest nii suur seadus nii suure 

hulga muudatusettepanekutega ei lähe tava-

liselt kohe läbi. Kindlasti tekib ka riigikogu 

suures saalis elav arutelu. Ei usu, et jõuame 

seaduse selle aastanumbri sees vastu võtta, 

pigem toimub see järgmise aasta alguses. 

Kuigi ei saa välistada, et koalitsioon forsseerib 

vastuvõtmist. 

Põhiline on arvestada kõigepealt laste huvi-

sid ja Eesti haridushuvi tervikuna ning vähem 

seda, et vald ei saa koolita eksisteerida. Ei tohi 

vastandada linna ja maapiirkonda, mis tekib 

näiteks tasaarvelduse kaotamise küsimuses.”

Kogu oma iseseisvuse ajal oleme 

kurt nud, et meie noorsugu ei ta-

ha kuidagi rahuldavalt areneda. 

Alguses kurtsime seda ülikooli kas-

vandikest, viimasel ajal nihutame 

esiplaanile keskkoolide õpilased. 

Viimaste ebarahuldava edasijõud mi -

sega püüame põhjendada ka üliõpi-

laste visa vaimset arenemist. Selles 

seisukorras poleks midagi imestada, 

kui keskkoolid seletaksid oma nõr-

kust algkoolide puudulikkusega.

Ometi oleme oma koole ja õpe-

tust nendes korraldanud ja refor-

meerinud aina välismaiste eeskuju-

de järele. Me oleme katsunud oma 

lapsi lasta võimalikult kõike teisi-

ti õppida, kui õppisime kord ise. 

Seda põhjendame uute õppeviiside 

kerguse ja otstarbekohasusega, mis 

võimaldab lühema aja ja vähema 

vaevaga õpilasel omandada palju 

rohkem. Selles lootuses olemegi 

siis katsunud õppeainete mahtu ja 

hulka tuntavalt tõsta, nii et meie 

lapsed peaksid lõpetama alg- kui 

ka keskkooli palju suurema vaimse 

varaga, kui tegime seda kord meie 

ise. /- - -/

Tõenäolik on, et me oma noor-

soo arenemisega tänapäev palju roh-

kem rahulduksime, kui me tema 

õpetamise ja kasvatamisega vähem 

oleksime katsetanud ja selle asemel 

teda lihtsalt õpetanud ja kasvata-

nud, kuigi meie õppeviisid poleks 

kuulunud just kõige moodsamate 

hulka ja kuigi õppeainete hulk oleks 

olnud praegusest vähem.

Arenemine ei olene ju niipalju 

aine hulgast kui temasse süvenemi-

sest. Aine liigsus tingib mitte süve-

nemise, vaid pinnal libisemise.

Õppeviiside uuendamine ja õppe-

ainete avardamine on muu seas 

paljudelt vanemailt võimaluse võt-

nud oma laste õpetust ja arenemist 

jälgida või selles nõutaval korral 

siin-seal kaasagi aidata: nad peavad 

leppima palja pealtvaataja osaga. 

Sest paljuke leidub neid, kel jätkub 

huvi või võimalustki kõiki õppe-

uuendusi ühes lastega omandama 

hakata, et siis neid nende töös toe-

tada. Nõnda kaob peagu igasugune 

lähem vaimne side õppiva noorsoo 

ja kas või kõrgema haridusegagi 

vanemate vahel. Noorsoo arendami-

ne jääb peaasjalikult kooli hooleks. 

Kuid seda on vähe, liiatigi et koolgi, 

nagu tähendatud, olude sunnil ei 

saa seda olla, mis ta teissuguseis 

tingimusis olla võiks.

Muidugi, peale kooli ja kodu on 

veel teised mõjundid. Aga need on 

nagu meelega või kiuste sellised, et 

neist vaimse arenemise soodusta-

mist loota oleks otse vägitöö.

A. H. Tammsaare 
„Meie noorsoo arengust”
Eesti Noorus 1936, nr 10

Riigikogu kultuurikomisjoni esimees Peeter Kreitzberg ei usu, et uus põhikooli- ja gümnaasiumiseadus 
selle aastanumbri sees vastu võtta jõutakse – kui just koalitsioon vastuvõtmist forsseerima ei hakka.

RAIVO JUURAKU foto

Aina välismaiste eeskujude järgi
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Äsja toimunud avatud uste päevade 

aegu vooris Eesti mitme kõrgkooli 

uste vahelt sisse sadu uudishimu-

likke noori. Mõnel kindel teadmi-

ne ja visioon oma soovidest ning 

tulevikust, teisel puudu peaaegu et 

igasugune ettekujutus sellest, mis 

saab temast suvel, kui gümnaasiumi 

uksed selja taga sulguvad.

Tallinna ülikoolis sotsioloogia, 

sotsiaaltöö ja psühholoogia erialasid 

tutvustavate tudengite laua juurde 

sammud seadnud noortest pärisid 

peaaegu kõik, kas matemaatika 

eksam on sisseastumisel kohustuslik 

või kuivõrd on neid erialasid õppides 

vaja teadmisi reaalainetes. Tundus, 

otsekui oleks nii mõnelegi matemaa-

tika see hirm, mis takistab tuleviku 

planeerimist. Ja tuli ette ka noori, 

kes soovisid sotsioloogiat õppima 

asuda, aga kellele ei öelnud Juhan 

Kivirähu nimi mitte midagi. 

Avatud uste päevad on tänuväär-

ne ettevõtmine ja neid, kes oma 

valikus kõhklevad, aitab see kind-

lasti. Iseküsimus on, kas nende abil 

leiavad oma õige tee ka need noored, 

kellel puudub ettekujutus oma tule-

vasest elukutsest. Kas ei peaks selles 

suunas mõtlema väga palju aastaid 

varem ja esialgu mitte niivõrd laps, 

kuivõrd tema ema-isa?

Veel enne, kui laps õpetaja mõju-

sfääri jõuab, on vanema kohus last 

mitmekülgselt arendada ning luua 

talle mängulisi võimalusi, et tal 

tekiks huvi eri asjade vastu. Mõistagi 

on mõõdukus tarkusetera iga asja 

juures, nii ei peaks ka põngerjas 

olema koormatud täistööpäevaga, 

rännates ringist ringi. Kodu ja kooli 

koostöös kasvanuna ei pea noor 

pärast 12 õppeaastat seisma nõutult 

teelahkmel kui kangelane vene mui-

nasjutust ja lootma huupi tehtud 

valiku õigsusele. 

Jaapanis olla tehtud lihtne katse. 

Ruumis, kus väikesed lapsed män-

gisid, lasti veerema suur hõbedane 

pall. Mõned lastest jooksid hirmunult 

eemale, teised läksid veerevat objek-

ti lähemalt uurima. Uudishimulikud 

loeti eeldustelt andekamateks ja 

nendega hakati intensiivselt tegele-

ma. Meil lasub taolise hõbedase palli 

veeretamise kohustus igal lapsevane-

mal-õpetajal. 

Eve Kruuse

Hõbedakarva kera veeretamise kohustus

Õpetaja ettevalmistus on 
akadeemilises mõttes puudulik. 
Miks peaks õpetajaks õppima 
vähem aega kui arstiks? Mõnes 
mõttes on õpetaja töö arsti 
omast isegi keerulisem. 

On õpetajaks sündinud inimesed, 

kes igal juhul hästi hakkama saa-

vad, aga neid ei ole kuigi palju. Küll 

on aga hästi suur hulk neid, keda 

saab õpetajaks õpetada. Hea etteval-

mistus eeldab aga senisest pikemat 

õppeperioodi. Ka õpetajahariduses 

võiksid olla eri haridusastmed, nii 

nagu see on mõne teise elukutse, 

näiteks arsti või sõjaväelase puhul. 

Arsti suhteliselt pikka ettevalmis-

tusse kuulub vaheldumisi õppimine 

ja töötamine. Õpetaja oskused ja 

teadmised ei peaks olema mahult 

väiksemad kui arstil, kuigi massielu-

kutse puhul on see teostamatu idee. 

Ent nüüd, mil seisab ees gümnaa-

siumide ja põhikoolide lahutami-

ne, peaks gümnaasiumiõpetajate ja 

klassiõpetajate ettevalmistus siiski 

senisest oluliselt rohkem erinema. 

Tõelisel gümnaasiumiõpetajal, 

õpilaste vaimsel juhil ja eestveda-

jal, peaks olema magistri tase nii 

pedagoogikas kui ka oma aines. 

Klassiõpetaja ettevalmistusse peaks 

kindlasti kuuluma eripedagoogika. 

Elu on näidanud, et eripedagoogi 

või defektoloogi kutsega algklassi- 

või klassiõpetajad on ideaalsed väi-

kestega tegelema, sest oskavad mär-

gata ja korrigeerida asju, mis tava-

lise klassiõpetaja ettevalmistusega 

inimesel tähelepanuta jääksid. Eriti 

suurtes linnakoolides, kus klassis on 

24 õpilast, on teadmised sellest, kui-

das läheneda erinevatele õpilastele, 

väga olulised. 

Mõnikord ei piisa parimastki ette-

valmistusest, ka õpetajaks sobima-

tus mängib oma rolli. Aastaid tagasi 

tuli meile üks noor klassiõpetajaks. 

Lisaks Eestis saadud kutsele oli ta 

end ka välismaal täiendanud, valdas 

päris heal tasemel viit võõrkeelt, aga 

oma esimese klassiga toime ei tul-

nud. Ja seda kõikidest pingutustest 

ja abist hoolimata. 

Isikuomadused on äärmiselt 

olulised. Osa inimesi saab koolis 

hakkama, osa ei saa. Tihti on küsi-

mus ka selles, kas inimene on üldse 

motiveeritud õpetajatööd tegema. 

Vahepeal jälgisime murega, kuidas 

ülikooli läksid pedagoogilisi eriala-

sid õppima kõige nõrgemad. See 

annab nüüd tunda. Kui oleme ini-

mesi otsinud, on igale kohale mõni 

tahtja olnud, aga paljud nendest 

ringlevadki ühest koolist teise. Kui 

ühes ei ole hästi läinud, proovivad 

teise. 

Õpetajakutse maine sõltub suu-

resti sellest, kes lõpuks kooli jõua-

vad. Mingeid kardinaalseid lahendu-

si olukorras, kus napib nii inimesi 

kui ka raha, ma õpetajate etteval-

mistuse parandamiseks kahjuks 

välja pakkuda ei oska. 

Priit Hänni,
Tartu kommertsgümnaasiumi direktor

Raivo Juurak
raivo.juurak@opleht.ee

Ülikoolid korraldavad oma 
lahtiste uste päevi nüüd ka enne 
sügisest koolivaheaega, et 
gümnaasiumiõpilased saaksid 
juba varakult teada, mida neilt 
sisseastumisel oodatakse.

„Meil oli lahtiste uste päev sügisel 

kolmandat aastat ja gümnaasiumiõpi-

lased on sellega väga rahul, sest nii 

saavad nad ülikoolidega põhjaliku-

malt tutvuda juba enne riigieksamite 

valikut,” ütleb TLÜ suhtekorralduse 

osakonna juhataja kt, turundusspet-

sialist Anneli Juul. 

Mis riigieksamid tuleb ühele või 

teisele erialale pääsemiseks soorita da, 

see ongi gümnaasiuminoorte põhi line 

küsimus. Tänavu korraldas TLÜ lahtis-

te uste päevad kolmapäeval, koolipäe-

val, mitte reedel nagu varem, ja seegi 

valik tundub olevat õige, sest õpilasi 

hakkas saabuma juba hommikul vara 

ning lõunases infotunnis oli nii palju 

rahvast, et kõik ei mahtunud ruumi 

äragi, märgib Anneli Juul. 

TLÜ järgmine uuendus on tuden-

givarju päev, mille ajal gümnaasiu-

miõpilane käib üliõpilasega igal pool 

kaasas. Praegu arutatakse, kuidas 

oleks seda kõige parem korraldada. 

Gümnaasiumiõpilastele sobiks sel-

lekski suurepäraselt sügisene kooli-

vaheaeg. Lahtiste uste päeval küsiti 

enamikult noortelt, kas nad soovivad 

tudengivarjuks hakata. 

Tallinna tehnikaülikooli lahtiste 

uste päev ei jäänud oma atraktiivsu-

selt TLÜ omale alla. Tulevased inse-

nerid demonstreerisid gümnaasiumi-

õpilastele, kuidas on võimalik ilma 

grammofonita vinüülplaate kuulata, 

valgetes kitlites noormehed tegid 

keemiakatseid, aga ei puudunud ka 

nooblid lipustatud korporandid oma 

väljapanekutega. 

Millest mõtlevad abituriendid?
Madis Paukson Tallinna Mustamäe 

gümnaasiumist loodab TLÜ-sse psüh-

holoogiat õppima minna. Ühelegi 

konkreetsele ametile ta veel ei mõtle – 

lihtsalt psühholoogia huvitab. Ta on 

leidnud internetist huvitavat materja-

li kehakeele, aga ka palju muu põneva 

kohta. Lahtiste uste päevale järgnenud 

koolivaheaja pühendas ta sõpradele. 

Meriliis Kotkas Tallinna Lilleküla 

gümnaasiumist tuli TLÜ lahtiste uste 

päevale huvist keskkonnakorralduse 

eriala vastu, kuid pärast lähemat tut-

vumist asjaga hakkas bioloogiat eelis-

tama, sest keskkonnakorralduses näis 

vahetu kokkupuude loodusega napiks 

jäävat. Ta arvas, et kandideerib mõle-

masse. Koolis õppis ta valikainena 

ökoloogiat ja see oli väga huvitav – 

meeldis katseid teha, õppekäikudel 

käia, mikroskoobiga loodust uurida. 

Koolivaheajal vaatas Meriliis televii-

sorist Animal Planetit ja tegi trenni. 

Tema lemmikalad on kõrgushüpe, 

tõkked, pikamaajooks. Harjutas, nagu 

loodushuvilisele kohane, Nõmme 

mändide all. 

Maria Jeskova Tallinna kesklinna 

vene gümnaasiumist tuli TTÜ lahtiste 

uste päevale huvist õppida midagi nii-

sugust, mis on seotud matemaatikaga – 

näiteks majandust. Klassijuhataja 

soovitusel tuli terve tema klass TTÜ-

ga tutvuma. Koos on huvitavam vaa-

data ja arutada, mis mulje ülikool 

jätab, arvas Maria. Kogu klass käis ka 

majandusloengul ja see tundus päris 

huvitav. Koolivaheajal Maria töötas – 

müüs kosmeetikat. 

Ragnar Riikoja Rakvere gümnaa-

siumist tõi TTÜ lahtiste uste päevale 

huvi insenerierialade vastu. Ta käis 

mehhaanikaloengus, mis tundus para-

ku üsna igav. Koolivaheajal ta puhkas, 

ei õppinud. Ta kordab: „Päris kindlasti 

ei õppinud.” 

Meriliis Kotkas ja Madis Paukson 
käisid oma võimalusi uurimas 

TLÜ lahtiste uste päevadel.

KOOLIJUHT 

Kas soovite hakata tudengivarjuks?

TTÜ keemia ja keskkonnakaitse tehnoloogia üliõpilased Joosep Masik ja Mihkel Annus peibutasid õpilasi 
tulevärgi ja hookuspookusega.                                                                                                               Autori fotod

TTÜ maskott, igavene üliõpilane Julius koos Berit Metsatalu, Liis Lippmaa 
ja Kristi Medelliga Pärnu Koidula gümnaasiumist. Nemad olid lahtiste uste 
päevadel ühed vähesed, kes arvasid, et koolivaheaeg sobib õppimiseks, 
eksamiteks valmistumiseks.   
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„Seostub kakskeelsuse ja sõbraliku 

läbisaamisega. Meie kool ongi just 

niisugune. Meil on ka vene osa-

kond ja vastastikune läbisaamine 

hea. Vene osakonna klassid on meil 

eesti osakonna klasside seas, mitte 

omaette korrusel või koridoris. 

Vahetunnis kuuleb koridoris korra-

ga nii eesti kui ka vene keelt. Kui 

mõni õpilane on pahandust teinud, 

räägin temaga selles keeles, mil-

lest ta aru saab, lapsevanematega 

suheldes niisamuti. Linna klubis on 

vene ja eesti lapsed alati koos. Nad 

on koos ka õpilasomavalitsuses, 

käivad noorkotkaste ettevõtmistel. 

Niisugust juttugi meil ei ole, et 

mina olen eestlane, aga sina oled 

venelane, ukrainlane või keegi 

muu. Kõik on inimesed.”

„Integratsioon on minu jaoks osade 

liitmine üheks tervikuks. Aga see 

protsess peaks olema kahepoolne. 

Mitte nii, et vene kogukond integ-

reerub ja eesti kogukond ei integ-

reeru. Kuidas integratsiooni saavu-

tada? Vene poolel tuleb õppida 

tundma eesti kultuuri, keelt, suhel-

da eestlastega. Eesti pool peaks 

samal ajal tundma vene kogukon-

da, kes siin elab, õppima ka vene 

keelt, näiteks kooliprogrammides 

antud mahus. 

Kahjuks on Eestis ainult 

üks poliitiline jõud, kes sellest 

põhimõttest lähtub, ja see on 

Keskerakond. See partei suhtub 

ühtmoodi nii eesti- kui ka vene-

keelsesse valijasse. Selle näiteks on 

venelastest linnaosade vanemad 

Viktor Vassiljev ja Mihhail Korb 

ning abilinnapea Deniss Boroditš. 

Teistel erakondadel on klaasist 

lagi, millest kõrgemale venelased ei 

tõuse. Ministrite hulgas pole ühtki 

venelast, riigiasutustes kõrgematel 

kohtadel samuti mitte, ainus erand 

on vene koolide direktorid. Ometi 

on Eestis hea hariduse ja eesti 

keele oskusega venelasi juba kül-

lalt palju. Keskerakond ka suhtleb 

venelastega. Valimiste eel oli nende 

reklaam kogu aeg venekeelses raa-

dios, telekanalis PBK, linnaosade 

lehtedes ilmusid venekeelsed kül-

jed. Teised parteid midagi niisugust 

ei teinud, nemad hakkasid vahetult 

enne valimisi lihtsalt vene keeles 

rääkima – mida Keskerakond teeb 

kogu aeg. Sellepärast hääletaski 

ligi 90% venelastest Keskerakonna 

poolt. Eesti venelaste hulgas on 

küllalt ka liberaale ja sotsiaal-

demokraate, aga Reformierakond 

ja Sotsiaaldemokraadid ei ole neist 

lihtsalt huvitatud.

Arvan, et ka meedia võiks roh-

kem integratsioonile mõelda. Aja-

lehtedes küsitakse, mis keeles 

hakkab töötama Tallinna linnavoli-

kogu, kui seal on nii palju venelasi. 

Selliseid provokatiivseid küsimusi 

pole vaja esitada, loomulikult töötab 

Eesti pealinna volikogu alati eesti kee-

les. Selliste küsimustega vastanda-

takse eestlasi ja venelasi, kutsutakse 

eestlasi enda eest võitlema. Aga meil 

ei ole vaja võidelda, vaid leida ühine 

keel, suhelda, pidada dialoogi.”

„Mina mõtlen seoses integratsiooniga 

kõigepealt oma kooli vene lastele, kes 

on meil tublid, mõnelgi neist tuleb 

eesti keele kirjand isegi paremini 

välja kui eesti lastel. Kui aga mõelda 

integratsioonist laiemalt, siis arvan, 

et me ei ole selleks valmis. Aafriklasi, 

iraanlasi, iraaklasi jt ei suudaks me 

veel vastu võtta, sest ei oska neile 

eesti keelt piisavalt kiiresti selgeks 

õpetada. Nõukogude ajal tehti diplo-

maatidele Moskvas enne välismaale 

minekut keele kiirkursused, kolme 

või nelja kuu pärast nad juba rääki-

sid õpitud keeles. Miks ei ole võima-

lik eesti keelt kolme-nelja kuuga sel-

geks saada – vähemalt algtasemel?”

„Esimene mõte on, et integratsioon 

on midagi vägivaldset. Me ei kuule 

inimesi sellest vabal ajal rääkimas, 

see jutt on alati ametlik. Nagu ei 

tohiks inimene olla see, kes ta on. 

Ja kui ta eesti keelt ära ei õpi, siis 

tööd ei saa jne. Hirmule apelleeri-

mine. Soomes ei kuule sellist sõna 

nagu integratsioon, seal jäävad kõik 

iseendaks, keegi ei õpi soomla seks. 

Sundimist ei ole märgata. Peda-

googika ja psühholoogia alus on ini-

mese subjektsus. Emakeel on ju sub-

jekti üks väga oluline näitaja. Eestis 

subjektsusega eriti ei arvestata. 

Räägitakse eesti rahva väljasuremi-

sest jms, aga rahvuslikku neuroosi ei 

tohi lahendada teiste rahvaste arvel. 

Minu meelest on multikultuursus 

Eestis täiesti väärtustamata. Ei saada 

aru, et see on väärtus. Mujal maail-

mas seda hinnatakse, see ei takista 

soomlasel olla soomlane, et tema 

kõrval on hiinlased, somaallased ja 

teistest rahvustest inimesed.” 

„Integratsioon tähendab mulle eesti 

kultuuri, eesti keelt, vene traditsioo-

ne – need on esimesed sõnad, mis 

selle sõna puhul meelde tulevad. 

Eesti keele oskus on kõige olulisem. 

Kui keel on selge, siis tuleb kõik 

muu juba palju kergemini.”

KÜSIMUS JA VASTUS

Millega seostub teil sõna „integratsioon”?

Riigiidentiteet: konflikti allikas

OLEV LIPP, 
Kunda 
ühisgümnaasiumi 
direktor:

JÜRI TOIT, 
Jõgeva gümnaasiumi 
direktor

IVAR TRÖNER, 
Helsingi ülikooli 
doktorant:

Raivo Juurak 
raivo.juurak@opleht.ee

Läinud nädalal korraldas Tole rant-
se Tartu eestkostevõrgustik semi-
nari „Erinevad inimesed – üks 
rahvas”. Peateema oli riigi identi-
teet. Ettekanded olid Aune Valgult, 
Anu Massolt ja Raivo Vetikult. 
Õpetajate Lehe küsimustele 
vastab TLÜ riigiteaduste instituu-
di võrdleva poliitika professor 
Raivo Vetik.

Missugused olid arutelu huvitava-
mad momendid?

„Näiteks küsiti, kas inimene saab 

olla samal ajal nii eestlane kui ka 

venelane. Olen seda uurinud nii integ-

ratsiooni monitooringutes kui ka foo-

kusgrupi intervjuudes. Ei eestlased 

ega venelased arva, et see on võima-

lik. Kuid näiteks Tartu seminari audi-

tooriumis oli mitu segaperekonnast 

pärit inimest ja nemad küsisid, kel-

leks nad siis peaksid ennast pidama. 

Mitu identi teeti on täiesti loomu-

lik seisund. Näi teks mina võin enda 

kohta öelda, et olen isa, sotsiaaltead-

lane, eestlane, eu rooplane, ning ükski 

neist ei välista teist. Uuringud kinnita-

vad, et identiteedid hakkavad üksteist 

välistama konfliktsetes olukordades. 

Riigi ülesanne ongi püüda sellise 

ühiskonna poole, kus seda ei juhtuks. 

Kahjuks on Eestis viimastel aastatel 

liigutud vastupidises suunas, olgu siin 

näiteks pronksiöö. Riigimehelikkus 

eeldab aga vene kaardi kasutamisest 

teadlikult hoidumist.” 

Mida viimased valimised näita-
sid?

„Vene kaarti kasutati rohkem kui 

kunagi varem. Kui proportsionaal-

se valimissüsteemiga riigis koondub 

mingi sotsiaalne grupp pea tervi-

kuna üheainsa partei taha, näitab 

see antud grupi hirmu ja ühiskonna 

lõhenemise sügavust. Stabiilses olu-

korras toetavad vene ettevõtjad ühte 

erakonda, töölised teist, maainime-

sed kolmandat. Seega näitasid valimi-

sed venelaste ohutunde suurust, mis 

kasvas hüppeliselt pronksiöö ajal. 

Keskerakonna demoniseerimine vali-

miskampaanias teiste erakondade ja 

meedia poolt aitas sellele kaasa, viies 

nad häireseisundisse.”

Miks identiteet probleeme teki-
tab?

„Identiteet põhineb kuuluvusvaja-

dusel. See kujuneb aja jooksul ja on 

mitmekihiline, sest inimene kuulub 

eri gruppidesse. Identiteediga seotud 

probleemid tekivad siis, kui sotsiaal-

ne keskkond muutub kiiresti, aga 

inimesed ei suuda sellega sammu 

pidada, sest identiteedi muutus on 

oma loomult inertne. Eesti ühiskon-

nas on toimunud viimase kaheküm-

ne aasta jooksul erakordselt suured 

muutused, kusjuures venelaste jaoks 

on need olnud palju dramaatilisemad 

kui eestlastele ja muutustega koha-

nemine nõuab neilt hoopis rohkem 

aega ja suuremat pingutust. Siit ka 

erinevused ja pinged.”

Moslemi immigrantidel võtvat 
alles kolmas põlvkond uue kodu-
maa täiesti omaks.

„Eesti olukord on spetsiifiline. 

Esiteks ei tulnud venelased Eestisse 

nagu välisriiki, vaid liikusid omatea-

da Nõukogude Liidu ühest osast teise. 

Seepärast tundub paljudele neist Eesti 

rahvuspoliitika diskrimineeriv. See 

on konflikti üks allikas, mis takistab 

uue riigiidentiteedi tekkimist. Teine 

tegur on Venemaa naabrus ja Eesti-

Vene suhted. Kuna Eesti venelased 

on Venemaaga kultuuriliselt tugevalt 

seotud, Venemaa ja Eesti suhted on 

aga konfliktsed, takistab ka see neil 

Eesti riigiidentiteedi kujunemist.”

Mis mõju on siin Eesti koda-
kondsuspoliitikal?

„Eesti poliitikud eeldavad, et koda-

kondsuspoliitika eraldab n-ö sikud 

lammastest, usutakse et need, kes on 

omandanud Eesti kodakondsuse, on 

sellega näidanud oma eestimeelsust, 

ja ülejäänud peaksid tegema sama. 

Uuringuandmed aga kinnitavad, et 

see seos ei ole üks-ühene – vene rah-

vusest Vene kodanikud, Eesti koda-

nikud ning halli passi omanikud on 

oma hoiakutes, mida võib seostada 

eestimeelsusega, pigem sarnased. Siit 

tuleneb põhimõtteline järeldus seni-

se kodakondsuspoliitika kohta: meie 

kodakondsuspoliitika ei erista mitte 

lojaalsed ja ebalojaalsed, vaid eesti 

keele oskajad ja mitteoskajad. 

Uuringud näitavad, et eesti keele 

mitteoskamise põhjuste hulgas on 

levinumad vanus, kehvem majandus-

lik olukord ja eestikeelse elukeskkon-

na puudumine. Seega tuleb välja, et 

riik karistab halli passi staatusega 

(mida nad ise nimetavad sageli hundi-

passiks) neid eestivenelasi, kes pole 

teistega võrreldes mitte vähem lojaal-

sed, vaid vanuseliselt, majanduslikult 

ja regionaalselt kehvemas olukorras. 

Kodakondsuspoliitika kujunemine 

pigem karistusvahendiks tekitab aga 

protesti enamikus eestivenelastes, 

nõrgendades nende riigiidentiteeti.” 

Kui tugev on Eesti venelaste 
riigi identiteet? 

„Me konstrueerisime viimases integ-

ratsiooni monitooringus selle mõõtmi-

seks indeksi, kus on seisukoha võtud, 

nagu „mitte kusagil maailmas ei 

tunne ma end nii koduselt kui Ees tis,” 

„tunnen uhkust, nähes lehvimas Eesti 

lippu” jne. Umbes 45 protsendil Eestis 

elavatest venelastest on selle küsitluse 

järgi tugev või pigem tugev Eesti riigi 

identiteet. Nende jaoks on oluline, et 

nad on siin sündinud, et nende sugula-

sed elavad siin, nad käivad siin koolis 

ja tööl ning nendele meeldib see maa. 

Kuid emotsionaalne side Eesti riigi 

ja sümboolikaga on Eesti venelastel 

nõrk. See on probleem mitte ainult 

nende, vaid ka riigi seisukohalt.” 

Kuidas identiteedist kooliõpi-
lastele rääkida?

„Minu arvates peaks ajaloo- ja 

ühiskonnaõpetuse tundides arutama, 

miks saadakse paljudest asjadest eri-

nevalt aru. Näiteks Teist maailma-

sõda mõistavad vägagi erinevalt 

mitte ainult Venemaa ja Eesti, vaid 

ka Prantsusmaa ja Inglismaa – ja see 

on loomulik. Samasugused erinevu-

sed on mitte ainult iga riigi, vaid 

ka ühe rahvuse sees – näiteks Laari 

ja Savisaare raamatud saavad meie 

taasiseseisvumisest aru erinevalt. 

Ühiskonnaõpetuses olekski mõistlik 

keskenduda eri versioonide võrdlemi-

sele ning erinevuste põhjuste ja ühis-

osa võimalikkuse arutamisele.”

MIHHAIL 
GUSEV, 
Tallinna Tõnismäe 
reaalkooli 
matemaatika-
õpetaja:

SERGEI 
PTŠJOLKIN, 
Mustjõe 
gümnaasiumi 
füüsikaõpetaja:

Raivo Vetik: „Meil on kaks suurt rahvusrühma, kuid mõlemal on vähemuse mentaliteet.”                  RAIVO JUURAKU foto
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Mara Maret Aronovich,
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Inimkonna ajalugu märgistab hulk 
tapatalguid, aga ka hulk liikumisi, 
nii poliitilisi ja ideoloogilisi kui 
ka religioosseid, mis vahel viivad 
tapatalguteni. Liikumised tulevad 
ja lähevad, suurema hoo saavad 
neist sisse õige vähesed. Ja isegi 
siis, kui mõnele see õnn osaks 
langeb, võidakse hiljem ohata – 
oleks see vaid olemata olnud. 

Olgu liikumiste üldine seaduspära 

milline tahes, on nende hulgas ka 

paar erandit. Hääbumist on tänini 

suutnud vältida demokraatialiikumi-

ne ning feminism ehk naisõiguslus. 

Esimese kohta ütles Eduard Berns-

tein, Saksa sotsiaaldemokraatia üks 

rajajaid, juba 19. sajandi lõpul: „Loeb 

ainult liikumine ise, lõpptulemusel 

pole vähimatki tähtsust.” Erinevalt 

oma paljudest mõttekaaslastest oli 

Bernstein kapitalismi revolutsiooni-

lise muutmise või hävitamise vastu. 

Ta pooldas selle asemel ühiskonnas 

sotsiaalse õigluse juurutamist natuke-

sehaaval ja määratlemata aja jooksul. 

Tänapäeva Euroopa on parim tõestus, 

et tema mõte kandis vilja.

Feminismist on saanud teadus
Erinevalt bernsteinlikust demokraa-

tialiikumisest on feminism revolut-

sioonilisi muudatusi nii tõotanud kui 

ka taotlenud. Õnneks on sõnad jää-

nud sõnadeks ja hävitavad teod tege-

mata. Seejuures tuleb tunnistada, et 

aeg-ajalt on siiski lõivu makstud ka 

äärmuslikkusele ja sõgedale üheülba-

lisusele, aga seda rohkem elu üldpildi 

laiguti nägemise tõttu ja suhteliselt 

väikses mahus. Naisõiguslus on endi-

selt elujõuline

Hoolimata kõigist vajakajäämistest 

ja komistustest on feminism tänapäe-

val sama nooruslik kui sündides 19. 

sajandi lõpus ning parem ärge püüd-

kegi otsida kanavarbaid ta silmade 

ümbert. Milles saladus, sest vahepeal 

on hulk muid „-isme” hingusele läi-

nud? Ühest küljest võiks seda samu-

ti seletada konkreetse lõppeesmärgi 

puudumisega, teisalt aga võib saladus 

peituda ka massis. Mis veel väärib 

massiliikumise nime kui mitte selline, 

kuhu kuulub umbes neljandik inim-

konnast? Samas aga, kui asi nii oleks, 

miks siis ei liigu teine neljandik – 

mehed? Vaid USA pealinnas on viima-

se viieteist aasta jooksul kahel kor-

ral aset leidnud miljoni mehe marss. 

Paraku marsiti aga teed jalge alla võt-

mata ja liikumist pole sündinud. 

Jäägu naisõigusluse elujõu saladus 

pealegi loori alla. Lõppude lõpuks pole 

ju ürgnaise Eevagi tegusid suudetud 

tänini lahti seletada. Jääb üle leppi-

da teatud-tuntud tõega, et naissugu 

lihtsalt on salapärane. Ameerika nais-

liikumise üks säravamaid tähti peal-

kirjastas oma esikteosegi just selles 

võtmes – „Naiselik müstika”.

Esimesed naiste organiseeritud 

väljaastumised toimusid valimisõigu-

se nimel. Paiguti võideldi see õigus 

kätte juba 19. sajandi lõpus. Esimene 

Euroopa riik, mis tagas naistele üldise 

valimisõiguse, oli Soome 1906. aastal. 

Eestis, nagu enamikus teistes Euroopa 

riikides, omandasid naised valimis-

õiguse 1918. aastal. Küprose naistele 

langes see õnn osaks alles 1960. aas-

tal ja Šveitsi omadele veelgi hiljem – 

1971. 

Pärast seda, kui valimisõigus käes, 

tuli meile meelde veel paljude teiste-

gi õiguste olemasolu. Käärisime käi-

sed üles ning asusime tegutsema. 20. 

sajandi kuuekümnendad aastad mär-

givad ajastut, mil arenenud maailma 

naised pühendusid massiliselt oma 

professionaalsete ja seksuaalõiguste 

ning -vabaduste väljanõudmisele. 

Emast ülemkohtu liikmeks
Praeguse seisuga pole enam sellist elu-

valdkonda, kus naisi ei kohta, ja ame-

tit, mida naised ei peaks. Naisi töötab 

väga kõrgetel kohtadel ja nad võistle-

vad meestega edukalt nii teaduses kui 

ka poliitikas. Tõusvas joones on suu-

renenud ka sugudevaheline võrdsus 

perekonnas ning intiimelus üldse. 

Feminism ja selle areng on tänapäe-

val isegi omaette teadus ning paljude 

kõrgkoolide õppekavas. Kui aga keegi 

tahaks koostada ilmekat lühikonspek-

ti feminismi saavutustest, soovitaksin 

Ameerika naisõigusluse ülevaadet vii-

mase poole sajandi jooksul. 

Näiteks veel kuuekümnendate aas-

tate keskel ei palgatud USA Stanfordi 

õigusteaduskonna tipplõpetajat ülem-

kohtu liikme abiks üksnes põhjusel, 

et ta juhtus olema naissoost. Mitte 

ühelegi Stanfordi meespriimusele 

enne teda polnud seda iga noore juris-

ti unelmateametit keelatud. Vastavalt 

heale toonile omandasid ameerik-

lannad hariduse selleks, et olla val-

gustatud ema ja oma mehe külaliste 

intelligentne võõrustaja, mitte aga 

maineka ameti pidaja. Kuusteist aas-

tat pärast mainitud juhtumit tõusis 

esimene naine aga juba ülemkohtu 

liikmeks. Praeguseks on kohtunike 

hulgas olnud kolm naist, rääkimata 

hulgast naisabidest. 

Intellektuaalid ja 
rinnahoidjapõletajad

Arenenud maailm on teinud rahu 

mõttega, et paljudel, kui mitte enami-

kul meist on mingid huvid ja kalduvu-

sed. Kui meestel on vabadus huviala 

ja elukutset ühendada, miks ei võiks 

sama teha naised? 

Just sellisele järeldusele jõudis 

Ühend riikide naisliikumise vaielda-

matu täht Betty Friedan, California 

ülikooli Berkeley haru lõpetanud aja-

kirjanik. Pärast kümmet aastat kodus 

kolme lapsega tundis Friedan vastu-

pandamatut iha harrastada õpitud 

elukutset. 1957. aastal saatis ta oma 

kolledžikaaslastele-naistele küsimus-

tiku, milles tundis huvi, kuidas nad 

on rahul oma ülikoolijärgse eluga. 

Selgus, et enamik haritud naisi tun-

dis ja elas üle täpselt sama mis Betty 

Friedan – osa nende identsusest oli 

elukutse, mida nad praktiseerida ei 

saanud, sest nii polnud kombeks, ning 

nad kannatasid selle all.

Küsitlustulemuste tõukel ilmus 

1963. aastal Friedani sulest raamat 

„Naiselik müstika”, mida saatis enne-

olematu menu ja mille kordustrükke 

ilmub tänini. Kolm aastat hiljem sün-

dis Frie dani eestvedamisel juba üle-

maaline naiste organisatsioon, kelle 

tegevuse tulemusel põlistati väga mit-

med Amee rika naiste konstitutsiooni-

lised ja juriidilised õigused. 

Vahemärkusena. Paradoksaalne, 

aga naiste progress vanades indust-

riaalriikides on olnud aeglasem kui 

arengumaades. Indira Gandhi valiti 

India peaministriks juba 1966. aastal, 

aga Margaret Thatcher sai kunagise 

emamaa Suurbritannia kõrgeimasse 

valitavasse ametisse alles aastal 1979. 

Sri Lanka Sirimavo Bandaranaike tõu-

sis oma riigi etteotsa isegi veel varem, 

1960. aastal, olles ühtlasi esimene 

naispeaminister maailmas.

Kas võiks mainitud nähtuse kir-

jutada lääneliku mõttevabaduse ja 

pluralismi arvele? Kui pöördelistele 

kuuekümnendatele tagasipilk heita, 

on päris selge, et ühe lipukirja all ei 

marsitud. Intellektuaalid, nagu Betty 

Friedan ja ta hilisemad mõttekaasla-

sed Gloria Steinam ning teised, ajasid 

asju ajakirjanduses, linnavalitsustes 

ja seadusandlikes kogudes. Teine osa 

nende suguõdesid möllas aga tänava-

tel, põletades tuleriidal rinnahoidjaid 

ja muid ahistavaid naistevastaseid väl-

jamõeldisi, nagu kõrge kontsaga kin-

gad. Tulipead tõotasid ka meessoo oma 

elust hoopistükkis välistada ja ilmselt 

tegidki seda, sest miks muidu puhkes 

USA naisteajakirjades pahameeletorm, 

kui kuuekümne kuue aastane Gloria 

Steinam 2000. aastal abiellus. Ta noo-

ruspäevade kuulsat hüüdlauset „naine 

vajab meest sama vähe kui kala jalgra-

tast” oli teatud ringkondades ilmselt 

enam kui tõsiselt võetud.

Kuuekümnendate feminismi ise-

loomustas aga veel kolmaski maail-

mavaade, mille lipulaevaks kujunes 

ajakiri Cosmopolitan eesotsas pea-

toimetaja Helen Gurley Browniga. 

Viimane leidis, et korralik kõrghari-

dusega professionaalne naine ei pea 

ilmtingimata pürgima ajuhiiglaste 

hulka, nagu ei pruugi tal ka ühineda 

meestepõlguritega. Selles pole mida-

gi halba, kui korralik tüdruk naudib 

juhuslikke seksuaalvahekordi, kasu-

tab meiki, kannab seksikaid riideid ja 

jalavarje ning võtab oma armukestelt, 

kes ei pruugi ilmtingimata vallali-

sed olla, vastu kalleid kingitusi. Kuna 

Cosmopolitan lugejaid leidis, sündis 

sellele õige pea noorem õde, teismelis-

tele mõeldud CosmoGirl. Kuna uus aja-

kiri väljendas ülalmainitud kolmanda 

trendi olemust vaata et pareminigi 

Browni enda Cosmopolitanist, läks 

selle pealkiri massidesse kui termin. 

Mõistet „Cosmo-tüdruk” illustreerib 

kõige paremini seriaal „Seks ja linn”, 

mille neli peategelast on teadlikult 

vormitud Cosmo-tüdruku eeskujul.

Kosmotüdruk võidutseb
Ja kuidas on olukord feminismi lahin-

guväljal praegu? Tormijooks meeste 

kindlusele on edukalt lõpule viidud ja 

selle müürid langenud. Milline armee, 

kas Betty Friedani, rinnahoidjapõleta-

jate või Cosmo-tüdrukute oma domi-

neerib ja kannab võidupärga?

Kõigi tundemärkide kohaselt lan-

geb tänapäeva feminismi olemus kogu 

maailmas kõige enam kokku Cosmo-

tüdruku elukäsitusega. Keskmine noor 

naine töötab ja tegutseb muretult 

Helen Gurley Browni stiilis, on mate-

riaalselt sõltumatu, kannab trendirõi-

vaid ja -jalatseid, annab tooni, ei mata 

end kööki ja koduseinte vahele, kuigi 

mõnikord oskab ka süüa teha. Tõsi, 

lapsi sünnitavad Cosmo-tüdrukud vähe 

ja hilja ning kui õiget meest ette ei 

juhtu, siis ka kasvatavad neid üksi. On 

see hea või halb, õige või vale? Üks on 

kindel – selline on status quo.

Et Helen Gurley Browni jüngrid femi-

nistide omavahelistes ideoloogilistes 

lahkarvamustes kaalukausi alla vaju-

tasid, sellest annab täiendavat tunnis-

tust tulipeade-rinnahoidjapõletajate 

areenilt lahkumine. Samuti pole juba 

kaua aega kuulda olnud feministide-

intellektuaalide häält. Naisõigusluse 

teoreetikute leeris valitseb vaikus.

Aga seda öelda ka ei saa, et femi-

nism on nüüd lõpuks monoliitne lii-

kumine. Kõnekas lõhe ilmnes USA-s 

läinud aasta presidendivalimiste ajal. 

NARAL-i nime kandev abordiõigu-

se kaitsjate leer andis oma toetuse 

Barack Obamale, mis teist, väga sar-

naste veendumustega EMILY-rühmi-

tust valusalt riivas, sest nende toetus 

kuulus Hillary Clintonile. Huvitaval 

kombel lahknes ka konservatiivsete 

naiste suhtumine vabariiklaste ase-

presidendikandidaati Sarah Palinisse. 

John McCain valis Alaska kuberneri 

oma kaaskandidaadiks lootuses võita 

endale mõõdukate naiste hääli. Välja 

tuli aga vastupidi – hea hulk konser-

vatiivse kallakuga mõõdukaid femi-

niste eesotsas ajakirjanik Kathleen 

Parkeri ja president Reagani referendi 

Peggy Noonaniga pöörasid McCainile 

ja Palinile selja ning nendega eeskujul 

ka arvestatav hulk naissoost valijaid.

Imagokujundajate äri õitseb
Cosmo-tüdrukute leeril ei näi järel-

kasvumuret olevat. Koos emaga mani-

küüris ja pediküüris käivate väikes-

te tüdrukute iga langeb iga aastaga. 

Pisitüdruku garderoob ei erine karva-

võrdki ta vanemate õdede ning ema 

omast. Küllap olete kui mitte rahasta-

nud, siis vähemalt kuulnud teismelis-

te tüdrukute iluoperatsioonidestki.

On isegi uus elukutse, mida on 

kange kiusatus seostada Cosmo-tüd-

rukute mõttemaailmaga – tütarlaste 

imagokujundaja. Mul oli õnn kohtu-

da ühe sellise spetsialistiga, kes väi-

tis, et ta äri õitseb. Kõige noorem 

klient on üheksa-aastane, ülejäänud 

kaheteistkümne ja kuueteistkümne 

vahel. Tütarlapse imago kujundatakse 

ümber uue ja sobivama soengustiili, 

meigi ning trendika garderoobi abil.

Esimesel, sissejuhataval konsul-

tatsioonil, mis maksab 150 dollarit, 

skaneerib imagokujundaja tüdruku 

portree- ja üldplaanis fotod arvutisse 

ning hakkab neid töötlema kirurgi-

de-kosmetoloogide arvutiprogrammi 

abil. Koos lapsega proovitakse pildil 

läbi soenguvariante, kuni leitakse üks, 

mis mõlemat rahuldab. Siis tüdru-

ku kehatüüp: sale, trullakas, sport-

lik, nõtke, rühipuudustega. Lepitakse 

kokku, milliseid kehaosi tasub rõhu-

ta da, milliseid tasalülitada. Seejärel 

võetakse läbi värvid ja leitakse tüd-

ruku väärtomadusi rõhutav toonide 

palett. Järgmisena tulevad kõne alla 

ehtevariandid ja aksessuaarid ning 

nende sobilikkus koolis, seltskonnas, 

päeval ja õhtul. Imagokujundaja rõhu-

tab – ära end iial üle kaunista, mida 

vähem, seda löövam. Kuus ehet korra-

ga on ideaalne, rohkem kui kaksteist – 

liiast. Järgneb retk juuksuri juurde ja 

seejärel poodi.

Abivajaja, keda minagi kohtan, on 

jõudnud küpsesse ikka – ta on kuus-

teist. Tüdruk ise tunnistab, et tal jääb 

vajaka enesekindlusest, ja ta loodab, 

et välimuse ümberkujundamise tule-

musel hakkavad eakaaslased teda tei-

ses valguses nägema. Lapse enesetun-

net on riivanud ta Facebook’i lehekülje 

ausate kommentaaride sektsioonis 

tehtud halvustavad märkused. Talle 

on heidetud ette inetut näonahka, 

Feminismi uued suunad: kas ilu suretab ajud?

50 aastat on iluideaali kujundanud Barbie-nukk. Kas ilu suretabki 
meie soo ajud välja või näeme ka aega, kus ruumi jätkub mõlemale? 
Pendliseadusele mõeldes – kõik võib juhtuda.                     ANN-LIIS TALTSI foto
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rõvedat kehaehitust ja labast maitset. 

Mis tüdruku näonahka ja kehaehitusse 

puutub, siis minu arust on ta lausa 

kena. Silma pilgutamata asetaks ta ilu-

skaalal Hannah Montanast ettepoole, 

mida ka ütlen. „Tänan. Jah, aga…” 

venitab ta vastuseks, kuigi naeratab 

silmade särades. Küsin, kas keegi teda 

Facebook’is vana kauni kombe kohaselt 

lolliks ei ole sõimanud. Selgub, et pole, 

ja ma mõtlen, et varasema aja feisbukis 

(kui Facebook’i veel ei tuntud) oleks see 

olnud argumentum ad hominem number 

üks.

Moe peensustega kursis
Tüdruku ema soostus asjatundja poole 

pöörduma eeskätt sellepärast, et vältida 

liiga väljakutsuva rõivastumise karisid. 

Millega veel neutraliseerida sõbranna-

de halba eeskuju kui mitte asjatundja 

abi ja nõuannetega?

Spetsialist ise väidab, et noorte 

tütarlaste välimuse ümberkujundami-

ne asjatundja abil pole enam mingi 

erand, pigem on see normiks kujune-

mas. Tunnen huvi sellise abi hinnasildi 

vastu. Nagu mainitud, maksab esialgne 

konsultatsioon 150 dollarit. Juuksurile 

viib klient eeskujuks arvutist välja trü-

kitud soengupildi, mille ta saab tasu-

ta, aga teenuse eest maksab oma tas-

kust. Iga ostude tegemiseks kulutatud 

tund lisab üldsummale 100 dollarit. 

Niisugune pidi olema keskmine hind, 

aga pole välistatud, et imagokujunda-

mise põld kihistub ja esile kerkivad 

eriti stiilsed, aga ka kallimad asjatund-

jad. Minu kohatud tüdruku arve ulatub 

650 dollarini. Osa sellest teenib tüdruk 

ise tasa asjatundja lapselaste hoidmi-

sega.

Mind hämmastab ka, kui hästi on 

kuueteistaastane tüdruk kursis moe-

kunsti ja manuste disaini valdkonnaga. 

Ta puistab nagu käisest mulle tund-

matuid nimesid, mis aga imagokujun-

dajale võõrad ei paista olevat. Kui hil-

jem selle üle imestust avaldan, puhkeb 

imagokujundaja naerma – tänapäeval 

on nad kõik sellised. Et ametis püsi-

da ja kliente mitte kaotada, tuleb tal 

endal pidevalt silma peal pidada mitte 

ainult moeuudistel, vaid ka interneti 

moeblogidel.

Quo vadis, naisõiguslus?
Mida feminism on saavutanud ja mida 

ta veel saavutada võib ning tahab? 

Naiste õigused on praktiliselt võrd-

sed meeste omaga, töötasu aga võrdse 

töö eest tänini madalam. Kas Hillary 

Clinton kaotas Barack Obamale sel-

lepärast, et ta oli naine, või muu(de)l 

põhjus(t)el? Hollywoodi meessoost staa-

ridele makstakse rohkem kui naistele, 

sest meesstaaridega filmid toovad nais-

te omadest rohkem sisse. Nõudmine ja 

pakkumine, mis parata.

Samas aga murravad mehed võimsalt 

sisse reklaamimaailma, kus kõikmõel-

davaid tooteid on mäletamata aega-

dest saadik müüdud naiseilu abil. Ilusa 

mehekeha turuhind näikse isegi tõusu-

teel olevat. Sagedamini kui veel kümne 

aasta eest vaatab supermarketi vitriinis 

eksponeeritud ajakirja kaanelt vastu 

õliga võitud, lihaseid pingutav vööni 

paljas mees. Olümpiavõitja Michael 

Phelpski ehtis Sports Illustratedi kaant. 

Tema oli salvimata, aga see-eest pildis-

tatud nii, et ta nappe ujumispükse ei 

paistnudki, pakkudes piisavalt ruumi 

ükskõik kelle või millisele kujutlusvõi-

mele. Selle pildi mõistis Ühendriikide 

avalikkus küll hukka. Ikkagi kaheksa 

olümpiamedaliga rahvuskangelane ja 

mitte mõni õllereklaamija.

Ja ikkagi – Quo vadis, naisõiguslus? 

Kas ilu suretabki meie soo ajud välja 

või näeme ka aega, kus ruumi jätkub 

mõlemale? Pendliseadusele mõeldes – 

kõik võib juhtuda.

Kadri Aavik, 
Eesti naisuurimus- ja teabekeskuse 
projektijuht 

Miks on valdav enamik Eesti 
koolide õpetajatest naised? 
Miks langeb koolist välja 
rohkem poisse kui tüdrukuid? 
Miks valivad tüdrukud ülikooli 
astudes enamjaolt sotsiaal- ja 
humanitaaralad ning poisid 
koonduvad pigem tehnilistele 
erialadele?

Need haridussüsteemi puudutavad 

teemad on kerkinud tihti esile nii 

meedias kui ka haridusringkonda-

des – neid on püütud analüüsi da ja 

neile lahedust otsida. Selge on see, et 

tegemist on komplekssete küsimus-

tega, millele ei ole lihtsaid ega ühe-

seid vastuseid, kuid ometi on kõigil 

neil oluline ühine nimetaja – sugu. 

Tänapäeva sotsiaalteadustes ja 

soo uuringutes on levinud sotsiaal-

konstruktivistlik lähenemine, mille 

järgi sugu ei ole bioloogiliste ega 

geneetiliste faktorite poolt määrat-

letud, vaid hõlmab sotsiaalseid viise 

ja praktikaid. 

Kehtivas sotsiaalses süsteemis nä-

hak se kahe soo erinevusi fundamen-

taalsete ja kestvatena ning neid näib 

toetavat soopõhine tööjaotus ja tihti 

põhjalikult eristatud feminiinsed ja 

maskuliinsed suhtumised ja käitu-

mine. Igapäeva tasandil käsitatakse 

soolist ebavõrdsust tihti kui mingit 

indiviididevahelist erinevust, mis on 

eelkõige seotud personaalse tasandi-

ga, à la suhtumine, et „igaüks on 

oma õnne sepp”, ehk kõik võimalu-

sed ja valikud on sulle avatud, kui 

oled vaid piisavalt edasipüüdlik ja 

ambitsioonikas. 

Taastoodame stereotüüpe
Kuid sellise perspektiivi puhul jääb 

nähtamatuks taustsüsteem – sot-

siaalsed struktuurid, kuhu sooline 

ebavõrdsus ja ühe soo vaikimisi eelis-

tamine on tihti kodeeritud, ja seda 

sellisel varjatud kujul, et struktuu-

re lähemalt (sooperspektiivist) ana-

lüüsimata jäävad need tuvastamata. 

Seega ongi oluline vaadelda inimeste 

toimimist just nendes sotsiaalsetes 

struktuurides ja institutsioonides 

ning võtta aluseks eeldus, et sooline 

ebavõrdsus ei ole personaalne, vaid 

struktuuriline nähtus, mille analüü-

simiseks on vaja eelkõige uurida 

neid sotsiaalseid süsteeme, mis seda 

ebavõrdsust (taas)toodavad ja alal 

hoiavad. Ka sugu ennast võib vaadel-

da sotsiaalse institutsioonina.

Alates sünnihetkest algab laste 

sotsialiseerimisprotsess ühiskonda, 

mille käigus kujunevad nende hili-

semad väärtushinnangud, suhtu-

mised, käitumisnormid ja -mudelid 

ning eelistused lähtuvalt sookuulu-

vusest kahesoolises süsteemis. Sotsia-

liseerimisprotsessis taastoodetakse 

mitmesuguseid soolisi stereotüüpe, 

mille eesmärk on kujundada las-

test ühiskonna ootustele vastavad 

naised ja mehed. Selline bioloogili-

sest soost lähtuv suunamine piirab 

märkimisväärselt inimeste edaspi-

dist positsiooni ning valikuvõima-

lusi ühiskonnas ega mõju soodsalt 

kummalegi soole.

Sugu on üks nendest omadustest, 

mille alusel me pikemalt järele mõt-

lemata enda ja teiste käitumist kate-

goriseerime ning lahterdame. Lapsed 

„õpivad” sugupooltele ühiskonnas 

omistatud käitumismudeleid mitme-

suguseid teid pidi ja eri keskkonnas, 

nii otsesel kui ka varjatud või vaevu 

hoomataval kujul. Üks esimesi ning 

olulisemaid kujunemiskeskkondi on 

kahtlemata perekond. Laste olulised 

mõjutajad on ka meedia ning omava-

nused sõbrad. Kuid mitte vähem täh-

tis sotsiaalsete sooliste erinevuste ja 

ebavõrdsuste taastootmise ja oman-

damise institutsionaalne keskkond 

on haridussüsteem (selle kõik tase-

med). Lisaks õpetajate otsestele ja 

varjatud suhtumistele ja hoiakutele, 

mis lapsi mõjutavad, on soolistatud 

tegurid tihedalt integreeritud juba 

haridusasutuste struktuuridesse 

(näiteks õppekavad ja -materjalid). 

Ja seda kõike hoolimata seadustes 

sätestatud võrdsetest võimalustest 

kõigile inimestele. Sooaspektid hari-

dussüsteemis on olulised, sest need 

avaldavad mõju õpilaste vahetutele 

haridus- ja sotsiaalsetele kogemus-

tele ning seeläbi nende tulevasele 

käitumisele ja eluteele. 

Juba lasteaiast alates 
Soolist võrdsust ja ebavõrdsust 

haridussüsteemis ei saa mõõta vaid 

kvantitatiivselt, näiteks võrreldes 

tüdrukute ja poiste osalusprotsente 

ning edukust õppeprotsessis ja eri 

kooliastmetel: sooline (eba)võrdsus 

on pigem kvalitatiivset laadi. Seega 

tuleks sooküsimusi haridussüstee-

mi kontekstis analüüsida laiemalt, 

vaadeldes mitmeid omavahel läbi-

põimunud protsesse ja struktuure, 

milles osalevad erinevad toimijad, 

et tuua esile ka esmapilgul varjatud 

aspekte, mis aitavad kaasa soolise 

ebavõrdsuse (taas)tootmisele ja alal-

hoidmisele. 

Sotsiaalsete sooliste erinevuste 

ja ebavõrdsuste taastootmine saab 

alguse juba kõige esimestel haridus-

astmetel ning see toimub otsesel ja 

varjatud kujul. Toon näite varjatud 

kujul esinevast soolisest ebavõrd-

susest, mida on tihti raske pealis-

kaudsel vaatlusel tuvastada. Näide 

pärineb empiirilisest uurimusest 

„Soo sotsiaalne konstrueerimine 

Eesti lasteaedades 7 Tallinna lasteaia 

vaatlusandmete põhjal” (Aavik, K. & 

Kajak, K. 2008. Vt www.enut.ee/lisa/

lasteaedade_uurimus.pdf). 

Miks poisid ikkagi võitsid?
Ühes uurimuses osalenud lasteaia 

5–6-aastaste laste rühmas peeti jalg-

ratta vigursõidu võistlust, millest 

võtsid osa kõik poisid ja tüdrukud. 

Lapsed pidid jalgratastel läbima 

takistusringi, kus oli ka pikem sirge 

lõik, mille kiiresti läbimine võimal-

das oma aega parandada. Ringi läbiti 

kahekaupa ning iga lapse aeg mär-

giti üles, et hiljem võitja välja selgi-

tada. Võistlust läbi viiv kasvataja ei 

eristanud näiliselt lapsi soopõhiselt. 

Ta julgustas nii tüdrukuid kui ka 

poisse ühtmoodi ning lasi korraga 

rajale nii samasoolisi kui ka erisoo-

lisi paare. Kuid võistluse lõppedes 

selgus, et esikohtadele tulid vaid 

poisid. Esimene tüdruk oli nimekir-

jas alles 5.–6. kohal. Tulemuste teata-

vaks tegemisel plaksutasid lapsed ja 

kasvataja võistluse võitnud poistele 

ning kõik osalised said veel kord 

kinnitust sellele, et poisid ongi kiire-

mad ja osavamad kui tüdrukud. 

Kuid kas kõik ongi nii lihtne? 

Kõige mugavam ja pealiskaudsem 

oleks ilmselt järeldada, et tegemist 

on järjekordse näitega sellest, kuidas 

sugudel on bioloogiliselt määratud 

erinevad oskused ja omadused. Kuid 

kirjeldatud olukorras ei saa aegade 

erinevusi kirjutada poiste ja tüdru-

kute erineva füüsilise tugevuse ja 

vastupidavuse arvele, sest 5–6-aas-

tased tüdrukud ja poisid on kasvult 

ühesuurused, tüdrukud selles vanu-

ses poistest füüsilise arengu poolest 

ehk eespoolgi. 

Ilmnes tõsiasi, et tüdrukute jalg-

rattad olid väiksemad ning väiksema-

te ratastega kui nendega ühevanuste 

ja sama suuruste poiste jalgrattad. 

Samuti olid mitme tüdruku jalgrat-

tal abirattad. Nende jalgratastega ei 

olnud võimalik läbida rada nii kiires-

ti ja osavalt kui esikohtadele tulnud 

poiste suuremate ratastega, mille-

ga sai liikuda oluliselt kiiremini ja 

efektiivsemalt. Tüdrukute enamjaolt 

roosat värvi jalgrattad nägid poiste 

tumedat tooni ja tehniliselt pare-

mate rataste kõrval välja mänguas-

jadena, mille puhul oli tähelepanu 

pööratud pigem dekoratiivsetele ele-

mentidele. Samuti võib oletada, et 

võistluse võitnud poistele korralikud 

jalgrattad ostnud vanemad julgusta-

sid poegi rattasõitu tõsisemalt har-

jutama, mistõttu ka nende oskused 

võisid olla tüdrukute omadest veidi 

paremad. 

Süüdi on süsteem
Varjatud faktorid annavad eelise 

ühele soole. On raske tuvastada, 

kes on tekkinud olukorrale kõige 

rohkem kaasa aidanud. Tegemist on 

kompleksse süsteemiga, kus osale-

vad lapsevanemad, kes lapsele ratast 

ostes on lähtunud ühiskonnas aktsep-

teeritud arusaamadest, mis on sobilik 

poistele, mis tüdrukutele; lapsed ise, 

kellel 5–6-aastasena on vanemate, 

kasvatajate, eakaaslaste ja meedia 

mõjutusel kujunenud omad eelistu-

sed; kasvatajad, kes sellele aspektile 

tähelepanu ei oska pöörata jne.

Selle asemel et mingit soolist eba-

võrdsust või erinevust loomulikuks 

või bioloogiast tulenevaks sildistada, 

võiksime lähemalt analüüsida, kui-

das selline olukord on tekkinud, 

ning näha selle taga sotsiaalseid 

mõjusid ja toimijaid.

Soo sotsiaalne konstrueerimine ja varjatud 
sooline ebavõrdsus Eesti hariduses

Soo järgi lahterdamine piirab märkimisväärselt inimeste valikuid. Mehed ei pea näiteks lasteaiaõpetaja tööd 
endale sobilikuks. Itaallasest vabatahtlik Valerio Lo Cascio (pildil) tõi Tallinna Asunduse lasteaeda elevust.                                   

                                 MARIANNE ORRO foto

SAMAL TEEMAL
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Eesti poliitikuid iseloomustab nn 
heade aegade eliidi sündroom – 
ülim enesega rahulolu ja aru-
saam, et ‘riik on valmis’ ja ‘kõik 
on hästi’, tõdeb TLÜ politoloogia 
õppejõud Tõnis Saarts. Vanema 
põlvkonna inimestele tuleb see 
väga tuttav ette. 

Kust on heade aegade eliidile iseloo-

mulikud mõttemallid Eesti poliiti-

kasse tulnud? Saartsi järgi sündisid 

need eufooriast, kuhu sattus Eesti 

ühiskond ja poliitika pärast aasta-

kümne alguses aset leidnud depres-

siooni ületamist. Siinkirjutaja vaa-

taks pakutud tärminist siiski veidi 

kaugemale. Nii noor inimene, kel 

puudub isiklik kogemus, ei saagi 

muidugi tõmmata paralleele nende 

aegadega, kui võimul oli üks partei. 

Heade aegade eliit koos oma nn 

imerelvapoliitikaga – see on meie 

igapäevase sotsialismi ilming. Bolše-

vistlik pärandus. Sest parteilased 

on endiselt võimul ja loonud sellise 

süsteemi, mis kindlustab tagasiva-

limise. 

Partei on partei
Fraktsioone nimetatakse erakonda-

deks, karm võimuvõitlus käib nagu 

ennegi. Varem heitlesid fraktsioonid 

varjatult, nüüd tehakse seda avali-

kult, kuid sama jõuliselt, kui mõelda 

näiteks Rahvaliidu saatusele. Kehtib 

raudne parteiline distsipliin. Riikliku 

tähtsusega otsuseid langetab rõhuv 

vähemus. Vigadest ei õpita – samuti 

kui eelviimastel presidendivalimis-

tel, ei suutnud koalitsioonierakon-

nad taas kokku leppida Tallinna 

linnapea kandidaadi suhtes. Omal 

ajal armastanud rahvas piiritult oma 

parteid, nüüd suundub parteiline 

armastus Eesti, Tallinna, Lasnamäe 

vastu... – ja taas jääb see armastus 

suuresti ühepoolseks.

Endiselt terendab uus parem maa-

ilm silmapiiril. Ikka veel kehtib 15 

aasta fenomen. Lenin lubas tema-

aegsetele noortele, et 15 aasta pärast 

tuleb kommunism. N Liidu lagu-

nemise eel, kui kommunism püsis 

kindlalt horisondil, lubati 15 aasta 

pärast igale perele omaette korte-

rit. Nüüd on need korterid olemas, 

pangavõlad kaelas ja riigilaev hulbib 

taas lootuste laineharjal, viies meid 

15 aasta pärast Euroopa viie rikka-

ma riigi hulka (õigemini juba 12–13 

aasta pärast; kui Euroopa ikka jõuab 

nii kiiresti alla käia).

Koalitsioon mängiti ümber
Seetõttu tundubki naljakas, et senini 

on kuulda imestust, kuidas kommu-

nistid nii kergesti võimust loobusid. 

Ei nad kadunud võimult kuhugi, koa-

litsioon mängiti lihtsalt ümber. Teise-

kolmanda ešeloni kommunistid taht-

sid kiiremini võimu ligi pääseda ja 

ühtlasi kapitalismi hüvesid maitsta, 

kuid vanakesed seisid ees. Ärksamaid 

parteilasi valdas rahutus, reaalne 

võim näis nihkuvat kättesaamatusse 

kaugusse, kuklasse hingas juba noor-

te karjeristide põlvkond. Kuna oma 

jõud ei hakanud veteranidele peale, 

tuli otsida mitte et just liitlasi ja 

aatekaaslasi, vaid pigem satelliite (või 

otsisid uued erakonnad tuge vanadelt 

parteilastelt, vahet pole). 

Võimuvõtt õnnestus ja võimul 

ollakse senini, nii majanduslikul kui 

ka poliitilisel. Ses suhtes on mõnel 

mehel muidugi küllalt põhjust väita, 

et just tema see režiimi õõnestaja 

oligi. Ešelonidevaheline võitlus kan-

dus isegi nii kaugele tulevikku, et 

eelviimaste presidendivalimiste ajal 

seisid viimases voorus vastamisi kahe 

põlvkonna, kahe ešeloni kommunis-

tid. Ega see variant ole veel kadunud.

Pöörduksepoliitika
Kommunistliku partei põhikiri ei 

võimaldanud niisama lihtsasti par-

teist välja astuda – et tahan, astun 

sisse, ei taha, kõnnin minema. Juba 

sissesaamisega tekkis mõnel mehel 

ületamatuid raskusi. Oli seal igat rah-

vast, igaühel oma põhjus parteisse 

astuda, nagu praegugi. Sirvisin par-

tei põhikirja, väga huvitav lugemine. 

Välja sai sellest tsunftist kahel viisil – 

väljaheitmise (parteilise karistuse 

kõr geim määr) ja väljalangemisega, 

kuid konkreetsete tingimuste täit-

misel. Otsustas algorganisatsioon, 

otsus jõustus pärast selle kinnitamist 

rajooni- või linnakomitees, seniks jäi 

parteipilet kommunisti kätte. Siit 

küsimus: kas tollases vabanemiseu-

foorias ikka jõuti iga kord ja iga üksi-

ku puhul protseduurireegleid piinli-

ku täpsusega järgida? Kas „Raikom” 

võis olla vahepeal juba laiali läinud? 

Nii võib kergesti juhtuda, et ollakse 

senini parteis edasi. 

Partei oli igavikuline nähtus samu-

ti kui Lenin, kes elas väidetavalt iga-

vesti. Põhikirja järgi ei saanud partei 

ise ennast laiali saata (juhul mui-

dugi, kui selle kohta polnud mingit 

salaprotokolli). Mis tähendab, et ta 

eksisteerib n-ö varjusurmas edasi ja 

endisi lihtliikmeid võib ühel heal 

päeval tabada ebameeldiv üllatus: 

vaja parteimaks tagantjärele koos 

intressidega ära tasuda. 

MÕTE

Karl Kello
karl@opleht.ee

Mis te arvate, millal oskavad kõik kohalikud venelased 
eesti keelt?

10 aasta pärast: 11 häält (6%)

25 aasta pärast: 22 häält (12%)

Mitte kunagi: 147 häält (82%)

LUGEJATE KÜSITLUS

Kuu mõju uurimusest
Karl Kello artiklis „Akadeemikust 

õppejõud ja tema multiagentsüstee-

mid” (ÕpL, 09.10) ütleb akadeemik 

Leo Mõtus muu hulgas: „Kuni juhtivad 

poliitikud ei tee vahet astroloogial ja 

astronoomial /- - -/ ning tellitakse tea-

dustöid selle kohta, kuidas kuu faasid 

mõjutavad liiklusohutust Eesti riigis, 

ei muutu midagi.”

Olin hämmastunud (kaudsest) krii-

tikast minu 2005. aastal tehtud uuri-

muse „Lunaarsete tsüklite mõju liik-

lejatele” kohta. Kas teadustöö puhul 

on teema valik kõige olulisem? Või on 

põhiline näitaja töö teostamine ja see-

juures eriti metoodiline lähenemine 

ning selle sisuline külg?

Mina olen lunaarseid tsükleid 

uurinud mitmes töös ning ühes neist 

püstitanud ka näiteks küsimuse, kas 

anomaalse ja sünoodilise kuu tsük-

lid on avaldanud mõju Elo Tuglase 

pöördumistele päeviku poole. Selgus, 

et Kuu teatud faasides pöördus Elo 

Tuglas päeviku poole kokku kaheksal 

korral. Seejärel, nagu mingi nähta-

matu paisu tagant pääsenuna, toimus 

järgmise sama pika aja jooksul 77 

pöördumist ja ülejäänud kolmandiku 

aja jooksul 50 pöördumist. Kontroll 

näitas, et väga kõrge tõenäosusega on 

jaotus statistiliselt oluline. 

Lunaarsete tsüklite mõju (uurimi ne) 

kuulub tabuteemade hulka. Kui keegi 

püüab selles vallas midagi uurida, on 

kritiseerijad kohe platsis. Sest nemad – 

kaasa arvatud UNESCO kõrged, stag-

neerunud ametnikud – on otsustanud 

negatiivselt suhtuda. Nemad teavad 

igasuguste uurimusteta, et Kuu ei 

saa Maa loodusele mõju avaldada. On 

uurimusi, mis ei ole lihtsalt kontrolli-

tavad ja järgitavad ning mille tegijad 

on naeru vääristamise kartuses oma 

töö laiemast tutvustamisest loobunud.

ILMAR RAIDNA,
kronobioloog

Uskmatu Toomase usk
Kui rahvus usub, et teda liidab enne-

kõike keel, siis piisaks võõramaalasel 

vaid keele veatult omandamisest, et 

olla veatu kodanikurahvuslane. Kui 

aga poliitiline kultuur ei saa üle nn 

natsionalismifaktorist ja teeb koda-

kondsusest rahvusradikaalse meie-või-

nemad-probleemi, siis võib karta, et 

Aljoša-ööl sigitatu on naasnud ilmutu-

sena eestlaste endi ühtsust lõhestama: 

kes pole meie poolt, on meie vastu! 

Parempoolsed väidavad üha veen-

dunumalt, et kõik pahempoolsed on 

rahvuse reeturid. Ajalooparadoks on 

selles, et liivlased-eestlased olid Liivi 

sõjast peale just venelastele nende 

„merehuvi” reeturid, hilisemalt „fašis-

tid”, kes ei lasknud juba Ivan Julmal 

akent Euroopasse raiuda. Vähemasti 

kirjeldab üks tänapäeva vene ajaloo-

professor nii oma tudengite arusaa-

mu ajaloost. Kuid oleme me ise oma 

„venevaenuga” kultuursemad?

Et eestlane on üldiselt uskmatu 

Toomas, tuleb suuresti ajaloost. Kõiki-

de vallutajate uskusid tõsimeeli usku-

des poleks me ehk rahvusriiki saanud-

ki. Sellest hoolimata hakkab tüütama 

ehteestlasest „uskmatu kõiketeadja” 

eneseimetlus ja sellest väljapoole jääva 

kurja-lolli-lameda välisilma kolkapat-

riotistlik vastanda mine. Praegu vastan-

dume erakonna poliitikale: poliitikud 

on lollid, erakonnad ise sektistunud. 

See ei too kaasa sotsiaalset sidusust, 

üksteise mõistmist ega koostööd. 

Postmodernismis puuduvad suured 

lood. Kui ei usuta Suurt Lugu, peab 

uskuma Suurt Juhti, kes peab esinda-

ma mingit ekstaasi, nt venemeelsust 

või ülirahvuslust. Edukas erakondlik 

maailmavaade on Eestis mustvalge – 

poolt või vastu. Olgu siis astmeline või 

proportsionaalne tulumaks, emapalk 

või muu: söö ja kiida või oled vaenla-

ne, reetur. Padukonservatiivne kultuu-

rirahvuslus on uskmatu Tooma -

se usk, Suur Lugu eimillestki! Kultuuri -

rahvusluseta poleks kodani kurahvus-

lust, kodanikurahvusluseta pole riik 

jätkusuutlik. 

HILLAR PADU, 
külakoolmeister

KIRJAD

Õppisin Aruküla mõisas asuvas 8-klassilises koolis. Staadion 

oli kombineeritud iidsesse mõisaparki, keset parki asunud 

käsipalliväljaku keskel kasvasid kaks suurt pärna. Kogu 

sport toimus pargipuude vahele paigutatud nn looduslikel 

spordirajatistel. Mõisa väike saal oli kohandatud spordi-

saaliks. Et kõrgushüppeks korralikult hoogu võtta, oli vaja 

ühe klassi uks lahti teha, klassi minna ja sealt hooga saali  

joosta. Nn hoovõtuklassis istunute õppetööd see ilmselt 

veidi segas, aga mis parata.

Minu esimene õpetaja oli Helvi Vilippus, kes jääb meel-

de kogu eluks. Tema maailm väljus oluliselt Nõukogude 

ettekirjutatud maailmast. Ta õpetas kunsti ja loodusõpe-

tust, matemaatikat ja eesti keelt. Rääkis meiega. Juhtis 

kunstiringe ja suutis ka minusugused tugevate energiaüle-

jääkidega tegelased maalima panna. Tegi oma õpilastele 

head mitu korda rohkem, kui õppekava ette nägi. Alates 

programmivälise kunstiajaloo tutvustamisest, lõpetades 

huvitavate loodusekskursioonidega. Ta tundis meid, meie 

kodust elu ja muresid. Aruküla koolis oli usalduslik atmo-

sfäär. Seda ei vääranud ka vene keele õpetaja Asseri kuulus 

kruustang-trip sepsi haare, millest jäi meenutuseks kor-

ralik sinikas, kui ta poisse vahel harva põhjusega tunnist 

välja viskas. Kõik tundsid teda kui südamlikku inimest. 

Laps ei pea õppima mingite tehno kraatide välja mõeldud 

nn eliitkoolis, et temast kasvaks läbilöögivõimeline inime-

ne. Kool, mis oma lastest väga hoolib, ongi eliitkool. 

Vahetunnil parvetasime mõisatiigil. Et kõik korraga par-

vele ei mahtunud, hiiliti WC-sse mineku ettekäändel enne 

tunni lõppu klassist välja. Õigeks ajaks kohale jõudnud 

loopisid parvetajaid suurte kividega, et neid märjaks teha. 

Mõni „käis sisse” ka niisama kõõludes. Selle vältimiseks 

tuli parve pikkade ritvadega trügides jõuda kiiresti tiigi 

tagumisse, võssa kasvanud külge. Nii kaugele ei jõudnud 

keegi suuri kive loopida. Parvetajad jõudsid tundi teistest 

hiljem, sellest oli alalõpmata pahandus. Aga keegi ei suut-

nud kirge väärata. Alati ehitati parv, parandati seda ning 

peeti lahinguid sellele pääsemise nimel. 

Kooliväline aeg veedeti õues rassides. Suvel olime 

indukad ja kauboid vaheldumisi. Ehtisime ennast vas-

tavalt. Kõik vajaliku valmistasime vineerist ja puust ise, 

poes midagi sellist ei müüdud. Loopisime nuge ja kirvest, 

tegime tikuväävliga pauku. Kord suutsime tekitada sellise 

kõmaka, et Aruküla kanad ei munenud  nädal aega. Sellest 

tuli suur jama ja koolis klaariti asja põhjalikult. 

Suvel käisime Aruküla kolhoosis heinatööl ja ehitasime 

õhtul põllule heinapallidest onne. Kaevasime pikki käike 

kolhoosi üüratult suurtesse heinakuhjadesse ja mängisi-

me seal peitekat. Hiljem pidasime kastani- ja kartulisõda. 

Mardi- ja kadripäeval käisime Aruküla leivatehases tuuril. 

Varusime taskusse võid ja limonaadi, et kuum värske sai 

kurku kinni ei jääks, nagu oli varem sageli juhtunud. 

Talvel suusatasime, ehitasime lumest kindluseid ja pida-

sime lumesõda. Sõitsime suuskadel pikki vahemaid, et 

mingigi arvestatava künka otsa jõuda. Vanemana põruta-

sime elektrirongiga Aegviitu ja Nelijärvele, kus olid juba 

tõelised „kaljumäed”. Kevadel parvetasime ja ujusime 

jäises vees, sest see, kes käis kõige varem ujumas, oli kõige 

kõvem mees. Haigeks keegi ei jäänud. 

Ma ei mäleta, et kunagi oleks molutamiseks aega olnud. 

Kogu planeeritud programmi elluviimist segas vaid kohus-

tus kodus tööd teha. Vedasin aiamaale käruga sõnnikut ja 

tirisin käsiatra, tegin peenraid ja istutasin mulle arusaa-

matul põhjusel igal kevadel sõstrapõõsaid ümber. Vedasin 

keldrisse kivisütt ja moosipurke. Tavaline külapoisi elu. 

Arukülas käies tuleb senini peale kodune tunne, igal kohal 

on seal oma tähendus ja palju lugusid jutustada. 

KUI MINA OLIN VÄIKENE MEES

Jaanus Rahumägi

Lapsi armastav kool 
ongi eliitkool

www.opleht.ee

10 aasta pärast: 11 häält (6%)

25 aasta pärast: 22 häält (12%)

Mitte kunagi: 147 häält (82%)

Nüüdne ettevõtja ja poliitik Jaanus Rahumägi elas 
Arukülas tavalist külapoisi elu – jooksis, hüppas ja 
parvetas, aga tegi ka peenraid ja vedas sõnnikut.
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Kristi Helme
kristi.helme@opleht.ee

Maakera on miljardeid aastaid 
hakkama saanud ja väike inimene 
ei suuda seda paarisaja aastaga 
ära lõhkuda. Nii leiab Tallinna 
ülikooli matemaatika ja loodus-
teaduste instituudi loodus-
teaduste osakonna juhataja ja 
geoökoloogia õppesuuna dotsent 
Reimo Rivis.

Reaalainete õpetajaks õppima ei 
olnud ka sel aastal suurt tungi. Kas 
tudengeid ikka jätkub?

„Erialade populaarsus erineb aas-

tati. Mõni aasta tagasi oli väga popu-

laarne geoökoloogia, seekord bioloo-

gia ja keskkonnakorraldus. Panime 

geoökoloogia sissepääsulävendi kõr ge-

le, sest ei ole mõtet võtta vastu sadat 

tudengit nagu 2005. aastal.

Aineõpetajate magistriõppes jäävad 

vastvõtud kahjuks enamasti allapoole 

riigi tellimust. 3+2-õppesüsteemile üle-

minekul valib aga noor õpetajaeriala 

kasuks alles pärast bakalaureuse õpet. 

Seepärast on umbes pooled aineõpeta-

ja magistriõppesse tulijatest vajalikku 

paberit vormistama tulevad tegevõpe-

tajad. Ülejäänud on kas õpetajaameti 

entusiastid või inimesed, kes näevad 

alternatiivi muudele loodusteaduste 

valdkonna magistriõppekavadele (tih-

tipeale ka sunnitult). Kui õpe oleks 

juba algselt suunatud õpetajakutse 

omandamisele, nagu on paljudel teis-

tel erialadel, oleks viieaastasel ülikoo-

liharidusel rohkem jumet. 

Matemaatikaerialadel tudengite 

puudust ei ole, kuid matemaatika on 

mitme loodusteaduste eriala puhul 

hell teema. Varem õpetati kõikide-

le loodusteaduste tudengitele kõrge-

mat matemaatikat, nüüd otsustab iga 

õppesuund ise, kas paneb selle õppe-

kavasse või mitte. Füüsikutel on aine 

muidugi kohustuslik. Abiturientidel 

peaks olema kolm kohustuslikku riigi-

eksamit – kirjand, võõrkeel ja mate-

maatika ning ülejäänud n-ö kooliek-

samid. Nii oleks meil lihtsam, sest 

tudengid tõesti ei oska kohati rehken-

dada ja see tendents on süvenenud.”

Mida geoökoloogia eriala endast 
kujutab? 

„Kõige õigem oleks seda nime tada 

maastikuökoloogiaks. Loodus geo graa-

fiast erineb geoöko loogia selle poo-

lest, et seal on rohkem interdistsip-

linaarseid, kogu geokompleksi käsit-

levaid aineid (nt maastikuteadus, 

paleo geograafia, geokeemia). Kogu üli-

kooli esimene magistriõppekava loodi 

1994. aastal just geoökoloogia erialal. 

Suuresti toimus see tänu ökoloogia 

instituudi liitumisele tollase peda-

googikaülikooliga, sest õppejõudude 

kaader täienes võimekate teadlastega 

just selle instituudi baasil. Üsna pea 

tehti teadlaste järelkasvu tagamiseks 

ka doktori õppekava.”

Kodulehel on erialatutvustu-
ses öeldud, et teie eesmärk on ka 
looduse suhtes säästva mõtteviisi 
kujundamine...

„Läbivalt õppekavades me sellele ei 

keskendu ning keskkonnapopulismi-

ga ei tegele. Meil siin on tööl pigem 

skeptikud, üritame tudengeid kahtle-

ma õpetada ja arendada analüütilist 

mõtlemist.”

Kirjutasite Õpetajate Lehes hil-
juti üsna intrigeeriva artikli, kus 
väitsite, et ökosüsteemi ei peaks 
kramplikult kaitsma, sest inimesed 
ei taha vabatahtlikult taandarene-
da. Toimuma peaks hoopis „vaimne 
hüpe”. Kuivõrd on see võimalik 
olukorras, kus suurem osa inimesi 
sünnib piirkonnas, kus koolihari-
dust ja vaimsust on üsna vähe? 

„See näitabki, et paljud selle vald-

konna probleemid on kunstlikud. Kui 

arenenud riikides on kriisid, tullakse 

meelt avaldama põhjusel, et noortel 

pole ratsionaalset tegevust. Nii mõel-

dakse välja võimalikult palju meet-

meid, mis peaksid justkui keskkonda 

päästma. Aga maakera on inimeseta 

miljardeid aastaid hakkama saanud. 

Nüüd tuleb väike inimene ja arvab, et 

ta suudab paarisaja aastaga maakera 

ära lõhkuda. See ei ole võimalik.

Tihti luuakse uued tooted üksnes 

majandushuvist, väidetakse, et need 

on keskkonnasõbralikumad kui eel-

mised. Samas vaikitakse uue toote 

väljatöötamiseks ja käigushoidmiseks 

vajalikest ressurssidest. Inimesed ei 

analüüsi, kui palju on seadme loomi-

seks kasutatud energiat ja kui kaua 

see kestab, enne kui tuleb uue vastu 

välja vahetada.”

Ka kliima soojenemise kohta 
räägivad teadlased vastandlikke 
jutte, kuid valdavalt hirmutatakse 
meid osooniaukudega. On sellel 
alust?

„Kliima puhul vaadatakse pikki 

perioode, kliimakõikumiste graafikuid 

ja teisi geofüüsikalisi parameetreid, 

nt kui suur on parajasti merealuse 

maa pindala, kuidas liiguvad hoovu-

sed jne. Nüansse on ennustamiseks 

väga palju. Erialainimesed jagunevad 

oma arvamustes umbes pooleks, aga 

tavainimestele räägitakse tõesti roh-

kem kliima soojenemisest. Esitatakse 

graafikuid selle kohta, kuidas kasvu-

hoonegaaside kontsentratsioon on 

aastakümnetega mitmekordistunud, 

kuid CO2 ja temperatuuri tõus ei ole 

üks-üheselt seotud. Graafiku juurde 

võiks panna ka selgituse selle kohta, 

kui oluline on see komponent klii-

ma mõjutajana ning kui suure osa 

moodustab looduslikust foonist. Need 

protsendid on väga väiksed, mistõttu 

midagi hullu pole juhtunud – taimed 

elavad ja loomad liiguvad. Prügimäed 

mürgitavad enamasti inimest ennast, 

aga mitte tervikut.”

Kuidas oleme suutnud Eesti loo-
dust hoida?

„Kui võrdleme ennast teiste Lääne-

mere riikidega, siis mitte eriti hästi. 

Hoolime küll rohkem, kui hoolisime 

kümme aastat tagasi, aga arenguruu-

mi on palju. Näiteks Eesti ranniku-

aladel on nüüd omanikud ja riigi-

metsa majandamise keskuse (RMK) 

puhkealad on hästi hooldatud. Põhja-

Euroopas on ranged seadused looduse 

reostajate karistamiseks ja see mõjub, 

sest inimene on loomult seaduskuule-

kas. Karta võib, et need inimesed, kes 

on kogu elu prahti metsa alla viinud, 

teevad seda ka edaspidi.”

Uurisite oma doktoritöös Eesti 
kliima mõju rannajoone muutu-
misele. Mis selgus?

„Koostasime koos klimatoloogide-

ga samade piirkondade kohta tormi-

tingimuste aegread ja uurisime tsük-

lonilise tegevuse aktiivsust. Selgus, 

et tsüklonite tegevus aktiveerus mär-

gatavalt paarkümmend aastat tagasi 

ja pärast seda on meie rannajoone 

asendi muutused suurenenud. Mõnes 

kohas rand väheneb, teises suureneb. 

Ekstreemsetele tormide tõttu ei nihku 

rand tasakaalupunkti tagasi ning pi-

ke maks ajaks jääb domineerima kas 

setete kuhjumine või ärakanne. Paljud 

rannad arenevad ka nii, et ühe tormi-

ga viiakse ära ja teisega tuuakse taga-

si, areng on enam-vähem tasakaalus.

Pärast vene vägede lahkumist on 

hakatud rannaaladele ehitama, aga 

mitmes kohas on seda tehtud geo-

loogidega konsulteerimata. Ehitatakse 

tuulte kätte ning võetakse merele pää-

semiseks ära kivid, mille loodus on 

merre toonud. Nii kaob looduslik kait-

se – lained uhuvad maja alt liiva ära ja 

hoone kukub kokku. Sadamamuulid 

ja kaid võivad aga takistada pika aja 

jooksul välja kujunenud setete liiku-

mist, mistõttu tekib settelünk ja järg-

nevad purustused või kuhjumised.”

Olete uurinud meie väikesaar-
te looduslikku mitmekesisust. Kui 
rikkad meie saared on?

„Väikesaarte looduslikku mitme-

kesisust mõjutab nende geoloogili-

ne struktuur – kas saar on merest 

kerkinud ühe või mitme eraldiseis-

va vallina. Mitme tuumikuna merest 

tõusnud saared on mitmekesisemad. 

Poollooduslikud alad, kus on ka ini-

mene tegutsenud, lisavad veelgi mit-

mekesisust. 

Meie väikesaared on looduslikult 

vägagi rikkad. Põhjamaade loodus on 

sama rikas, aga Taanis ja Saksamaal 

ning edasi lääne poole liikudes on pilt 

teine. Meil on metsast maastikku ja 

üleminekut lagedamatele kooslustele 

tunduvalt rohkem. Samuti madalsoo-, 

siirdesoo- ja rabakooslusi. Tähtis on ka 

see, kas ja kuidas saari kasutatakse. 

Kasutuse lakkamisel muutub loodus 

vaesemaks – metsastub ja roostub, 

põllud kasvavad kinni jne.”  

Millise teadustööga TLÜ loodus-
teadlased praegu tegelevad?

„Meil on füüsika ja ökoloogia dok-

toriõppekava. Füüsika oma on tegut-

senud alles mõne aasta, esimeste 

kaitsmisteni jõutakse järgmisel aastal. 

Samas on ökoloogia erialal kaitstud 19 

väitekirja ja doktorante on paariküm-

ne jagu. Enamik meie osakonna õppe-

suundi on kaetud ka teadusuuringute-

ga ning ülikooli ja osakonna väiksust 

arvestades tegutsevad need uurimis-

rühmad üsna efektiivselt.

Keemikud tegelevad uue suunana 

neurokeemiaga, neil on korralikud 

õppe- ja teaduslaborid. Füüsikud stoh-

hastiliste protsessidega, modelleerivad 

paberil ja arvutis nt kiskja ja saaklooma 

suhteid, lihtsa ökosüsteemi arengut 

jms. Teine suund on seotud materjali-

uuringutega, mille tarbeks soetasime 

Eestis unikaalse plasmafookusseadme. 

Ökoloogia instituudi uurimisteemad 

on seotud paleoökoloo gia ga, mine-

vikukliima rekonstrueeri misega, eri 

maastike uurimise ja modelleerimise-

ga, märgaladega, rannaprotsesside ja 

taimede ökofüsioloogiaga. Teeme ka 

erialadidaktilist uurimistööd. Inimesi 

on meil võrreldes TÜ ja TTÜ-ga väga 

vähe, põnevat tegevust jätkub kõigile.”

TLÜ teadlased ei tegele keskkonnapopulismiga

Kas Liivimaa, Eesti või Tartu 
ülikool? 

Jüri Talvet,
TÜ maailmakirjanduse professor  ja 
romanistika hispaania filoloogia eriala 
hooldaja

Ei ole lihtne korraldada hari dus-
elu nii, et see täiuslikult vastaks 
ühiskonna vajadustele. Elu on 
pideva muutuse seisundis, iga-
päevase õppimise-õpetamise ja 
uurimise kulg aga vajab rahu, 
aega süvenemiseks. Kui ametni-
kud kõrgemates kontorites aina 
rabelevad, kord liidavad, kord 
lahutavad koole, siis ei mõju see 
hästi ühiskonna hinge seisundile. 

Suures plaanis mõtlemine on kahtle-

mata vajalik. Sellest kipubki tänapäe-

va Eestis puudu jääma. Seepärast tervi-

tan nii TÜ rektori Alar Karise mõt teid 

rahvuseüleste ülikoolide vaja likkusest 

kui ka TLÜ rektori Rein Raua Eesti 

ülikooli ootusi. On aga paratama-

tu seegi, et väikeriik peab kogu aeg 

vaatama ringi ja õppima sellest, 

mida tehakse suuremas maailmas. 

Rahvuseüleseid ülikoole pole seni veel 

tekkinud kusagil. Pariisis üksi tegut-

seb enam kui tosin ülikooli, võiks ju 

küsida, miks ajaloos aina keskuslik-

kust soosinud Prantsuse riik ei liida 

neid üheksainsaks gigantülikooliks.

Eesti taasiseseisvumise järgses 

ult raliberalismi õhinas lasti tekkida 

poole tosina Nõukogude-aegse ülikoo-

li kõrvale suur hulk muid kõrgkoole. 

Nagu oodata võis, oleme nüüd sellega 

tõelises hädas. Raha ei jätku. Algavad 

uued evalveerimised-akrediteerimi-

sed. Ega neist suurt midagi oodata 

ole. Kogemus näitab, et mõnigi kord 

satub olgu rahvuslike või rahvusvahe-

liste hindamiskomisjonide etteotsa 

või koosseisu tegelasi, kelle peahu-

vi on ringi reisida, palgale lisatasu 

saada ja kenades seltskondades eines-

tada. Rahvuslikesse haridusoludesse 

tõsisemaks süvenemiseks aega ei jää. 

Väikeses riigis, kus ühest või teisest 

mõjukast persoonist oleneb mõndagi, 

ei ole kunagi välistatud telgitagused 

sahkerdamised. 

Kindlaid soovitusi saan seetõt-

tu anda vaid väga üldises plaanis. 

Esimene nõuanne on hoiduda äärmus-

test. Näiteks kujutelmast, et väikerii-

kidel pole alus- või rasketeadust üldse 

vaja, sest nende edukaks arenguks 

vajalikku raha leidub vaid rikastel 

ja suurtel riikidel. Või vastu pidisest 

kujutelmast, nagu poleks väikesel rah-

vusriigil muid humanitaarteaduse tar-

vidusi peale oma keele uurimise. Iga 

vähegi eluvõimeline ühiskond vajab 

raske- ja rakendusteadusi oma terve 

kehaseisu (majanduse, tervishoiu jm) 

tagamiseks, nagu ka humanitaartea-

dusi ühiskonnasiseseks vaimseks tasa-

kaaluks, kultuuris püsimiseks ning 

muu maailmaga suhtlemiseks.  

Selgesti on liiast, kui väikeses riigis 

õpetatakse üht ja sama eriala kolmes, 

neljas või koguni viies kõrgkoo li nime 

all tegutsevas asutuses. Samas ei ole 

õige tekitada olukorda, kus mõne oluli-

se (enamikus Euroopa ülikoolides esin-

datud) ala õppimiseks jääb Eestis vaid 

üksainus koht. Väikeriigis on üksikisi-

ku või isiksuse kaal tavaliselt suurem 

kui suurrahvastel. Kui ühes keskuses 

asi sumbuma kipub, saab teine keskus 

pakkuda hädavajalikku värskendavat 

alternatiivi. Mõningane konkurentski 

ei tee paha, vaid tervendab.

VÄIKESES RIIGIS

Reimo Rivis on põhjalikult uurinud meie rannikualasid. Pildil hetk uurimis-
retkelt Saaremaa põhjarannikul asuvas Küdema lahes.              ARE KONTI foto
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Kaidi Floren, 
TÜ vilistlane 

Katrin Kask, 
TÜ magistrant

Õpetaja Klaara Kask kaitses 
8. septembril oma doktoritöö. 
Oponendi, Iisraeli Weizmanni 
instituudi professori Avi Hofsteini 
sõnul võinuks seda tööd kaitsta 
maailma mis tahes ülikoolis. 

Töö teema oli „Loodus ainete õpeta-
jate uurimusliku õppe läbiviimise 
kompetentsuse areng teoreetiliselt 
põhjendatud koolitusprogrammi 
raames”. Kuidas tekkis idee just 
seda teemat uurima hakata?

„Õpilaste motiveerimine muutub 

järjest olulisemaks. Loengut õpeta-

mismeetodina aktsepteerivad vaid 

gümnasistid, kellel on silme ees selge 

siht – üli kool. Põhikooliõpilane õpib 

sageli  vanemate või õpetaja, mitte 

enda jaoks. Õpilaste haaramiseks soo-

vitataksegi rakendada uurimisõpet. Et 

õpilased pannakse olukorda, kus neil 

probleemi lahendamiseks teadmisi 

napib, õpivad nad hea meelega, sest 

näevad õpitu rakendamise võimalik-

kust ja vajadust. 

Tundsin huvi, kas see mudel töötab 

ka Eestis. Meie töörühm saigi üheks 

uurimisõppe maaletoojaks 2002. aas-

tal. Oma töö tulemused võtsin kokku 

magistritöös ja selle jätkuna tänavu 

septembris kaitstud doktoritöös.”

Eksperimendis osales kaheksa 
õpetajat ja 233 üheksanda klassi 
õpilast. Kuidas leidsite õpetajad?

„Loodusteaduste õpetajate täien-

duskursustelt. Kõik nad olid motivee-

ritud oma õpetamisoskusi täiendama, 

pole ju lihtne pika tööpäeva kõrvalt 

veel ise õppida. Neist on nüüd kuju-

nenud õpetajad-eksperdid, kes oska-

vad juhendada kolleege uurimisõppe 

rakendamisel. Õpetajale andis  uuri-

muses osalemine professionaalsuse 

kasvu ja suurema enesekindluse, õpi-

lastele rohkelt positiivseid emotsioo-

ne ja uue avastamist nii klassikaaslas-

tes kui ka keemias.”

Kui huvitatud on õpetajad üle-
minekust uurimisõppele?

„Tihti kuulen kolleegidelt, et õpe-

tamine on muutunud rutiiniks ja 

tahaks midagi uut. Aga leidub neidki, 

kes pooldavad endisel viisil „hariduse 

andmist”, väites, et nii tiheda õppe-

kavaga ei raatsi ühtki tundi kulutada 

muule kui teadmiste jagamisele. Kui 

ei peaks valmistuma riigieksamiteks, 

vaid võiks õpilast arendada, siis...

Uurimisõpe hakkab jõudma Eesti 

kooli noorte, ülikoolist tulnud õpeta-

jate kaudu. Vanema põlvkonna õpe-

tajatele oleks vaja sellealast täiendus-

koolitust, ent siin seab raha piirid.

Uurimisõppele üleminekut takis-

tavad ka õppekavad. Mõne aine õppe-

kava üldosas on küll mainitud uuri-

misoskusi ja uurimuse läbiviimist, 

kuid õpitulemuste loetelus see puu-

dub. Ka riigieksamid peaksid mõõtma 

uurimisoskusi. Kui PISA 2006 testis 

küündisid Eesti õpilaste loodustead-

mised maailmas viiendale kohale, siis 

uurimisoskuste tase oli tagantpoolt 

viies. Õpetaja õpetab eelkõige seda, 

mida küsitakse eksamil, mis on kirjas 

õppekavas või õpikus. Kui neid kolme 

tegurit muuta, on õpetajal kergem 

uurimuslikku lähenemist rakendada.”

Kas, kuidas ja kui püsivalt muu-
tusid uurimuses osalenud õpetaja-
te õpetamismeetodid? 

„Täiskasvanu arusaamade muutmi-

ne on pikaajaline protsess. Tulemused 

näitavad, et kõik õpetajad muutusid, 

kes vähem, kes rohkem. Ja kui muu-

tub õpetaja, muutuvad ka õpilased.

Keemiat peetakse igavaks ja teo-

reetiliseks. Tänu praktilistele töödele 

märkasid õpilased, et igapäevaelus on 

keemiat ja keemias igapäevaelu väga 

palju. Kuidas grillida jahimehe moodi, 

et loomad ei märkaks suurt leeki? 

Mitu meetrit võib joosta ühest pähklist 

saadud energiaga? Kuidas valmistada 

emadepäevaks kook, mis soojas toas 

kahe-kolme tunniga ära ei laguneks? 

Nii mõnegi keemiaklassi varus-

tus jätab soovida, meie kasutasime 

kergesti kättesaadavaid vahendeid. 

Näiteks keemiline tulekustuti val-

mistati plastikpudelist ja joogikõrrest 

ning süsihappegaasi saadi korgi alla 

kinnitatud plastikkotti pandud sooda 

ja pudeli põhja valatud äädika reagee-

rimisel. Oli ainult vaja soodat sisal-

dav kott hambaorgiga läbi torgata. 

Pärast teeküünla kustutamist sellise 

tulekustutiga ei pidanud ka 9. klassi 

noormehed-neiud paljuks valjuhäälset 

„hurraad”. Positiivseid emotsioone jät-

kus oma töö kaitsmise tundigi.”

Mis üllatas? 
„Kõige suurem üllatus oli seotud 

õpilastega. Nimelt küsiti neilt, milli-

ne töö ja miks meeldis. Rohkem kui 

pooled õpilastest pidasid kõige olu-

lisemaks häid emotsioone. Näiteks: 

meie rühm lõpetas esimesena ja saime kiita, 
mul olid suurepärased rühmakaaslased, ma 
poleks iialgi uskunud, et katset saab teha 
nii lihtsate asjadega. Seega peavad ka 9. 

klassi õpilased oluliseks kiitmist, rüh-

mas töötades tekkivat heaolutunnet 

ja uudsust. Ka üllatas mind õpetajate 

tagasiside. Nimelt rääkis üks õpetaja, 

et 9. klassis tehtud viis praktilist tööd 

meeldisid õpilastele väga. Kui 10. klas-

sis tuli uus õpetaja, kes tahtis teha 

kokaraamatu retsepti tüüpi praktilisi 

töid, polnud õpilased sellega nõus.”

Kui keeruline oli tegevõpetaja-
na doktoritööd kirjutada? 

„Kõige keerulisem oli jaotada 

aega kooli, ülikooli ning pere vahel. 

Ööpäevad oleksid pidanud olema 30–

35-tunnised. Kõik sai küll tehtud, kuid 

alati kellegi või millegi arvelt. Kohati 

tõi suur koormus pähe isegi loobu-

mismõtted. Aga pole halba ilma hea-

ta – kõik ülikoolis tekkinud mõtted ja 

koostatud tööjuhendid sai oma õpilas-

tega läbi proovitud.”

Kes teid toetasid?
„Eelkõige pered. Lapsed ja lapselap-

sed aitasid küll keelekorrektuuri, küll 

Windowsi või Exceli võimaluste kätte-

näitamisega. Õla panid alla töörühma 

liikmed TÜ loodusteadusliku hariduse 

keskusest. Keegi ei öelnud kordagi 

minu abipalvele ära. Minu juhendaja 

professor Miia Rannikmäe on fan-

tastiline inimene. Tänu temale sain 

osa võtta rahvusvahelistest projekti-

dest ja konverentsidest, kohtuda loo-

dusteadushariduse tippudega. Iisraeli 

Weizmanni instituudi loodusteadus-

hariduse töörühma liikmed on tut-

vustanud oma uurimistulemusi Eesti 

loodusteaduste õpetajatele, koostöös 

on valminud mitu teadusartiklit.”

Kust saab materjali ja kasuta-
jatuge loodusainete õpetaja, kes 
tahab rakendada uurimisõpet?

„Tartu ülikool on koolitanud loo-

dusteaduste õpetajaid LoTe suve- ja 

sügiskooli egiidi all. Nüüd on lisan-

dunud KIK projekti tasuta koolitused. 

Tuleb end vaid õigel ajal registreerida, 

sest soovijaid on tavaliselt rohkem kui 

kohti. Ka igas LoTe ajakirjas on mõni 

uurimislõpet käsitlev artikkel. Varsti 

peaks trükki minema TÜ loodustea-

dusliku hariduse keskuse koostatud 

uurimistööde juhendite komplekt.”

Klaara Kask lõpetas 1974. a TRÜ keemi-
ku ja keemia-füüsika pedagoogina. Alustas 
Nõo keskkoolis asendusõpetajana, jätkas 
Kingissepa õhtukeskkoolis. Elu viis ta ligi 
18 aastaks Tartu Veeriku kooli. Omandas 
Tallinna ülikoolis lisaks põhikooli bioloogia 
ja geograafia õpetaja kutse. 2003. aastal 
tunnistati Tartu aasta õpetajaks. Praegu 
töötab Tartu Reiniku gümnaasiumis.

Õpetaja, kes kaitses kooli kõrvalt doktoritöö 

Krista Aru, 
Eesti rahva muuseumi direktor

Mul on palju lemmikraamatuid ja 
enamasti valin nende hulgast ka 
oma nn ööraamatu. 

Vahel on selleks Artur Alliksaare või Jüri 

Üdi luulekogu, vahel Romain Rollandi 

„Colas Breugnon” või hoopis Guy de 

Maupassanti novellid. Aga päeva lõpe-

tav raamat on ikka mõni vana hea ja 

tuttav sõber. Üllatus- ja uudislugemine 

jääb varasematesse tundidesse.

Ilmselt liiguvad viimastest uudislu-

gemistest õhtut lõpetavate lemmikute 

hulka ka hollandi kirjaniku Arthur 

Japini „Suur maailm” ja Stig Claessoni 

„Sina maga, mina pesen nõud”. Need 

on ausatest tunnetest ja inimlikest 

väärtustest kantud raamatud.

Kuid kui ma nüüd oma lugemis-

laualt ühe raamatu siiski pean esile 

tõstma, siis on selleks Friedebert Tug-

lase uurimuslik monograafia „Juhan 

Liiv” (Tallinn 1958). Mitte sellepärast, 

et see oleks teistest raamatutest väga 

palju parem. Minu jaoks on see lihtsalt 

nii mitmetähenduslik, nii mitmekihili-

ne, et ei ammenda ennast vist kunagi.

Aastaid tagasi nautisin Tuglase 

novelle, imetledes nende kaunist keelt 

ja sõnade taga aimatavat imepärast 

maailma. Ühel päeval hakkasid aga 

novellid kõlama liialt kunstlikuna. 

Ilmselt paisus lihtsalt maailm nende 

taga suuremaks. 

Tuglase monograafia Juhan Liivist 

sisaldab endas aga kõike. See on nagu 

väga hea romaan: oma alguse, loo ja 

lõpuga. Loos endas on arengut, vahel-

dusrikkust, pinget ja mõtisklusi. Kõik 

karakterid, alates Juhan Liivist ja lõpe-

tades tema kaasteelistega, on elusad. 

Mõne puhul on tegutsemismotiivid 

rohkem avatud, teise puhul vähem. 

Aga see ongi tore, sest Tuglas võib 

oma kirjeldustes olla ka väga inten-

siivne (Ado Grenzsteinile 1926. aastal 

raamatus „Ado Grezsteini lahkumine” 

antud hinnangut pole senini keegi 

suutnud kõigutada) ning on hea, kui 

lugedes jääb endale ja oma fantaasiale 

mõtlemisruumi. Raamatus on autent-

set kultuuriloolist materjali (Juhan 

Liivi kirjad Liisa Goldingile, väljavõt-

ted tolleaegsest ajakirjandusest jm) 

ja igavesti kõlavaid Juhan Liivi luule-

tusi. 

„Juhan Liiv” käsitleb Eesti kultuu-

riloos aega, mil tegelikkus oli küll 

trööstitu, aga mil juleti unistada, hin-

nati lihtsaid ja ausaid mõtteid ning 

kokkuvõttes pandi alus hilisematele 

suurtele ettevõtmistele ja tegemiste-

le. 19. sajandi lõpu ja 20. sajandi 

algusaastad oma seltskondliku liiku-

mise agarusega õpetasid mitte ainult 

koostegutsemist, vaid lõid sotsiaal-

se võrgustiku, kus koostööst kasvas 

oskus teist kuulata, teisega arvestada. 

Tuglast lugedes avastad selle õhustiku 

eri nüansse ikka uuesti ja uuesti. 

Sellest raamatust on võimalik õppi-

da, näiteks seda, kuidas kirjutada kul-

tuuriloolist uurimust, kuidas hinnata 

ja tõlgendada ajalugu, kuidas lugeda 

allikmaterjali ja teha selle põhjal järel-

dusi.

Seda raamatut on võimalik lihtsalt 

nautida: inimesed selle kirjeldustes ei 

ela kiirustades, nad elavad mõeldes, 

plaanides, kirjutades, arutades, kohtu-

des. Nad elavad oma elu rahulikult. Et 

meile pole enam sellist aega ja oskust 

antud, on hea seda kohata vähemalt 

raamatulehekülgedel. 

Tuglase monograafia „Juhan Liiv” ei ammenda end 
RAAMAT

Friedebert 
Tuglas

„Juhan 
Liiv”

Teosed VI, 
ERK 1958,

572 lk

Kutsekoolis emakeelt ja kirjandust 

õpetades olen üsna tihti pead valu-

tanud õpilaste enam-vähem arvesta-

tava kirjutamisoskuse pärast. Meie 

koolis on emakeele ja kirjanduse 

peale kuus moodulit, kokku 240 

õppetundi, millest auditoorseid 

tunde umbes 170, sõltuvalt erialast 

ja õppenädalate arvust. Ülejäänud 

tunnid peaksid kuluma aine iseseis-

vale omandamisele. Nii on tulnud 

nuputada õpilaste jaoks võimalikult 

huvitavaid ja tõhusaid ülesandeid – 

ikka hea väljendus- ja õigekirjaosku-

se saavutamise nimel. Unustada ei 

või ka kasvatuse aspekti.

Üks neid eesmärke teeniv üles-

anne on vanavanemate eluloo kir-

japanek. Tööjuhised annan õpilas-

tele sügisel, kuid valmis peab see 

olema aprilli lõpus – mai alguses. 

Vanavanemad võivad elada kaugel, 

töö üks mõte ongi nendega suhtle-

mine. Enda laste kasvamise põhjal 

võin öelda, et 15–16-aastased armas-

tavad oma vanavanemaid küll sama-

moodi kui põnnidena, aga aega nen-

dega koos olla on vähe. Nii korral-

dangi sunnitud kohtumise, millest 

tunnevad lõpuks rõõmu ka lapsed, 

mitte ainult memmed-taadid. 

Asja teine mõte on, õpetada noori 

nägema aegade muutumist, riigikor-

dade erinevust ja inimeste elu, oma 

lähedaste elu selles. Sel moel õpivad 

nad tundma oma juuri, suguvõsa, 

vanu asju. Olen seda ülesannet jaga-

des õpilastele südamele pannud, et 

inimesed viivad oma mälestused lah-

kudes endaga kaasa. Olen kohanud 

tänulikke pilke, kui õpilane on öel-

nud, et jõudis õigel ajal küsida.

Ülesande kolmas ja ainekeskne 

eesmärk on selle kõige kirjapanek. 

Olen lasknud õpilasel endal valida, 

kas ta vormistab töö intervjuu või 

jutustusena. Enamasti valitakse vii-

mane. Tervikliku õigekeelse teksti 

nõue on kõigile. 

Muidugi tuleb õpetajal kogu 

materjal läbi lugeda ja korrigeeri-

da. Kui tavaliselt on just see töö-

lõik kõige tüütum, siis neid töid 

on põnev parandada. Ja nii mõnegi 

töö lõpust olen lugenud, et seda on 

olnud huvitav ja kasulik teha.

Tiina Luik, 
Tallinna polütehnikumi õpetaja

Laske lastel 
vanavanemate 
lugusid kirjutada

Klaara Kask (keskel) oponendi, Iisraeli Weizmanni instituudi professori 
Avi Hofsteini ja juhendaja Miia Rannikmäega.                            Foto erakogust
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Ema ja isaga lasteaia liiklusväljakul
Et laps oskaks turvaliselt liigelda 
ja oleks liikluses tähelepanelik, 
vajab ta toetust ja suunamist. 

Veskitammi lasteaed sai tänavu keva-

del maanteeameti ja Eesti Statoil AS-i 

ühisprojekti raames liiklus- ja liiku-

misõppe väljaku. 6. oktoobril kogu-

nesid Sipsikute rühma lapsed koos 

emade-isadega väljakule. Kohal oli ka 

maanteeameti liikluskasvatuse talitu-

se juhataja Urve Sellenberg. 

Alustasime tähiste selgitamisest. Lap-

sed arutlesid selle üle, kuidas liigelda 

jalgsi ja jalgrattaga. Tuletasime meelde 

mõisteid kitsas–lai, vasak–parem, ees–
taga. Rääkisime ka tänavaliiklusest, 

kus on valgusfoor, ülekäigurada, palju 

liiklusvahendeid ja jalakäijaid. Lastele 

meenus kohe õpitud luuletus valgus-

foorist. Lapsevanemad said ülesande 

mõistatada, millisest abimehest Erika 

Esop on oma luuletuses kirjutanud. 

Pärast seda moodustasid lapsed, sel-

jas helkurvestid, õpetaja järel rivi ning 

alustasid teekonda liiklusväljakul. 

Lapsevanemad ja külalised olid esialgu 

pealtvaataja rollis. Ükski laps reegleid 

ei rikkunud. Seejärel tuli samade reeg-

lite järgi – arvestada teistega, hoida 

vahet, jälgida nooli – liikuda vanema-

ga paaris. 

Lapsed hindasid oma käitumist liik-

lejana. Osa lapsi arvas, et turvalisem 

oli liigelda vanemaga. Mõnele meeldis 

aga üksinda liigelda, sest siis sai ise 

otsustada. 

Nii lastel kui ka lapsevanematel oli 

palutud kaasa võtta jalgrattad ja ratta-

sõidu varustus.

Jalgratas peab lapse kasvule vasta-

ma ja jalgrattur alati kiivrit kandma. 

Tähtis on, et kiiver oleks lapsele pa ras. 

Näitamaks, et lööki summutavate 

materjalidega võib kaitsta ka väga 

õrnu objekte, tegime toore kanamuna 

ja minikiivriga väikese testi. 

Lapsed ja vanemad tegid liiklusväl-

jakul rattaretke. Lapsevanemaid, kel-

lel puudus kiiver, sõitma ei lubatud, 

sest laps õpib sellest, mida ta näeb. 

Laste mõtteid kogetust: jalgrattaga oli 
keerulisem liigelda, oli vaja rohkem tähele 
panna, peatuda ja kauem oodata. 

Lapsevanemaid pani saadud koge-

mus mõtlema, kui tähtis on olla lap-

sele igas liiklusolukorras eeskujuks. 

Lõpetuseks jagas Urve Sellenberg õpe-

tussõnu ja liiklusmaterjali nii lastele 

kui ka lapsevanematele.

Taimi Laasik,
Veskitammi lasteaia õpetaja

Sirje Tohver
sirje@opleht.ee

Vindi lasteaed avas esimesena 
Tallinnas keelekümblusrühmad. 
Ühes neist alustas 2004. aastal 
oma esimest tööaastat 
abiõpetajana Arina Mukerija. 

See oli tema elus juba teine kardi-

naalne pööre. Esimese tegi ta siis, 

kui rahuliku raamatukogutöö kooli 

vastu vahetas. Arina Mukerija ütleb, 

et elu on tema eest ise otsuseid teinud. 

„Mina ei ole valinud, mind on valitud. 

Valdeku gümnaasiumis raamatuko-

gunduse eriala õppides – toona oli 

kõikides koolides kutseõpe – käisin 

kolmel suvel Kivimäe raamatukogus 

praktikal. Kooli 1966. aastal lõpeta-

nud, jõudsin vaid kaks nädalat müü-

jana töötada, kui Kivimäe raamatuko-

gu juhataja tuli mind tööle kutsuma. 

Läksingi ja jäin 21 aastaks.” 

Raamatukogutöö oli lugeda armas-

tavale naisele väga hingelähedane. 

Õpetajana alustas ta selle kõrvalt. 

„Kivimäe põhikooli õppealajuhataja 

oli meie raamatukogu külastaja, tema 

mind õpetajaks kutsuski. Ütles, et õpi-

lased ei pääse keskkooli, kui neil on 

8. klassi tunnistusel vene keele kohal 

kriips. 1987. a kutsus tütre klassiju-

hataja mind Valdeku gümnaasiumi, 

toonasesse 30. keskkooli, eesti keelt 

õpetama. „Puiklesin vastu, mis õpe-

taja ma olen, kui mul on ainult kesk-

haridus. Tema oli järjekindel: tule aga 

tule, sul on keel suus, meil on õpetajat 

väga vaja. See oli aeg, mil klasse haka-

ti keeletundideks rühmadeks jagama. 

Olin peaaegu 40-aastane, kui vaheta-

sin vaikse ja rahuliku raamatukogu-

töö kooli kisa ja lärmi vastu.” 

Vanaemana lasteaeda
Alguses oli mõistagi raske, aga Arina 

Mukerija ei kahetse oma otsust. 

Õpetamine on talle sama hingelähe-

dane nagu raamatudki. Juba lapsena 

oli tema meelistegevus lugemine ja 

kooli mängimine. Õpetajaks olemine 

tähendas Arinale pidevat õppimist. 

Oma sõnul on ta lõpetanud kõik eesti 

keele kursused, mis vähegi võima-

lik. Pooleteiseaastase lapselapse vana-

emana lõpetas ta pedagoogikakooli. 

„Läksin Pisipedasse, et diplomit saada, 

kuidas ma pedagoogilise hariduseta 

koolis töötan. Hiljem lisandusid keele-

kümbluslasteaedade õpetajatele mõel-

dud koolitused. Ma muudkui õpin, 

õpin ja õpin.” 

Arina Mukerija õpetas Valdeku 

gümnaasiumis eesti keelt 17 aastat. 

Kui kool suleti, tuli leida uus töökoht. 

„Mul on lasteaiaõpetaja diplom, kuhu 

mujale kui lasteaeda mul minna oligi. 

Et ma polnud seal päevagi töötanud, 

oli hirm üsna suur. Gümnaasiumis 

olid suured lapsed, kuidas ma väikes-

tega hakkama saan. Kuidas nendega 

suhelda, kuidas seletada, kuidas lapsi 

kutsuda? Kas öelda Vovotška või Vova.” 

Nii ta siis otsustaski ühe aasta söögitä-

dina töötada, et olla iga päev rühmas 

ja jälgida, mida seal tehakse. Ütleb, et 

õppis palju Hedi Minlibajevalt, kellega 

praegugi koos töötab. 

„Alguses oli mulle kõige raskem 

käeline tegevus, ma ei teadnud, mida 

viieaastane laps oskab ja mida mitte. 

Hedi, kes on lõpetanud kunstikooli, 

on väga loov inimene. Meie keele-

kümblusrühmas on palju käelist tege-

vust, voolides, kleepides, voltides on 

hea korrata õpitud sõnu. Lapsed tee-

vad juba samu asju, mida 1.–2. klassi-

des tehakse.” 

Tänavu sügisel uue viieaastaste 

rühmaga alustanud Arina Mukerija 

ütleb, et talle meeldib keelekümbluse 

metoodika, mis annab nii õpetaja-

le kui ka lastele suurema vabaduse. 

Rakendatakse hea alguse põhimõtteid: 

laps valib ise, kas ta tahab tegutseda 

kunsti- või raamatukeskuses, mängi-

da lauamänge või minna nukunurka. 

Nukunurk on kahjuks õige kitsuke-

seks kahanenud, sest rühma suurene-

des tuli sinna paigutada lisavoodid. 

Keeleõpe arendab
Praegu on nimekirjas 23 last. Seda 

on õpetaja sõnul keelekümblusrühma 

jaoks ilmselgelt liiga palju. Kui peaks 

lisanduma veel üks, peab nukunur-

gast loobuma. „Ruumipuudus on suur, 

lugemisnurk peaks avaram olema, 

vaja oleks rohkem seinapinda, pane-

me ju kõik, mida õpime, seinale üles,” 

selgitab õpetaja. 

Ta lükkab ümber arusaama, nagu 

oleks keelekümblusrühma tase 

tavarühmast madalam. „Vastupidi, 

keeleõpe arendab lapsi rohkem. 

Lasteaialaste koolivalmiduse uuring 

tõestab seda. Me käime nendega muu-

seumides, näitustel, teatris, kinos, eks-

kursioonidel. Pikemad väljasõidud on 

olnud Sagadisse – oi, kuidas me seal 

kobrast otsisime – ja koos Turovskiga 

Käsmu. Oleme viis aastat järjest eten-

duse välja toonud. Üks tragi poiss tuli 

luulekonkursil „Emakeele ilus kõla” 

kuue parema hulka.” 

Õpetaja sõnul saavad lapsed pärast 

aastast õpet juba lihtsamatest asjadest 

aru. Arengu kiirus sõltub suuresti lap-

sest. „Üks tüdruk ei rääkinud kogu 

aasta peaaegu üldse. Sügisel ütles ema 

mulle, et ta oli suvel eesti lastega 

super eesti keelt rääkinud. Ka Tolik, 

kes ei saanud mullu suudki lahti te-

ha – kiiremad ja oskajamad jõudsid 

alati temast ette –, on rääkima haka-

nud.” Õpetajale teeb rõõmu, et tüd-

ruk, kes ainult aasta keelekümbluse 

rühmas õppinud, sai tihedast konkur-

sist hoolimata muusikakooli sisse. Ja 

et tema õpilastel läheb eesti koolis 

hästi.

Kahekordne koormus 
Lasteaia juhataja Nonna Meltsase 

sõnul on keelekümblusrühma õpeta-

jal kahekordne koormus. Seda hinna-

tavamad on õpetajad, kes selle koorma 

kanda võtavad. Arina Mukerija ütleb, 

et kerge tal tõepoolest pole, tuleb olla 

keeleõpetaja, kasvataja, kloun ja näit-

leja ühes isikus. „Kui laps aru ei saa, 

lähevad mängu miimika ja žestid.” 

Vindi lasteaeda tullakse õppima nii 

Tallinna ülikoolist kui ka pedagoogili-

sest seminarist. Külalisi käib üle Eesti. 

„Hedi Minlibajeva on suurepärane koo-

litaja, kiidab Arina oma paarilist. „Meil 

on väga hea koostöö. Tulen ka vabadel 

päevadel tihti siia, et arutada, mida ja 

kuidas teha. Kodus on igav olla.” 

Läti kolleegid 
huvitusid 
Orff-pedagoogikast  
Tallinna Luha lasteaeda külastas 

rühm läti muusikaõpetajaid, keda 

huvitas Luha lasteaia Orff-peda-

googikast lähtuv muusikategevus. 

Lisaks Orff-metoodika kasutamisele 

avaldasid külalistele muljet lasteaia 

hubased rühmaruumid, ökonoom-

sed kappvoodid ning arvutid ja inter-

netiühendus kõikides rühmades.

C. Orffi pedagoogika eeldab lap-

sekesksust, loomingulist õpetamist 

ja õppimist, laste aktiivset osalemist 

õppeprotsessis, mängulisust ja ter-

viklikkust. Et meie lasteaia lapsed 

on õppinud Orffi põhimõtetest läh-

tuvalt juba aastaid, olin valmis oma 

kogemusi jagama.

Külalised said osa eri vanuserüh-

made muusikategevustest. Lätlastele 

oli huvitav, kuidas lapsed jõudsid 

piltnootide ja sõnarütmide abil rüt-

mimängudest pillimänguni ja sealt 

edasi rütmilise liikumise, tantsu või 

lauluni. 

MERIKE NURK,
Luha lasteaia muusikaõpetaja

16. oktoobril Tartus uksed avanud 

72-kohaline eralasteaed Terake 

sündis MTÜ Tartu Erahariduse 

Edendamise Seltsi (TEHES), Tartu 

linnavalitsuse, Tartu ülikooli ja 

firma Playtech koostöös. 

Tööd alustas neli rühma, neist 

kaks sõimelastele. TÜ füüsikahoo-

nes (Tähe 4) asuvad ruumid on re -

no veeritud Tartu linnavalitsuse 1,6 

miljoni kroonise toetuse ning MTÜ 

TEHES omavahenditega. Kõik 72 

kohta on täidetud, TEHES plaanib 

laienda lasteaeda kuni 96-kohali-

seks. 

Avamisel osalesid Tartu linnapea 

Urmas Kruuse, Tartu linnavolikogu 

esindajad, kes hiljutise otsusega 

tegid võimalikuks eralasteaedade 

tasu olulise alandamise, ülikoo-

li juhtkond, lasteaia valmimisele 

kaasa aidanud koostööpartnerid. 

MTÜ TEHES asutati 2007. aastal 

eesmärgiga arendada Lõuna-Eestis 

eraharidust, pakkudes parimat 

kompleksset haridusvõimalust 

kuni ülikoolini. Seltsi esimene 

ülesanne oli Tartu erakooli (TERA) 

käivitamine 2007. aastal. 

Praegu on TEHES-e struktuuri-

üksused – TERA, TERAKE ja huvi-

kool HuviTERA „teiseks koduks” 

enam kui 380 lapsele. Peatselt avab 

uksed ka täiskasvanute koolitus-

keskus, mille peamine suunitlus 

on tõsta lapsevanemate kasvatus-

teadlikkust. 

Liina Vaher, 
TEHES-e tegevjuht

Võlurimäng
Mängu abil saab kinnistada õpitud 

sõnu, arendada tähelepanu, aktivee-

rida kõnet. Vaja läheb käpiknukku 

(võlur) või mingit peakatet, võlu-

keppi, 7–10 pilti, näiteks lilledega 

postkaarte õpitud sõnadega.

Kaardid asetatakse põrandale pil-

diga allpool. Liisusalmiga valitak-

se mängujuht (võlur). Lapsed istu-

vad ringis, võlur liigub ringi sees. 

Lauldakse koos:

;.; Käib üks võlur meil
mööda rühma ringi. ;.;
Kaks korda kaks on neli, sina väike veli 
üks võlur meil, üks võlur meil. 
Siis ütleb mängujuht: „Tere, mina 

olen võlur!” Seejärel küsitakse koos: 

„Kas sa oskad võluda?” Võlur: „Jah, 

ma oskan võluda!” Laps (või lapsed): 

„Võlu meile… (nt sinililled).”

Võlur kükitab, puudutab võlukepi-

ga üht kaarti ja tõstab selle üles. Kui 

ta leidis õige lille, siis öeldakse: „Tubli 

võlur oled sa, oskad hästi võluda.” Kui 

„võlur” tõstis üles vale kaardi, öeldak-

se: „Need ei ole .. (sinililled), need on... 

(võililled). Proovi veel!”

Kui laps ka teisel katsel ei leia õi-

get kaarti, öeldakse: „Sa ei oska võlu-

da, sa pead veidi õppima.” Ja mängu 

juhtimine läheb teisele lapsele.

Hedi Minlibajeva, 
Tallinna Vindi ja Pääsupesa lasteaia
vanemõpetaja

MÄNG

Tartus avas uksed lasteaed Terake

Õpetaja, kasvataja, kloun ja näitleja

Arina Mukerija 
leiab, et kuigi 
riik võiks 
õpetajate tööd 
rohkem väär-
tustada, on 
peatähtis, et 
lapsel 
hea oleks. 
Autori foto
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Eve Kruuse
eve@opleht.ee

Logistan uste kallal, mille kohal 
kirjas „Rakvere põhikool”. Sisse 
ma neist ei saa, kuigi sajandi-
vanuseks saava kooli päev on 
täies hoos. Olukorra lahendab 
Väga Suur Ja Vaikiv Mees, kes 
ilmub välja kui saatuse kingitus 
ja kel on võti, mis ukse avab. 
Direktor Lea Pilme ütleb hiljem, 
et palgalehel on mees koolirahu 
valvajana.

Kool elab oma argi elu. Muusika koo-

likellasüsteemis mängib tunni lõppe-

nuks ja lastemeri valgub klassiruu-

midest välja. Kõik, kes vastu tulevad, 

teretavad viksilt ja viisakalt. Et üks 

ilus ja rõõmus „tere” on suhte loomise 

tore alus, pannakse hommikuti rahu-

lik muusika mängima ja korrapidajad-

õpetajad võtavad lapsi välisuste juures 

vastu. Ei kontrolli mitte vahetusjala-

nõude olemasolu, vaid lihtsalt tervi-

tavad naeratusega. Keda hommikul ei 

juhtu nägema, neid teretatakse päeva 

peale ikka, vahel lausa mitu korda. 

Neljakümnendates aastates direk-

tor meenutab, et kui ta kord koridoris 

diivanil istuvatest lastest möödus, tere-

tasid need teda nagu tavaliselt. Järsku 

hüüdis keegi selja tagant: „Tere, vana 

kere!” Direktor pööras ümber, kõik 

istusid hiirvaikselt. Tüdrukud näitasid 

näpuga diivani seljatoe taha. Direktor 

tõstis seal kükitava kohmetu poisi 

püsti ja küsis: „Kes ütles „vana kere”?” 

„Mina,” vastas poiss. „Nii. Ja kui vana 

ma sinu meelest olen?” nõudis direk-

tor. „No ma ei tea, ehk mingi 29,” 

vastas poiss enam kui hädiselt. „Väga 

hea! Ja levita seda infot koolis!” kostis 

direktor ja kõndis oma kabinetti.

„Siin on aula, vaheajal meil korido-

rides joosta ei tohi, aga et laps päris 

jooksmata olla ei saa, siis aulas võib tor-

mata nii palju, kui süda lustib,” selgi-

tab Lea Pilme. Liigume edasi. Ühe klas-

si avatud ukse vahelt paistab nelik – 

kaks last, üks neist põrnitseb tõsisel 

ilmel oma varbaid, kaks õpetajat, kel-

lest üks hoiab kätt lapse õlal. Vestlevad. 

Suhete selgitamine. Stseen, mis kuulub 

ilmselt iga kooli argipäeva. 

Õhk on paks soovist vastata
Teist aastat kooliteed tallajate klassi-

ruumi aknalaual elavad tammetõru-

loomad oma vaikelu, seintel ja riiulitel 

on hulgaliselt laste joonistusi ja jutte 

ning õpetaja kaustu. Lisaks suured 

õunakorvid ning kodus küpsetatud 

koogivirnad ja moosipurgid – pärast 

tunde seisab lastel ees moosipidu. 

„Puutüvel on koor, aga rohttaimel?” 

küsib õpetaja teise klassi loodusõpetu-

se tunnis. „Rohttaime vars on paljas,” 

arvab keegi. Käed tõusevad, õhk on 

paks suurest tahtmisest tunnis kaasa 

mõelda, vastata, võrrelda.

Esimese aasta koolijütsile ei jää 

vahel kõik kohe meelde. Nii räägib 

esimese klassi juhataja Anneli Siitas, 

kuidas kord ei tulnud Karmenil meel-

de, et hernel on küljes köitraod, ja 

tüdruk nimetas neid herne kinnimine-

mise traatideks. Kehalise kasvatuse 

õpetaja Karin Põdra jutustab aga ühest 

hästi hajameelsest poisist. Kui klass 

basseinis ujumas käis, viis õpetaja 

poisile koti asjadega järele, aga tüki 

aja pärast silkas too ikka tagasi gar-

deroobi – oli unustanud saapad jalga 

panna ja avastanud selle alles siis, kui 

juba lumeni jõudnud. 

Et ka vanemad koolis toimuvaga pisi-

asjadeni kursis oleksid, peavad alg-

klassiõpetajad blogisid, emad-isad 

on tänulikud ja loevad neid usinalt. 

Lapsevanematega on Rakvere koolil 

üldse hea klapp, arenguvestlusi peeti 

siin juba siis, kui teised koolid seda 

võimalust enda jaoks alles avastama 

hakkasid. Esimesena maakonnas võt-

tis kool kasutusele ka e-kooli. 

Õppealajuhataja Aino Bruus kinni-

tab, et nad on õnnelikud, nähes koolis 

ka sellist lapsevanemat, kes tuleb hästi 

kurjana, sest siis saab asjad selgeks 

rääkida. „Meil on põhimõte, et nutvat 

last me koju ei luba, enne lahendame 

probleemi ära, nii püüame ka lapseva-

nemale ikka abi ja selgitust jagada.” 

Kaheksa punkti kümnest
Koolis on tehtud nii õpilaste, töötajate 

kui ka lapsevanemate rahulolu-uurin-

guid. Parima asjana nimetati turvalist 

keskkonda. Osa lapsi arvas, et kool on 

isegi ülemäära turvaline. „Meie kooli 

õpetajad helistavad lapse vanematele 

liiga tihti,” kirjutasid lapsed. Liiga sage-

dasest vanematele helista misest hoo-

limata andsid õpilased oma koolile 

kaheksa punkti kümnest. Samas tõde-

des, et kui seda küsida nende kooli kiu-

sajate-paharettide poiste käest, ajaksid 

nemad ilmselt hoopis teist juttu. 

Carmen 5. klassist rääkis, et mõni-

kord kui poisid hakkavad tundi sega-

ma, teeb õpetaja karistuseks tunni-

kontrolli. Pärast kui segajate käest aru 

pärida, vastavad nemad, et nad niisa-

ma lõbutsesid. 6. klassi Margol on aga 

senini meeles, kuidas terve klass pidi 

jääma kahe lollitaja poisi tõttu pärast 

tunde joonistama. „Kord jätsid ulakad 

poisid koridoris kraani lahti, kogu 

koridor oli vett täis, aga puhastama 

pidid kõik,” meenutab kuuendat talve 

koolis käiv Ingmar, pahameel hääles. 

Kõik on ühel nõul, et lollitajatel on 

suva, nad ei kuula vahel isegi õpeta-

jaid, kaaslasi ammugi mitte. 

Anna-Betty meelest võiksid õpetajad 

mõnikord leebemalt hinnata ja Ingmar 

arvab, et parandada võiks saada ka 

n-ö tavalisi halbu hindeid, mitte ainult 

kontrolltööde omasid. Kärolin tõdeb, 

et see on küll teada jutt, aga tõepoolest 

antakse liiga palju õppida. 

Õnneks jagub murede kõrvale ka 

nalja ja lõbu. Nagu elus ikka. Väga 

populaarsed on pesapall ja moesõu. 

Moesõu, kus iga klass tuleb välja oma 

kollektsiooniga, on juba traditsioo-

niline. Poodiumile astuvad ka poisid. 

Carmen kiidab oma kahte klassiven-

da, kes pea alati esinevad, moeloomi-

ne tulevat neil ka päris hästi välja.

Pesapall aga on isegi populaarsem 

kui näiteks klassiõhtud. Kaheksanda 

klassi neiu Kärolin meenutas, et neil 

oli klassiõhtu viimati väga ammu. 

Ingmari meelest on aga lahe, et sinna 

võib igaüks kaasa võtta plaadi, millel 

just tema maitse järgi muusika. 

Alates kooli taasavamisest 1994. 

aastal, on selle kollektiiv pidanud 

ennast tõestama. Päris esimesse klassi 

tõid oma lapsed tollal ehk need lapse-

vanemad, kel endal majast häid mäles-

tusi, aga teisest kuni viienda klassini 

tulid siia lapsed, kes teistesse Rakvere 

koolidesse ei sobinud. Praeguseks aga 

on Rakvere põhikooli tasemetööde ja 

lõpueksamite keskmine hinne maa-

konna keskmisest ikka kõrgem olnud. 

Sel aastal on eelkoolis juba 20 last 

ja viiele on tulnud isegi ära öelda. 

Pole seda hirmu, et esimene klass 

jääks lastest tühjaks: lapsevanemad 

on öelnud, et laps õppigu väiksemas 

koolis – on turvalisem. „Nähtavasti on 

meie hullul ajal hakatud väikest kooli 

väärtustama,” arvab Pilme.

Tammikus „salaja” riisumas
Õppealajuhataja sõnul peab iga laps, 

kes siit majast lahkub, tundma hästi 

oma maakonna, linna ja kooli lugu, 

aga ka piirkonna loodust ja keskkon-

nahoidu. „Paraku on nii, et kui linna-

pea käib korra rehaga kohalikust tam-

mikust läbi, on lehes kohe info sees. 

Meie käime igal aastal mitme klassiga 

riisumas, aga meist lehes ei kirjutata,” 

kurdab õppealajuhataja naljatamisi.

Klassiõpetaja Anneli Siitas tõdeb, et 

esimesest kuni kolmanda klassini on 

lapsed üsna tublid lugejad, aga mingil 

ajal tekivad muud huvid. Nii kurdabki 

eesti keele õpetaja Eve Kruusmaa laste 

vähese lugemuse üle. Matemaatika 

ja füüsika õpetaja Hilja Roostik näeb 

selle ja matemaatika vahel otsest seost: 

kui lapsel puudub kujutlusvõime, ei 

saa ta aru ka ruumilistest kehadest. 

Kujutlusvõime tekib aga lugedes. 
Ühel päeval teatas õpetaja Kruus-

maa, et tal ei ole väljaspool kooli 

enam ühtegi sõbrannat. Kogu aeg on 

nii palju vihikuid parandada ja muud 

tööd, et ainukesed sõbrannad ongi 

koolis. Aga ega ta selle üle kurdagi. 

Õpetajate toas ei sisise
Kuigi rõhuvas enamuses on koolis 

naiskollektiiv, on suhted head, sest 

klatšijutu ajamise võimalust pole – 

kogu aeg peab tunnis olema. Ja kui 

üksteisele on midagi öelda, siis ka 

öeldakse, midagi ei kääri ega sisise 

õpetajate toa nurgas.

Õppealajuhatajagi kinnitusel ei 

ole neil konflikte, kui, siis tööala-

sed arusaamatused, millele otsitakse 

lahendusi. Direktori meelest ei ole 

päris ilma probleemideta võimalik, 

küsimus on selles, kuidas neid lahen-

datakse. „Mina olen asjadest avatult 

rääkimise poolt, see ei tähenda, et 

peame riidu minema.” 

Huvijuhti, kes majas alles lühikest 

aega tööl olnud, üllatas, et mõni õpe-

taja tuli pärast üritust tema juurde 

ainuüksi selleks, et kiita tema tööd. 

Aqua veekeskuse omanikki polnud 

õpetajate päeval kiitusega kitsi, kinkis 

kõikidele õpetajatele pääsmed spaas-

se, kuhu õpetajad plaanivad nüüd 

koos aega veetma minna. 

Direktorile aga toob üks poiss igal 

tähtpäeval lille. Tuleb, õis käes püsti, 

ja ütleb: „Noh, ma mõtlesin, et ega 

sulle keegi lilli ei too, ma siis toon.” 

Kord vestles direktor oma kabinetis 

külalisega. Kabineti uks oli avatud ja 

üks teise klassi tüdruk marssis sirge 

seljaga sisse. Enne kui ta jõudis midagi 

öelda, märkis direktor, et tal on jutu-

ajamine pooleli ning lubas pärast tüd-

ruku ise üles otsida. Kahjuks unustas. 

Järgmisel päeval märkas direktor sama 

tüdrukut koridoris. „Oi, sul on nii ilus 

poniga pusa,” kiitis ta. Tüdrukutirts 

vaatas teda põlgliku näoga ja kostis: 

„Jah, eile tahtsingi seda sulle näidata.” 

Ehk tekitavadki sarnased seigad 

kokku tunde, mida on kirjeldanud üks 

vastne vilistlane, kes üheksa aastat tah-

tis siit ära saada, sest vihkas „põhikat”. 

Aga kui oli tund aega teises koolis 

olnud, sai aru, et tahab siia tagasi. 

Herne kinniminemise traatidest, moesõust 
ja lugemise mõjust matemaatikale

Mõned lapsevanemad on arvanud, 
et kehalise kasvatuse tund võiks 
olla vabas vormis, las lapsed 
jooksevad. Paraku peab seegi tund 
tunni moodi välja nägema. Lastele 
sport meeldib. Spordipäeval võttis 
teatepulga üle Stella Ait, Annaliisa 
Tipner (roosas) ja Gerda Kull (valge 
vestiga) ootavad oma järge.  

Rakvere Põhikool 100

Õpetajad eesotsas direktoriga on selles koolis „kahtlaselt” rõõmsa-
meelsed. Nii on muusikaõpetaja Aire Aros (kollases), direktor Lea Pilme 
(punases) ja õpetaja Eve Kruusmaa (taga istumas) varmad heatujuliselt 
kaasa lööma õpetajate päeva ettevõtmistes.                      ALEXEY DEMINI fotod

„Mis värvi on kadakamari?”, 
„Nimeta kolm igihaljast puud?” – 
iga küsimuse peale tõuseb käte-
meri – lastele kohe meeldib 
vastata. Nii ka Oliver Nortsile 
(vasakul) ja Jan Kuusemetsale.

Kuulsad vilistlased 
Julius Seljamaa – kooli esimene 
juhataja aastatel 1909–1914, 
1930-ndatel Eesti vabariigi välisminister, 
diplomaat, poliitik, ajakirjanik, 
osales Eesti-Vene rahuläbirääkimistel.  
Ando Leps – õigusteaduste doktor, 
varasem riigikogu liige.
Aldo Leetoja – suusasportlane, 
kahevõistleja. 
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Viljandi kultuuriakadeemia 
õppejõud, Tartu mänguasjamuu-
seumi kunstiline juht ja raamatu-
illustraator Mare Hunt arvab, et 
elus pole juhuseid, kõik on kuida-
gi omavahel seotud ja sündmused 
kasvavad üksteisest välja. 

Olete Tartu mänguasjamuuseumi-
ga seotud päris selle algusest peale. 
Mis on kuulunud teie kui muuseu-
mi kunstilise juhi tööülesannete 
hulka?

„Sattusin 1990. ja 1991. aasta vahe-

tusel appi üles panema Tartu linna-

muuseumi näitust, millest mänguasja-

muuseum õieti alguse sai. Toona kirju-

tas Meeli Säre Viljandi Sakalasse üles-

kutse neile, kes on ise nukke teinud. 

Tulin Vanemuisesse temaga kohtuma 

ja siis selgus, et näituse organiseerija-

te seas on ka Tiia Toomet, keda vara-

semast tundsin. Nii jäingi neile appi. 

Igal õhtul helistasin koju vanematele, 

et olen ühe päeva veel… Kuna paljud 

vanemad inimesed ei tahtnud näituse-

le toodud mänguasju enam tagasi ja 

ka külalisraamatust jäi kõlama mõte, 

et lastel võiks olla koht, kus saab käia 

vanu asju vaatamas, algaski töö uue 

muuseumi nimel. Me keegi ei tead-

nud algul midagi muuseumitööst: Tiia 

Toometil oli ajaloolase ja kunstniku 

haridus, minul raamatuillustraatori 

diplom, Meeli Säre oli juba aastaid 

olnud teatrikunstnik. Vaatasime kõike 

seda pigem nagu suureks kasvanud 

lap sed, kes saavad siin edasi mängida. 

Töötasin samal ajal Viljandi kultuu-

rikolledžis joonistusõpetajana, aga 

käi sin Tartus abiks peaaegu igal 

nä dalal. Alles 2003. aasta septembrist 

olen ametlikult mänguasjamuuseumi 

kunstnik. 

Tuttavad naeravad, et mul on ka 

kodus pisike muuseum. Mänguasju 

on säilinud lapsepõlvest, ise valmis-

tatud, kingituseks saadud ja ka oste-

tud. Nostalgia mängib siin suurt rolli: 

olen antiigipoodi sattudes teinud näi-

teks niisuguse rumala tüki, et ostnud 

mitme saja krooni eest väikese kum-

mist neegripoisi, mis mul lapsena iga 

päev taskus oli. Omal ajal oli see nii 

odav, et kui ära kadus, osteti lihtsalt 

uus. Olin üksik laps ja sageli haige. Kui 

pidin ära kannatama pika süstikuuri, 

järgnes sellele tihti n-ö lohutusauhind. 

Nii oligi mul vähemasti paarkümmend 

nukku ja rohkesti muid mänguasju. 

Aga kõige rohkem kulutasid vanemad 

raha siiski plastilii nile, värvipliiatsite-

le ja joonistusvihiku tele.”

Kelleks lapsena saada tahtsite?
„Küllap ikka kunstnikuks. Juba 

suu remana, kui käisin palju kinos ja 

filmi klubides, tekkis ilmselt Õie Orava 

loenguid kuulates tohutu huvi filmi-

teaduse vastu. 

Esimeses klassis viis mu joonistus-

andi märganud klassijuhataja mind 

Viljandi pioneeride majja. Käisin seal 

kunstiringis, suveniiride ringis, trum-

marite ja fanfaristide ringis, fotoringis 

ja lauluansamblis. Suveniiride ringis 

oli põnev – proovisime erisugust mater-

jali: savi, toortikke, nahka, metalli, 

kivi. Tegime laste nukunäiteringile 

käpiknukke, näiteringi etendustele 

dekoratsioone. Pärast 9. klassi läksin 

Tartu kunstikooli dekoraatoriks õppi-

ma ja seejärel töötasin Viljandi teenin-

duskombinaadis silmkoekunstnikuna. 

Igal loomingulisel vabal päeval käi-

sin Tartu kunstnike majas graafikat 

tegemas. Neljandal katsel sain lõpuks 

sisse kunstiinstituudi graafika eriala-

le. Spetsialiseerusin illustratsiooni le. 

Peagi pärast lõpetamist kutsuti mind 

joonistusõpetajaks Viljandi kul tuu-

rikolledžisse, kus esmakordselt Eestis 

anti rakenduskõrgharidust dekoraa-

toritele-butafooridele. Paljude selle 

eriala esimese lennu lõpetanutega on 

senini soe kontakt, mitmed teevad ka 

muuseumile kaastööd. 

Pärast ametlikult muuseumi tööle 

asumist olen koolis ühel päeval 

nädalas, õpetan üldkompositsiooni. 

Rändamine kahe linna vahel on üsna 

kurnav, kuid ei raatsi jätta kumbagi. 

Arvan, et mõne aasta pärast tegutsen 

jälle rohkem Viljandis. 

Püüan ka raamatukujunduses käe 

sooja hoida. Meie erialal on lihtne 

pärast kõrgkooli n-ö ära kaduda. Mul 

on õnne olnud, et olen saanud ka üht-

teist illustreerida.” 

Olete olnud ka Tartu An toniuse 
gildi nukukoja, Viljandi käsitöö-
koja ja Kondase keskuse sünni 
juures. Kui tihedalt olete praegu 
nende ettevõtmistega seotud? 

„Jätkuvalt püüan toetada nukukoda, 

millest kasvas välja Pille-Resa nuku-

maja, kus eesti nukumeistrid oma 

loomingut eksponeerivad-müüvad. 

Kultuuriakadeemia ja Viljandi muuseu-

mi koostöös loodud käsitöökojast astun 

aeg-ajalt läbi. Eesti ühele tuntumale 

naivistile Paul Kondasele pühendatud 

kunstikeskus on mulle hingeläheda-

ne mitmel põhjusel. Esiteks asub see 

minu lapsepõlvekodu vastas, teiseks 

on naisvistide looming mulle alati huvi 

pakkunud. Kui me Kondase keskuse 

avasime, viisin sinna kõik oma naivis-

miteemalised raamatud ning olen hil-

jemgi aidanud plakateid või näitusi 

kujundades-koostades. 

Juhuse tahtel sattusin omal ajal Vil-

jandi pärimusmuusika festivali kujun-

dusgruppi. Teatrikunstnikust kolleeg 

Kersti Rattus, kes oli lubanud hakata 

festivali kunstnikuks, murdis jalaluu 

ja kutsus sõpru appi. Jäin appi pike-

malt – umbes kümneks aastaks.” 

Kuidas on teieni jõudnud raama-
tud, mida olete illustreerinud? Mil-
list eeltööd on tulnud teha, enne 
kui pildid on paberile saanud?

„Mõnigi raamat on otsesemalt või 

kaudsemalt mänguasjamuuseumiga 

seotud. 

Minu diplomitöö olid illustratsioo-

nid Tiia Toometi raamatu le „Kaltsutitt 

ja puuhobune” ja kõrg trükis miniraa-

mat „Karjakuninga mängud” erilisest 

nähtusest Eesti män guasjaloos: aasta-

sadu karjastel mängida olnud pisikes-

test puupulkadest kariloomadest. 

Mu seni viimane töö oli taas Tiia 

Toometi kirjutatud põhiliselt muuseu-

mi mängukarude kogule tuginev 

„Suur karuraamat”. Põnevate karu-

persoonide lugusid ilmestavad siin 

fotode kõrval ka joonistused. Näiteks 

loo juurde karukesest, kes pääses elu 

keerd käiku dest ühes käekotis, käisin 

Tartu linnamuuseumis sõjaeelseid käe-

kotte joonistamas. Teine väga huvitav 

karu Poleon peab oma vanaduspõlve 

mänguasjamuuseumis. Tema noorpõl-

vest olid meil mõned väga viletsad 

fotod, mida otse kasutada ei saanud, 

küll aga illustratsioonile eeskujuks 

võtta. Lõbus ja armas töö – minust sai 

selle raamatu tegemisel tõeline karu-

karvade asjatundja. 

Teinekord toob töö ise tööd juurde. 

Ene Kork Karrupi kirjastusest oli näi-

nud minu pilte Sakari Pälsi raamatus 

„Selge sott, ütles Vallesmanni Arvo” ja 

otsis mu üles, kui tahtis hakata välja 

andma norra lastekirjaniku Anne-

Catherine Vestly kirjutatud seitsme-

osalist vanaema ja kaheksalapselise 

pere juhtumiste sarja. Meil oli sellest 

varem ilmunud ainult kaks osa, esi-

meses autori abikaasa Johann Vestly 

ja teises kadunud Maret Kernumehe 

illustratsioonid. Mulle olid need ühed 

lapsepõlve lemmikraamatutest ning 

neis leiduv eluterve huumor pakkus 

palju ka täiskasvanuna. Põnev oli 

suure pere ellu sisse minna – vaadata, 

kuidas nad suht-

lesid, millised ise-

loomud ja milline 

välimus neil olid. 

Viimasele oli teks-

tis viiteid üllata-

valt vähe. Püüdsin 

hoida tüpaažid 

selgelt ühes võt-

mes, et lugeja-vaataja nad igas järg-

mises loos ära tunneks. Huvitav kok-

kusattumus: mõni aasta tagasi sattus 

Viljandisse vahetusüliõpilaseks tüd-

ruk, kes oli tuttav A. C. Vest ly lapselap-

sega. Kirjutasime koos teoste tõlkijaga 

kirja ja saatsime autorile kõik tolleks 

ajaks eesti keeles ilmunud tõlked. Kas 

ta need kätte sai, ei tea.” 

Õpetajad teavad ilmselt kõige 
paremini teie illustreeritud „Ke -
vade” kooliväljaannet „Kui Arno 
isaga koolimajja jõudis…”  

„Selle raamatu illustreerimisel oli 

tublisti mängus ka minu muuseumi-

töötaja pool. Töö koosnes kolmest 

osast: pildid, mis on lastele abiks ajali-

selt kauge olustiku mõistmisel, teiseks 

võõraid mõisteid selgitavad joonegraa-

filised pildid, ja alles kolmandaks raa-

matu sisuga seonduv illustratsioon. 

Viimase jaoks otsisin prototüüpe nii 

oma tutvusringkonnast kui ka eesti 

rahva muuseumi fotokogust. Raamatu 

esimesest, tausta loovast osast sain esi-

algu käsikirja lõigukese, mis tutvustas 

igal leheküljel lühidalt mingit teemat 

19. sajandi lõpu laste elust. Mina pidin 

mõtlema, millele siit pildilised vasted 

otsida. Näiteks apteegitarbed leidsin 

Tallinna tervishoiumuuseumist, Oskar 

Lutsu lapsepõlveaegsed koolitarbed ja 

õpikud Palamuse muuseumist. Põnev 

töö, ainult ajapuudus kummitas kogu 

aeg. 

„Kevade” polnud minu esimene 

Lut su illustreerimine. Teismelisena 

meeldisid mulle väga Oskar Lutsu 

mälestused, eriti „Ladina köök”. 

Kunstiinstituudis õppides kujundasin 

selle ainetel käsilaos valmistatud ja 

graafika kateedri trükikojas trükitud 

miniraamatu, mille eest sain ka oma 

esimese konkursipreemia.”

Teie viimasel personaalnäitu-
sel lastekirjanduse keskuses võis 
näha rohkesti etnograafilisi illust-
ratsioone. Kust sai alguse etnog-
raafiahuvi?

„Huvi etnograafia vastu tekkis 

lapsepõlves, isapoolse vanaisa talus 

Viljandimaal Paistu kihelkonna maa-

del. Suviti seal olles avastasin esiva-

nemate rikkust: eluviisis, tööriistades-

tarbeesemetes ning tekstiilis.

Viljandis elasin üsna lossivaremete 

külje all, nii et see oli lapsena igapäe-

vane mängupaik. Viljandi muuseumis 

avaldasid sügavamat mõju Lõhavere 

linnuse ja ordulossi maketid. Alles 

on joonistus Paistu rahvarõivastest, 

mille olen umbes 11-aastaselt Viljandi 

pioneeride maja kunstiringi liikme-

na Viljandi muuseumis joonistanud. 

Praegu olen mitmeid aastaid teinud 

sama muuseumi aastaraamatutele 

rahvariidejoonistusi.

Ülikoolipäevil käisin Kaljo Põlluga 

Soome-ugri ekspeditsioonidel. Lääne-

Siberis hantide juures nägin oma sil-

maga hingenukke, mis olid tehtud 

surnutele – et lahkunu hing saaks 

nuku sisse minna. See mõjutas, min-

gis mõttes lausa vapustas mind. Olime 

juba varem koos keraamik Karin 

Kalmaniga eesti rahvarõivastes nukke 

teinud, nüüd tekkis idee valmistada 

ekspeditsioonidel kogutud materja-

lide põhjal mitte 

ainult handi, vaid 

ka ungari, mordva 

ja saami riietes väi-

kesi nuk ke, mida-

gi hingenukkude 

sarnast. Praegu on 

nad muuseumis 

soome-ugri män-

guasjade vitriinis, kus elavad sõbra-

likult nii vanad kui ka nende ainetel 

loodud uued mänguasjad.

Ettepanek te ha jooniseid „Rahva-

kultuuri leksikonile” tehti 1988. aas-

tal, kui olin veel viimasel kursusel 

ERKI-s. Töö venis mitme aasta peale. 

Pilte sai 400 ringis ja raamat ilmus 

Eesti entsüklopeediakirjastuse välja-

andena. Peatoimetaja, auväärt etno-

loog Ants Viires oli põhiline töö kät-

tejagaja ja ka kritiseerija-juhendaja. 

Ta tegi kohe parandusi, kui esemete 

konstruktsioonis vea leidis. Meil oli 

temaga palju huvitavaid ja ka lõbu-

said jutuajamisi. Sel suvel joonistasin 

etnograafilisi pilte Albu Tammsaare 

muuseumi uuele ekspositsioonile.”

Mare Hunt laseb elul ennast laineharjal kanda

„Olen ostnud mitme saja 
krooni eest väikese kummist 
neegripoisi, mis mul lapsena 
iga päev taskus oli. Omal ajal 
oli see nii odav, et kui ära 
kadus, osteti lihtsalt uus.”

Mare Hunt 
arvab, et

kõige 
paremini 

väljendub 
tema 

kunstniku-
käekiri just 

mustval-
getes joone-

graafilistes 
illustrat-

sioonides.    
Fotod erakogust

Mare Hunt mänguasja muuseumi mulluse jõulu näituse taustal. Õige pea värviti 
see sein roosaks ja vitriini seati suur Barbie juubelinäitus.      
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70
Mare Klement,

Kiltsi põhikooli õpetaja.

Helle-Reet Vahersalu,
Tartu kunstikooli 

kauaaegne õpetaja.

60
Eero Järvekülg,

C. R. Jakobsoni nim gümnaasiumi 

direktor.

Taimi Kingisepp,
Haimre põhikooli õpetaja.

Jaan Rahuküla,
Mustvee vene gümnaasiumi 

direktor.

55
Sirje Nootre,

Märjamaa gümnaasiumi õpetaja.

50 
Sirje Ehrenpreis,

Märjamaa gümnaasiumi õpetaja.

Meeri Hade,
Jüri Tõrukese lasteaia juhataja.

Ester Luik,
Kabala lasteaia-põhikooli õpetaja.

ÕNNITLEME

LÄÄNE ELU 
Eelarvekärbe sundis Haapsalu kutseha-

riduskeskuse õpetajad nädalaks palgata 

puhkusele ja õpilased iseseisvale tööle. 

Koolil tuleb juba sel aastal kokku hoida 

650 000 krooni. Direktor Triin Laasi 

selgitas, et õpetajate palgata puhkusele 

saatmine oli kõige valutum väljapääs. 

Iga õpetaja kaotab kümne palgata päe-

vaga umbes 3000 krooni. Palgata puhku-

sepäevi on õpetajad saanud suvelgi. 

Haapsalu kutsehariduskeskuse eelar-

vekärbe on tänavu 1,5 miljonit krooni. 

Uus aasta tuleb veel pingelisem, sest 

eelarve on praegusest 6–8% väiksem. 

Haapsalu sanatoorses koolis oli kol-

lektiivne palgata puhkusenädal juba juu-

nis. Sanatoorse kooli eelarvet on tänavu 

kärbitud 1,2 miljonit krooni. Direktor 

Jaak Paesüllale teeb see muret, sest 80% 

eelarvest on palgakulu. Töötajate koor-

muse vähendamisega on kokku hoitud 

12 töökohta. Vähemaks on võetud ka 

tugiteenuseid, näiteks ravikehakultuuri 

ja huvitegevust. (22.10)

MEIE MAA
Saaremaa ehitusfirma EBC Ehitus reno-

veeris tänavu Kuressaare ametikooli 

Upa õppetöökoda 900 m2 ulatuses mak-

sumusega 4,8 miljonit krooni. Lisaks sai 

kool töökoja pööningukorrusele 280 m2 

õppepinda juurde. Projekt hõlmas kogu 

töökojahoone katusekatte uuendamist, 

pööningute ja tagafassaadi soojustamist, 

avatäidete vahetamist, elektrisüsteemi 

korrastamist ning vee- ja kanalisatsioo-

nitrassi renoveerimist. Osaliselt vahetati 

välja töökojahoone õppeklasside möö-

bel, uuendati täielikult amortiseerunud 

arvutiklass, hangiti videoprojektoreid 

ning õpetajate tööarvu teid. Uue sisse-

seade sai autotehnikute ning metalli- ja 

lukksepa õppetöökoda. Soetatud sisse-

seade maksis ca 1,37 miljonit krooni, 

millele lisanduvad 677 000 krooni eest 

mootori diagnostika seadmed. (26.10)

OMA SAAR 

Ligi kaks nädalat viibis Kuressaare ame-

tikoolis kaheksa õpilast Narva kutse-

õppekeskusest, et õppida siinses kesk-

konnas üldist ja erialast eesti keelt. 

Hotelliteenindajaks õppiv Jevgenia 

Merkulova ja tulevane turismikorral-

daja Darja Prokofjeva on seni eesti 

keelt õppinud kooliprogrammi raames. 

Et Sillamäel ja Narvas, kust nad pärit 

on, ei ole lihtne leida inimest, kellega 

eesti keeles rääkida, tuleb siinne prak-

tika neile oma sõnul vägagi kasuks. 

Kohalikega suheldes on nad tähele pan-

nud, et nood kipuvad külalistega ise 

vene keeles rääkima. Kui aga vene keelt 

piisavalt ei osata, minevat saarlased 

hoopis inglise keelele üle. (27.10)

PÄRNU POSTIMEES 
Üleriigilise õpioskuste võistluse võitis 

Pärnu vanalinna põhikooli 6. klassi 

võistkond koosseisus Helo-Liis Sood la, 

Ketlin Saar, Noora Küüts, Renate Aome-

re ja Emma-Leena Niitväli. Või du kaid 

õpilasi juhendasid emakeeleõpetaja Eve 

Hirvela ja kooliraamatukogu juhataja 

Virve Puidak. „Võidu taga on kõikide 

aineõpetajate igapäevane töö, nemad 

on andekaid õpilasi märkamatult juhen-

danud, nii et nende teadmishimu ja 

uurimislust aina suurenevad,” tunnus-

tas õppealajuhataja Kaire Teemägi. 

Üleriigiline õpioskuste võistlus toi-

mus tänavu 23. ja 24. oktoobril Kärdlas. 

Võistlejaid oli üle Eesti 17 koolist. 

Teiseks tuli Tartu Kivilinna gümnaasiu-

mi ja kolmandaks Rakvere linna algkoo-

li võistkond. (26.10)

SAKALA 
Hiljuti müügile jõudnud matemaatiline 

doomino on eriline mitme kandi pealt: 

seda toodab Eesti firma Craftmasters, 

mängu mõtles välja Tartu poiss Olavi 

Ala ja karbi kujunduse idee autor on 

Holstre kooli 5. klassi tüdruk Gerthrud 

Grents. Matemaatiline doomino on eel-

misel aastal peetud õpilasfirmade võist-

luse võidutöö. Toona õppis mängu autor 

Olavi Ala Luunja keskkoolis, kus tegi 

koos kaaslastega firma Math Eco. Praegu 

õpib noormees Tartu kutsehariduskes-

kuses kokaks. Idee teha doomino, mis 

aitaks matemaatikat huvitavalt ja lõbu-

salt õppida, sündis Olavi Alal mänguas-

japoodides käies. Praegugi on tal käsil 

ühe lauamängu viimistlemine. (25.10)

TARTU POSTIMEES 
Sellel nädalal korraldab Lõuna politsei-

prefektuur Võrumaal kaks laagrit sea-

dusega pahuksis alaealistele. Esimeses 

osalevad lapsed, kes on rikkunud alko-

holi- ja tubakaseadust, teises varguse 

toime pannud noored. Päevakavas on 

meeskonnatöö, reklaamplakatite val-

mistamine, filmitöötuba Eesti Nukufilmi 

animaatoritega, foorumteater ning koh-

tuistung, kus lapsed täidavad kõiki rolle 

ise. Laagrid toimuvad Lõuna politsei-

prefektuuri ja Tartu MV ühisprojektina 

„Julge olla Sina ise” juba kolmandat 

aastat. (27.10)

TEISTEST LEHTEDEST

Viivi Rukki mälestusõhtu 
ja näitus
14. oktoobril toimus TLÜ Eesti peda-

googika arhiivmuuseumis (EPAM-is) Eesti 

emakeeleõpetuse infokeskuse ja EPAM-i 

ühisettevõtmisena emakeelemetoodiku 

Viivi Rukki 80. sünniaastapäevale pühen-

datud mälestusõhtu. Avati näitus ning 

kuulati Kaia Pihlaku, Viivi Maanso ja Elvi 

Kaldma ettekandeid. 

Marga Lvova ja Piret Puusti koosta-

tud EPAM-i kogudel põhinev väljapanek 

annab ülevaate V. Rukki elust ja tegevu-

sest. Näha saab nii V. Rukki koolitunnis-

tusi kui ka TRÜ-s kirjutatud diplomitööd 

ning nn Lasnamäe akadeemia lõputööd, 

mis käsitleb visuaalsete õppevahendi-

te kasutamist emakeeletundides. Et ligi 

30 aastat (1961–1989) töötas V. Rukki 

vabariiklikus õpetajate täiendusinstituu-

dis, alguses emakeele metoodiku, hiljem 

kabineti juhatajana, sisaldab väljapanek 

materjale õpetajate täienduskoolitusest, 

VÕT-i eesti keele ja kirjanduse kabineti 

tegevusest jms. Samuti pakume krono-

loogilist väljapanekut V. Rukki osalusel 

loodud õppe- ja metoodilisest kirjandu-

sest. Lisaks eespool nimetatule on perioo-

dikas tema sulest ilmunud peaaegu 40 

keeleõpetuse kirjutist, sh emakeele raud-

varast, keeletunni rikastamisest, kodu-

ülesannete kontrollimisest, õpilaste akti-

veerimisest jms, millest ka praegu koolis 

töötav põhikooli teise astme emakeele-

õpetaja võib leida huvitavaid metoodilisi 

võtteid oma tunni mitmekesistamiseks. 

Sisukad on Viivi Rukki koostatud keele-

õpikute retsensioonid. Ka nendega saab 

kohapeal tutvuda. 

Viivi Rukki valdas oma ala täiuslikult. 

1990. aastal valis Eesti emakeeleõpeta-

jate selts ta oma esimeseks auliikmeks. 

Näitus EPAM-i ruumides jääb avatuks 

detsembri keskpaigani. Ootame külasta-

jaid esmaspäevast reedeni 10–16.

MARGA LVOVA,
EPAM-i peavarahoidja

PIRET PUUST,
EPAM-i trükisefondi peaspetsialist

Karlova õpetajad käisid 
end esikolmikusse
Üleriigilise „Käi jala!” liikumissarja 32 

päeva kestnud sügisetapi lõpuni vastu 

pidanud 85 võistkonna seas saavutas 

tubli kolmanda koha Karlova õpetajate 

viieliikmeline võistkond. Hinnatava tule-

museni viis õpetajate võistkonna väga 

hea meeskonnatöö, tugev tahtejõud ning 

vastutustundlikkus. Võistkonda kuulusid 

Külliki Kask (kapten), Ako Rääbis, Maaja 

Nagel, Külli Praakli ning Tiia Pedaksaar.

Idee üleriigilisest jalgsi käimise võist-

lusest osa võtta tuli Külli Praaklil, kes 

leidis kiiresti kaasamõtlejaid. Et jala käi-

mist tuleb õpetajatel päeva jooksul ikka 

ette, miks siis mitte motiveerida end teis-

tega võisteldes veel rohkem kõndima. 

„Nõustusin kohe võistlusel osalema, 

sest see tundus huvitav ja põnev väljakut-

se,” ütles Külliki Kask ja lisas, et hetkel, 

kui ta esimese võistluspäeva hommikul 

sammulugeja vööle pani, tuli peale ka 

suur võistlushasart ja pärast igapäevaseid 

jalgsikäike tegi ta lisaringe õhtuse teleka-

vaatamise või raamatulugemise asemel. 

„Kuu ajaga olen jõudnud Tartu linnale 

mitu ringi peale teha ja avastanud palju 

huvitavat, mida autoga sõites tähele ei 

paneks,” lausus Kask. Linnas ringi sei-

geldes on temaga juhtunud ka naljakaid 

lugusid. Näiteks kord otsustas ta Raadi 

kandis väikese tiiru teha, kuid jõudis 

ootamatult välja hoopis Vahile.

Võistkonna kapten Külliki Kask saa-

vutas ka üksikvõistlusel kõrge koha, 

olles 893 007 sammuga kaheteistküm-

nes (kokku 541 võistlejat). „Õpetajatöö 

kõrvalt on ikka väga raske kõndida nii 

palju, kui sammuvad päeva jooksul näi-

teks postikandjad,” ütles ta ja lisas, et 

kontrolltöid või kirjandeid ei saa ju käies 

parandada, selleks tööks peab ikka maha 

istuma. Teisedki õpetajad kuulusid üksik-

võistlusel kõik esisaja hulka.

Külliki Kase personaalne rekord on 

ühtlasi kogu võistkonna maksimaalne 

päevane sammude arv ning pärineb vii-

masest võistluspäevast, mil õpetaja astus 

võistkondliku kolmanda koha kind-

lustamise nimel 50 509 sammu (37,88 

kilomeetrit). „Polnudki kuigi raske, neli 

nädalat kõndimist andis jõudu tublisti 

juurde,” ütles Kask. 

Osalejate vahel loositi igal nädalal 

välja auhindu, mis olid välja pannud 

Tallink, Arensburg Boutique Hotel ja Spa, 

Nivea, Reebok jpt. Meie õpetajatele loosi-

õnn küll ei naeratanud, aga parema tervi-

se liikumisest said nad kindlasti.

Öeldakse, et jala käimine aitab kao-

tada kilosid paremini kui sörkjooks ega 

koorma nii palju liigeseid. Ka õpilased 

võiksid rohkem jala käia. Miks mitte juba 

kevadvõistlusel võidu õpetajatega.

KERTU TOMBAK,
12. h klassi õpilane

Aasta kooliraamatu kogu-
hoidja on selgunud
Eesti raamatukoguhoidjate ühing (ERÜ) 

andis esimest korda välja aasta kooliraa-

matukoguhoidja auhinna. ERÜ juhatuse 

otsusega tunnistati 2009. aasta parimaks 

kooliraamatukoguhoidjaks Eve Rahkema 

Tallinna Laagna gümnaasiumist. Auhinna 

saaja avalikustati rahvusvahelisel kooli-

raamatukogupäeval – oktoobri neljandal 

esmaspäeval. 

Eve Rahkema on suutnud luua kooli 

õpikeskuse, kus on heal tasemel põhiko-

gu ja õpikukogu ning käesolevast õppe-

aastast ka renoveeritud ning funktsio-

naalselt jaotatud ruumid. Nominentide 

seast tõusis Eve Rahkema esile selle 

poolest, et ta on jaksanud põhitöö kõr-

valt teha ka ühiskondlikku tööd, olles 

raamatukoguhoidjate kutsekomisjoni 

ja kutsenõukogu liige ning nõustades 

vajadusel teisi raamatukoguhoidjaid 

nii erialastes kui ka töö- ja haridus-

seadusi puudutavates küsimustes. Eve 

Rahkemat hinnatakse tema asjatund-

likkuse ja abivalmiduse tõttu igal pool. 

Auhind antakse üle kooliraamatukogu-

hoidjate teabepäeval 16. novembril. 

VAIKE KUREL,
ERÜ juhatuse liige
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+��������Johannes Käisi preemia 

kandidaate saab esitada 
20. novembrini
Alates aastast 1985, mil Eestis 

tähistati laialdaselt Johannes Käisi 

100. sünniaastapäeva, on praegu-

se Peri POÜ põllumehed J. Käisi 

kodukandist Põlvamaal andnud 

välja temanimelist preemiat. Igal 

aastal määratakse kaks auhinda: 

üks Põlvamaal ja teine mujal Eestis 

töötavale õpetajale tulemusrikka 

praktilise tegevuse eest. J. Käisi 

pedagoogilise pärandi korraldami-

sega tegeleb Johannes Käisi selts.

Seltsi juhatus pöördub koolide 

ja lasteaedade, haridusametnike 

ja õpetajate ühenduste poole üles-

kutsega esitada preemiavääriliste 

kandidaatide iseloomustused seltsi 

juhatusele hiljemalt 20. novemb-

riks elektrooniliselt pille.liblik@mv.

werro.ee või postiaadressil JKS, Jüri  

12, 65620 Võru.

Preemiad antakse üle jaanua-

ris J. Käisi seltsi aastakonverentsil 

Tartus.

Johannes Käisi seltsi juhatus

Võidukas meeskond (vasakult): 
Külliki Kask, Tiia Pedaksaar, 
Ako Rääbis, Maaja Nagel ning 
Külli Praakli.                       Autori foto

Mõned arvud
 tund kiiret kõndimist: 7000–7500 sammu; 
 Karlova õpetajate võistkonna keskmine: 

 612 511 sammu; 
 päeva keskmine 19 141 sammu. 

Õpetaja Ako Rääbise tavaline päev 
võistlusperioodil:
 kodust kooli (võimalikult kiiresti): 

 3300–3500 sammu
 koolist koju (ringiga): 4500+ sammu
 askeldused kodus: umbes 200 sammu
 ajalehe toomine: umbes 230 sammu
 prügiämbri tühjendamine: 260–280 sammu
 poeskäik (Rimi): 2000+ sammu
 lapse viimine lasteaeda: 3300–3500 sammu
 käik garaaži juurde: 700 sammu
 õhtune trenn: 5000 sammu

Kokku 19 910 sammu
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Leili Sägi,
eesti keele kui teise keele õpetajate liidu 
(EKTKÕL-i) aseesimees

Euroopa nõukogu (EN) algatusel 
on loodud Euroopa keelemapp. 
Nüüd peab see õpetajate kaudu 
jõudma õpilasteni. 

Nii võõrkeele- kui ka eesti keele kui 

teise keele õpetajaid oodatakse HTM-i 

rahastatavatele koolitustele, kus nad 

saavad ülevaate EN ja EL keelepoliiti-

ka põhimõtetest, Euroopa keeleõppe 

raamdokumendist ja Euroopa keele-

mapist, õpivad kasutama EN keele-

oskustasemeid õpilaste keeleoskuse 

määratlemiseks ning koostama tase-

mekohaseid ülesandeid õpilaste kee-

leoskuse eri aspektide arendamiseks 

ja hindamiseks. Iseseisvalt tutvutakse 

Euroopa keeleõppe raamdokumendi-

ga, loetakse teemakohaseid allikma-

terjale ning koostatakse tasemekoha-

seid harjutusülesandeid. 

Õpetamisest ilma keelemapita
Käesoleva õppeaasta esimene, 35-liik-

meline võõrkeeleõpetajate grupp, 

kes alustas õpinguid augustis, lõpe-

tas 40-tunnise kursuse 17. oktoobril. 

Kursuslaste seas oli inglise, saksa, prant-

suse, soome, rootsi ja eesti keele kui 

teise keele õpetajaid kogu Eestist. 27 

võõrkeeleõpetajat saavad osa Euroopa 

keelemapi rakendamisele suunatud 

jätkukoolitusest, mille eesmärk on 

aidata keeleõpetajatel siduda õppetööd 

Euroopa keeleõppe raamdokumendiga. 

Koolitusel saavad õpetajad hulga uusi 

oskusi, näiteks õpivad hindama õpi-

laste keelekasutust Euroopa Nõukogu 

keeleoskustasemetest lähtuvalt, suu-

nama neid keeleõppe kavandamisel, 

õpioskuste arendamisel ja tulemuste 

hindamisel ning kasutama Euroopa 

keelemappi õpilaste võõrkeeleõppe 

motivatsiooni tõstmiseks ja võõrkeel-

teoskuse väärtustamiseks. Kursuse 

läbimise üks olulisi tingimusi on kasu-

tada Euroopa keelemappi õppetöös. 

Koolitusega alustati juunis ning lõpe-

tamine leiab aset märtsis 2010.

„Mis on selle koolituse mõte? Enamus 
Eesti õpetajaid õpetab väga hästi ilma 
igasuguse mapi ja A2 astmeta. Nad ei saa 

iialgi sellest teada ja tähtis on vist ikka 
kõik muu.” (Tagasisidelehelt, sõnastus 

muutmata). „Õnneks kohtab sellist 

suhtumist siiski harva, enamik õpe-

tajaid hindab uut ja vajalikku teemat, 

leides koolituse olevat asjakohase, 

sisutiheda ning vaheldusrikka,” tõdeb 

kursuste korralduse eest vastutav 

eesti keele kui teise keele õpetajate 

liidu juhatuse esimees Ene Peterson. 

Petersoni sõnul on kursuslased saanud 

palju häid ideid, samas ka kindlustun-

net ning tegevusjuhiseidki, nagu „Sea 

mapp sisse samm-sammult, ära tee 

seda endale ja lastele tüütuks kohus-

tuseks.” Kiidusõnu pälvivad koolitajad 

Ülle Türk ja Tiina Kikerpill TÜ-st.

Millist kasu sünnib koostööst?
Esimesed sammud võõrkeeleõpetaja-

te koostöö suunas on Eestis seega 

astutud. Järgmiseks sammuks peaks 

saama rahvusvaheline koostöö, mille 

suunas praegu liigutaksegi. Euroopa 

ühenduste komisjoni mitmekeelsuse 

raamstrateegia aastast 2005 on kuulu-

tanud keeleoskuse parandamise prio-

riteetseks valdkonnaks. Võtmesõna 

on keeleõppe ja keelelise mitmekesi-

suse edendamine, mis tähendab üht-

lasi võõrkeelte õppimise ja võõrkeele-

õpetaja elukutse väärtustamist. 

Eesti võõrkeelte strateegia 2009–

2015 toetab samuti mitmekeelsuse 

rakendamist Eestis ja võõrkeeleõpe-

tajaid ühendava katusorganisatsiooni 

loomist. Riigi toel loodava katusorgani-

satsiooni kaudu hakkab toimuma õpe-

tajate täienduskoolituse kavandamine, 

nõustamine, rahvusvahelise koostöö 

võimaluste ja väliskoolituste kohta 

info edastamine, kogemuste jagamine. 

Ettevalmistustega on jõutud lõpu-

sirgele – võõrkeeleõpetajate liidu 

asutamiseelne koosolek toimus 29. 

oktoobril Tartus. Osalesid HTM-i esin-

dajad, võõrkeeleõpetajate aineliitude 

juhatuse esimehed ja/või volitatud 

esindajad, asutajaliikmete esitatud 

juhatuse liikmekandidaadid. Kavas oli 

katusorganisatsiooni põhikirja arute-

lu, algas 28. novembrile kavandatud 

asutamiskoosoleku ettevalmistamine. 

Tulemusliku keeleõppe heaks 
 26. oktoobril osales haridus- ja 

teadusminister Tõnis Lukas riigi kogu 

kultuurikomisjoni koosolekul, kus oli 

päevakorras põhikooli- ja gümnaasiu-

miseaduse eelnõu, ja võttis osa Eesti 

üliõpilaskondade liidu juhatuse koos-

olekust. 

 28. oktoobril kohtus minister 

Tõnis Lukas Euroopa Liidu demokraa-

tia edendamise programmi raames 

ning MTÜ Omos initsiatiivil 15–21-

aastaste noortega, et rääkida lähemalt 

riiklike institutsioonide toimimisest 

ja poliitikast. 

 28. oktoobril külastas minis-

ter ka Tallinna tudengimaja (Raekoja 

plats 16) ning osales arutelul MTÜ 

Tallinna üliõpilaskondade ümarlaua 

liikmetega. Kõne all olid üliõpilas-

elamute olukord, kõrgkoolide juurde 

lastetubade rajamine jm. 

 29. oktoobril osales minister 

Tõnis Lukas valitsuse istungil ja sellele 

järgneval pressikonverentsil. 

 30. oktoobril viibib minister 

Tõnis Lukas kahepäevasel visiidil 

Lon donis ja Cambridge’is. Londonis 

tutvub ta Eesti kooli tegevusega, 

Cambridge’is kohtub Briti-Eesti assot-

siatsiooni esindajatega. Üliõpilaste 

haridusfoorumi kutsel teeb minister 

ettekande Cambridge’i ülikooli hari-

dusteaduskonnas. Ministrit saadavad 

visiidil nõunik Toomas Liivamägi ning 

avalike ja välissuhete osakonna juha-

taja Kalmar Kurs. 

MINISTEERIUMIS

Vabariigi valitsus kiitis 22. oktoobril 

heaks HTM-i esitatud kutseharidus-

standardi muutmise eelnõu. Sellega 

tehakse kutseharidusstandardisse 

muudatused, mis puudutavad varase-

mate õpingute ja töökogemuse arves-

tamist (edaspidi VÕTA).

VÕTA üldised põhimõtted soodu s -

tavad ning toetavad varasemate õpin-

gute ja töökogemuse arvestamist õp-

peasutustes ning muudavad arvesta-

mise sidusamaks ja paremini võrrel-

davaks. Põhimõtted on välja töötatud 

VÕTA alaprojekti käigus asjaosaliste 

koostöös ning aruteludes, lähtudes 

ka Euroopa ühtsetest põhimõtetest 

mitteformaalse ja informaalse õppe 

arvestamisel.

Haridus- ja teadusminister Tõnis 

Lukase hinnangul on just praegusel 

ajal väga oluline anda inimestele või-

malus oma kvalifikatsiooni täiendada 

või hoopis ümber õppida. „Nüüdsest 

ei ole täiskasvanul õppijal tarvis enam 

kogu õppekava algusest lõpuni läbi 

võtta – osa teadmistest ja oskustest 

on ta eelnenud tööelus juba oman-

danud. Seda tuleb võtta arvesse – 

nõnda muutuvad õpingud lühemaks 

ja inimene saab kokku hoida nii aega 

kui ka raha,” ütles Lukas.

Standardis on kirjeldatud ka õpi-

väljundid. Nende kirjeldamisel ning 

seostamisel kvalifikatsiooniraamisti-

kuga on lähtutud Euroopa komisjoni, 

Euroopa parlamendi ja nõukogu soo-

vitusest „Kvalifikatsiooniraamistiku 

loomine elukestva õppe valdkonnas” 

ning kutseseaduse lisana kehtestatud 

Eesti kvalifikatsiooniraamistikust.

REIN JOAMETS, 
HTM-i kommunikatsioonibüroo konsultant 

Varasem töökogemus lihtsustab õpinguid 

Merle Taggu Pärnu vene gümnaasiumist soovib kindlasti ka jätkukoolitusel 
osaleda.                                                                                  Foto erakogust

23. oktoobril avati Tartu ülikooli 

Chemicumi hoone, millest saab üli-

kooli mitme instituudi uus kodu ning 

loodus- ja tehnoloogiateaduskonna 

üliõpilaste oluline õppebaas.

Tartu ülikooli Chemicumi ehitust 

toetasid Euroopa regionaalarengu 

fond (ERF) ja Eesti riik kokku 304 mil-

joni krooniga, objekt kuulus teadus- 

ja arendusasutuste ning kõrgkoolide 

õppe- ja töökeskkonna infrastruktuu-

ri nüüdisajastamise investeeringute 

kavva. „Eesti riigi üks eelistusi on 

loodus- ja täppisteaduste edendamine, 

nii otsustas vabariigi valitsus eraldada 

Chemicumi ehituseks tõukefondide 

vahenditele lisaks veel 100 miljonit 

krooni riigieelarvest,” ütles avamisel 

minister Tõnis Lukas. 

Nimetatud kava raames toetavad ERF 

ning Eesti riik teadus- ja arendusasutu-

si ning kõrgkoole kokku kahe miljardi 

krooniga, sellest 1,8 miljardit panustab 

ERF, riigi osaks on 200 miljonit kroo-

ni. Tartu ülikool rajab selle kava toel 

neli objekti, üks neist on Chemicum, 

lisaks füüsikum, siirdemeditsiinikes-

kus ning Narva kolledži õppehoone. 

Tartu ülikool saab eeldatavasti toe-

tust ka Chemicumi sisustamiseks. 

Sihtasutus Archimedes on kuulutanud 

välja taotluste kogumise teadusapara-

tuuri tänapäevastamiseks, mille raa-

mes toetavad ERF ja Eesti riik teadus- 

ja arendusasutusi teadusaparatuuri 

soetamisel 725 miljoni krooniga. 

ASSO LADVA, 
HTM-i kommunikatsioonibüroo konsultant 

Tartu ülikooli Chemicumi hoone sai valmis

Jaanuarist jätkab Tartu kõrgema kuns-

tikooli rektorina tööd senine rektor 

Vallo Nuust, kelle poolt andis hääle 

enamus valimiskogust, kuhu kuulu-

vad õppeasutuse nõukogu ja nõunike 

kogu liikmed. Hääletusel osales 22 

valimiskogu liiget, Vallo Nuusti toetas 

neist 21. 

Vallo Nuust lõpetas Tartu ülikoo-

li ajakirjanikuna 1992. ning kaitses 

magistrikraadi ajakirjanduse alal 

2003. aastal. On töötanud Stockholmi 

eesti Päevalehes, režissöörina Eesti 

Televisiooni Tartu stuudios, toimeta-

jana ajakirjas Pere ja Kodu, Linnalehe 

peatoimetajana, Tartu Börsi juhttoi-

metajana, Postimehe reporterina ning 

TÜ ajakirjanduse ja kommunikatsioo-

ni osakonna assistendina. Vallo Nuust 

on Eesti autorite ühingu liige.

Vallo Nuust valiti Tartu kõrgema 

kunstikooli rektoriks novembris 2004 

ja asus tööle 1. jaanuaril 2005. Rektori 

ametiperiood kestab viis aastat.

REIN JOAMETS, 
HTM-i kommunikatsioonibüroo konsultant  

Tartu kunstikooli rektorina jätkab Vallo Nuust 

Valmis kriisikäitumise 
juhend koolidele 

Haridus- ja teadusministeeriumis on 

koostöös politseiameti, päästeameti, 

Rocca al Mare kooli ning Tartu ülikoo-

li ajakirjanduse ja kommunikatsiooni 

instituudiga valminud juhendid koo-

lidele õpilaste käitumise suunamiseks 

ning tegevuseks äkkrünnaku korral. 

Materjalid on koolijuhtidele kättesaa-

davad Eesti hariduse infosüsteemi and-

mebaasist.  

Juhendmaterjal „Kooli tegevus äkk-

rünnaku korral” annab mudeli tegut-

semiseks olukorras, kus on kasutatud 

lõhkematerjali, süütepudeleid, külm- 

või tulirelvi või muud. Maailmapraktika 

kohaselt vältab äkkrünnak tavaliselt 

umbes 20 minutit, mis eeldab koolidelt 

kiiret ja koordineeritud tegutsemist. 

Juhendis antakse suunised, kuidas ja 

kes koostab koos politsei ja päästekes-

kusega kooli tegevusplaani, tutvustab 

töötajatele tegutsemispõhimõtteid ning 

kuidas anda vajalik info edasi õpilaste-

le. Juhend määrab ära tehnilised tin-

gimused tegevusplaani elluviimiseks, 

siia alla kuuluvad näiteks turvalised 

kogunemiskohad ja välistaabi tööpai-

gad, samuti teavitussüsteemid. Veel on 

juhendis kirjeldatud, kuidas äkkrün-

naku korral varjuda, teha koostööd 

operatiivteenistustega, suhelda lapse-

vanemate ja meediaga ning mida teha 

pärast rünnakut, kuidas anda psüh-

holoogilist abi. Juhendmaterjalile on 

lisatud näidistegevuskava, mille koolid 

saavad võtta aluseks oma tegevuskava 

koostamisel, samuti teave, mis tuleks 

viia õpilasteni. 

Õpilaste käitumise 
suunamine

Teises, haridus- ja teadusministeeriu-

mi ning politseiameti koostöös val-

minud materjalis „Õpilaste käitumise 

suunamine” käsitletakse õpilaste käitu-

misprobleemide ning õigusrikkumiste 

korral tegutsemist. Nimetatud juhend-

materjal on lisaks Eesti hariduse info-

süsteemile kättesaadav ka haridus- ja 

teadusministeeriumi veebilehel. 

Haridus- ja teadusministeeriumi 

eestvedamisel koostatud tegevuskavas 

„Turvaline kool” on ühe eelistusena 

esile toodud koolide valmisoleku suu-

rendamine õpilaste ja koolitöötajate 

turvalisust ohustavates olukordades. 

Siin mõeldakse käitumisprobleemide ja 

õigusrikkumiste ärahoidmist, varajast 

märkamist ning sekkumist, koolikogu-

konna liikmete füüsilist ja vaimset tur-

valisust ohustavaid hädaolukordi jm. 

Koolide valmisoleku suurenda-

miseks hädaolukordades (sh äkkrün-

nakute korral) lisatakse põhikooli- ja 

gümnaasiumiseadusesse turvalise koo-

likeskkonna tagamiseks kohustus koos-

tada hädaolukorras tegutsemise plaan. 

Euroopa sotsiaalfondi ja Eesti riigi toel 

viiakse Rocca al Mare kooli eestvedami-

sel ning haridus- ja teadusministeeriu-

mi, politseiameti, päästeameti, kriisi-

psühholoogide ning mitme Eesti kooli 

ja koolieelse lasteasutuse koostöös ellu 

projekt, mis käsitleb kriisiplaani koos-

tamist koolides ja lasteaedades. 

2011. aasta kevadeks valmib pakett 

juhendmaterjale toimetulekuks erine-

vates koolikeskkonna turvalisust käsit-

levates situatsioonides (nt õpilase või 

õpetajaga juhtunud õnnetus, õpilase 

või õpetaja surm, füüsiline või vaimne 

vägivald, õpilase kadumine, plahvatus, 

varing, pommiähvardus, nakkusoht 

jm). Eespool kirjeldatud juhendid on 

esimesed projekti käigus valminud 

materjalid. 

ASSO LADVA,
HTM-i kommunikatsioonibüroo konsultant

Tõnis Lukas andis 23. oktoobril TÜ 

haridusteaduskonnas toimunud Peeter 

Põllu päeval üle 30 000 krooni suuruse 

Peeter Põllu stipendiumi õpetajakooli-

tuse üliõpilasele Siiri Karmile. 

Üliõpilaste teadustöid popularisee-

rival Peeter Põllu päeval esinesid Saare-

maa ühisgümnaasiumi direktor Viljar 

Aro, haridusteaduskon na dekaani kt 

Hasso Kukemelk, Praxise haridusana-

lüütik Eve Mägi, lasteaia Klaabu juha-

taja Jana Treier jt haridustegelased. 

Töö tubades olid arutlusel teemad, ala -

tes kiusamisest kuni kakskeelsuse te-

maatikani hariduses.

Tudengiteaduse väärtustamise tra-

ditsioon sai alguse mullu, kui korral-

dati Peeter Põllu 130. sünniaastapäe-

vale pühendatud konverents.  

ALO LÕOKE,
TÜ haridusteaduskonna ja Pedagogicumi 
avalike suhete peaspetsialist

Peeter Põllu stipendium  
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Jõuluöö seiklus mere ääres
Laulasmaa puhkekeskus / KutiMuti noortelaager 
pakub 

ühe- ja kahepäevaseid jõulupakette
õpilasgruppidele vanuses 7–14 eluaastat.

� Talvine seiklusrada mererannas, kingituste meisterdamise kursus 
 päkapikkude juhtimisel.
� Öine metsaretk. Lõkkeõhtu välikamina tule paistel.
� Võimalus tellida jõuluvana kinke jagama. Jõuluroad ja magustoidud. 

Pakett alates 30 õpilasest, koos võivad tulla ka erineva vanusega klassid. 
Õpetajatele on pakett tasuta. 
Hind: ühepäevasele paketile alates 125 kr ja kahepäevasele alates 225 kr.

INFO JA TELLIMINE www.kutimuti.ee.

�  
�

�
� �

Jyväskylä Ülikooli täienduskoolitus 
1.–6. klassi õpetajatele

Eesti Lastefond korraldab 
projekti „Tugistruktuurid hüperaktiivsele lapsele” raames 

täienduskoolituse, mille eesmärk on 
pakkuda algklasside pedagoogidele teadmisi ning oskusi, 

mis aitavad neil õpetada efektiivselt olukorras, kus õpilaste hulgas on 
aktiivsus- ja tähelepanuhäire sümptomite ja/või diagnoosiga lapsi. 

KOOLITUS TOIMUB 
Tallinnas hotellis Scandic Palace (Vabaduse väljak 3) 
kolme sessioonina: 

 26. ja 27. novembril 2009, 
 1. ja 2. veebruaril 2010 ning 
 25.–27. märtsini 2010. 

Osalejate arv on piiratud, osaleda saab õpetaja, kelle klassis on 
aktiivsus- ja tähelepanuhäire sümptomite ja/või diagnoosiga 
laps(ed), osalema peab kõikidel koolituspäevadel ning kirjutama 
uurimistöö.

Kõik lõpetajad saavad
Jyväsküla Ülikooli täienduskoolituskeskuse tunnistuse.

REGISTREERIDA SAAB 
täienduskoolitusele 
Eesti Lastefondi telefonil 
641 1188 või
info@elf.ee 
kuni 16. novembrini.                                             

LISAINFO www.elf.ee.

Tallinna laste turvakeskus 
sai muusikatoa
Tallinna laste turvakeskuses avati üle 

200 000 krooni maksma läinud muusika-

tuba. 170 000 krooni kogusid Tallinna ja 

Tartu tudengid kampaania „Teeme head 

2009” raames ukselt uksele koputades, 

turvakeskus lisas veel 30 000.

Tallinna laste turvakeskuse juurde-

ehitises asuv helikindlate seinte, ukse ja 

laeplaatidega ruum on ehitatud musit-

seerimiseks. Sisustusele kulus 150 000 

krooni, toa helikindlaks muutmine ning 

muu inventar läks maksma 52 000. 

Muusikatoa avamisel esines profes-

sionaalsetest muusikutest koosnev bänd, 

laulsid turvakeskuse töötajad Diana Klas 

ja Helen Randmäe. Turvakeskuse noored 

demonstreerisid, mida nad nädalaga olid 

suutnud õppida. 

„Me peame muutma noorte elu huvi-

tavamaks ja sisukamaks ilma alkoholi ja 

narkootikumideta. Muusikatuba toetab 

meie visiooni,” ütles turvakeskuse juha-

taja Erki Korp.

Kõik instrumendid ja muusikariistad 

osteti firmast Standford Music, kes tegi 

suure allahindluse. Lisaks on Standford 

Music lubanud toetada turvakeskust aas-

tas 5000 krooniga, et parandada kitarri-

keeli, trummipulki jne. 

Märt Hirvoja Standford Musicust kom-

menteeris: „Muusika on alati positiivse 

mõjuga, ükskõik milline see ka poleks. 

Laste säravad silmad tegid südame väga 

soojaks.”

Toa avamisel osalesid ka heategevus-

aktsioonis osalenud tudengid. 

HELEN RANDMÄE,
Tallinna laste turvakeskus

Scrabble’i infopäev 
Rocca al Mare koolis 
Rocca al Mare kool (Vabaõhumuuseumi 

tee 8) korraldab 14. novembril alguse ga 

kell 11 infopäeva, et tutvustada eesti 

keele õpetajatele maailmakuulsat sõna-

mängu Scrabble ja selle võimalusi keele-

õppes. 

Scrabble on suurepärane vahend eesti 

keele õppimiseks nii ema- kui ka teise 

keelena. Mängu põhimõte on spetsiaalsel 

laual täheklotsidest sõnade koostamine. 

Eri tähed annavad eri arvu punkte ning 

punktisumma sõltub ka sõnade asetusest 

mängulaual. Lõpuks näeb laud välja nagu 

lahendatud ristsõna. Lõpuks arvutatakse 

punktid kokku ja selgitatakse võitja.

Paljud keeleõpetajad on juba mõnda 

aega kasutanud võõrkeelseid Scrabble’i 

mänge, sest need arendavad laste keele-

taju, taiplikkust ja loomingulisust. Mõne 

nädala eest ilmus poelettidele ka eesti-

keelne versioon. Scrabble’i soovitatakse 

lastele alates 10. eluaastast, ent see on 

jõukohane mõni aasta noorematelegi ja 

sobib ühiseks ajaviiteks kogu perele. 

Infopäevale palume end registreeri-

da e-aadressil markko.mattus@ramkool.

edu.ee või telefonil 650 7816 kuni 10. 

novembrini. Kohapeal saab mänge sood-

salt osta või tellida.

Meie kaugem eesmärk on tuua 10. 

aprillil 2010 noored Scrabble’i mängijad 

üle Eesti Rocca al Mare kooli, et selgitada 

koolinoorte meistrivõistlustel välja pari-

matest parimad. 

MARKKO MATTUS,
Rocca al Mare kooli 
keeleteaduste õppetooli juhataja

Rahvusvahelisel 
konverentsil räägiti 
mitmekeelsusest ja 
identiteedist 
27. ja 28. oktoobril toimus Tartu ülikoo-

lis rahvusvaheline keelekonverents „10th 

Nordic Conference on Bilingualism”, kus 

käsitleti kakskeelsusega seotud aspekte 

eri maades ja kultuurides. Põhiteemad 

olid mitmekeelsus ja identiteet, teise 

keele omandamine, mitmekeelne hari-

dus, keelepoliitika ning tõlkimine. 1976. a 

esimest korda toimunud Põhjamaade 

kakskeelsust käsitlev konverents oli jär-

jekorras juba kümnes. Tartu ülikoolis ja 

Eestis toimus konverents esimest korda. 

TÜ õppeprorektori ja keeleteadlase 

Birute Klaasi sõnul oli juubelikonverent-

si korraldamisõigus Tartu ülikoolile suur 

tunnustus, sest tegemist on Põhjamaade 

kõige esinduslikuma mitmekeelsust käsit-

leva konverentside sarjaga. „Õigupoolest 

kuulume ju ajalooliste kultuurisuhete, 

teadusliku profiili ja lähenemise poolest 

samasse piirkonda, samuti on mitme-

keelsuse uuringutel Tartu ülikoolis pikad 

traditsioonid,” rääkis Klaas. 

Konverentsil peeti 46 ettekannet, esi-

nesid 13 riigi keeleteadlased. Plenaar -

ettekande tegid professor Jyrki Kallio-

koski Helsingi ülikoolist, professor Pee-

ter Torop Tartu ülikoolist ning professor 

Tatiana Chernigovskaya Peterburi riikli-

kust ülikoolist. Konverentsi korraldas TÜ 

eesti ja üldkeeleteaduse instituudi eesti 

keele (võõrkeelena) osakond. 

KARIN VOLMER,
TÜ pressiesindaja

Sõmeru kool jagas 
õpetajakogemusi
Sõmeru põhikool asus tänavu koordi-

neerima Nordplus Juniori programmi 

arendusprojekti „Professionaalse aren-

gu õpitoad õpetajaile. Jagame parimaid 

kogemusi”. 12.–18. oktoobrini olid koolis 

külas Korpuskóli (Island) ja Jelgava 3. alg-

kooli (Läti) õpetajad, kes külastasid ligi 

20 ainetundi. Kõik külalisõpetajad and-

sid ka ise ühe tunni. Inglise keele tundi-

des õpitu aitas õpilastel hakkama saada 

nii islandikeelse laulu sõnade õppimise 

kui ka käsitööga. Läti õpetajad kiitsid 

väga Sõmeru laste inglise keele oskust ja 

koostöövalmidust. 

Projektinädalal pakuti ka kooli-

tust. TLÜ õppejõu Hans Põldoja töö-

toas „Infotehnoloogia koolitunnis” sai 

sel geks õppematerjalide loomiseks ja 

kasutamiseks mõeldud veebikeskkond 

LeMill. Tehti läbi õppematerjalide loo-

mise protsess ja uuriti, kuidas siduda 

ülesanded veebitööriistadega SlideShare, 

TeacherTube ja GoogleMap. Et Islandil 

LeMilli kasutajaid peaaegu ei ole, täida-

vad Sõmerul töötoas osalenud õpetajad 

edaspidi LeMilli maaletooja rolli saarel.

Õuesõppes olulist kohatunnetuse filo-

soofiat ja praktilisi meetodeid õpetas 

oma töötoas Eha Jakobson Unipiha alg-

koolist. Näitasime külalistele veel põne-

vat ajalootundi Rakvere linnuses. Tegime 

Kumus aset leidnud kunstitunnis tut-

vust haridusprogrammi metoodikaga ja 

kehastusime kunstisaali jäljeküttideks, 

ammutasime käsitöökogemusi Vaeküla 

koolis.

Tormituult ja rahet trotsides rühkisid 

külalised mööda Sõmeru laste kooliteed, 

et heita pilk uue keskusehoone ehitusele 

ning jõuda vallamajja. Kohtumisel valla-

vanem Peep Vassiljevi ja haridusnõunik 

Ia Müüriga tõdesid külalised, et Sõmeru 

vallas on prioriteedid paigas ja oma-

valitsus hoolib oma inimestest. Jelgava 

õpetajate arvates peaksid nende võimu-

kandjad Eestist eeskuju võtma.

Külalised kiitsid Sõmeru kooli sõb-

ralikku õhkkonda, õpetajatöö kõrget 

taset ning hubast koolimaja. Töötubades 

omandatud teadmised ootavad elluraken-

damist Sõmerul, Jelgavas ja Reykjavikis.

TIINA ERALA,
Sõmeru põhikooli projektijuht

Noorte kirjandivõistlus 
„Tulevik ja karjäär”
SA Innove karjääriteenuste arendus-

keskus kuulutab välja noorte kirjandi-

võistluse teemal „Tulevik ja karjäär”. 

Võistlustöid oodatakse 21. oktoobrist 

kuni 8. novembrini. 

Töö täpsema pealkirja saab autor 

sõnastada omal valikul või vali-

da Euroopa sotsiaalfondi toetatud 

kirjandi võistluse koduleheküljelt www.

rajaleidja.ee/kirjand, sealt leiab ka täpse-

mad osalemistingimused. 

Juba seitsmendat korda toimuvast 

konkursist on oodatud osa võtma kõik 

gümnaasiumi- ja kutseõppeasutuste õpi-

lased ning 2008/2009. õa kooli lõpeta-

nud. Uuendusena saab sel aastal oma 

võistlustöö esitada nii eesti kui ka vene 

keeles. Eelmisel aastal laekus võistlusele 

94 tööd, võitjaks osutus Tartu Emajõe 

kooli 10. klassi õpilane Siim Puidet, kes 

kirjutas kirjandi teemal „Kõik sõltub 

minust endast”.

Sel aastal on kirjandivõistluse pea-

sponsor Eesti populaarseim tööportaal CV 

Keskus, kes kutsub noori juba täna mõt-

lema oma karjäärile. CV Keskus paneb 

võitjale välja sülearvuti. Lisaks toetavad 

võistlust Estravel, Sampo pank, Tea kir-

jastus ja Õpetajate Leht. Kolmkümmend 

paremat kirjutajat saavad tasuta sisse-

pääsu infomessile Teeviit.

Lisainfot annab SA Innove karjääritee-

nuste arenduskeskuse teavitusspetsialist 

Kristi Koort, kristi.koort@innove.ee, tel 

699 8517. 

MARI ANNUS,
SA Innove kommunikatsioonispetsialist

150 000 
krooni eest 
ostetud 
elektri- ja 
basskitarr, 
trummid, 
süntesaator, 
diskori 
mix-pult, 
kõlarid, 
võimendid ja 
mikrofonid 
panevad 
muusikudki 
ahhetama.

Sõmeru kooli ajalootund Rakvere linnuses oli lõbus ja põnev.   Fotod erakogust
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Kihnu Kool 
vajab alates II õppeveerandist

osalise koormusega 

MATEMAATIKA-
ÕPETAJAT, 

LOODUSAINETE 
ÕPETAJAT ja 

0,5 ametikohaga
LOGOPEEDI.

INFO kool@kihnukool.ee, 
5399 3647 ja 446 9933.

Riiklik Eksami- ja Kvalifikatsioonikeskus 

kuulutab välja 

ESF-i programmi „Hariduslike erivajadustega õpilaste õppevara arendamine” 

raames

lihtsustatud menetlusega hanke 

„Ekspertide leidmine”. 

Hanke eesmärk on 5-liikmelise ekspertide kogu moodustamine, mille 
põhiülesanded on õppevara koostajate töörühmade juhendamine ja 

programmi rakendaja nõustamine sisutegevuste elluviimisel.

Ekspertide kogu moodustatakse perioodiks 02.01.2010–31.12.2011.

Programm „Hariduslike erivajadustega õpilaste õppevara arendamine” on loodud 
„Riikliku struktuurivahendite kasutamise strateegia 2007–2013” ja sellest tuleneva 

„Inimressursi arendamise rakenduskava” alusel prioriteetse suuna 
„Elukestev õpe” meetme „Kooli poolelijätmise vähendamine, haridusele 

juurdepääsu suurendamine ning õppe kvaliteedi parandamine” rakendamiseks.

Programmi rahastatakse Euroopa Sotsiaalfondist.

Pakkumuste esitamise tähtaeg on 
20. november 2009 hiljemalt kell 15.00.

Osalemise info eksamikeskuse kodulehelt

http://www.ekk.edu.ee/uldinfo/avalik-teave/programmide-hanked

TÄIENDAV INFO:  Epp Müil, tel 735 0613, epp.muil@ekk.edu.ee või   

 Kristiina Paist, tel 735 0714, kristiina.paist@ekk.edu.ee.

prognoos.eestipank.info

Algab õpilaste prognoosivõistlus

Majandus on meie igapäevaelu osa. Me kõik oleme osa majandusest. 
Et seda arusaama koolinoorte seas edendada ja ühtlasi ärgitada noori 
majandusteemadel enam kaasa mõtlema, on Eesti Pank loonud oma 
veebilehel koolirubriigi (http://prognoos.eestipank.info).

Koolirubriik sisaldab harivat ja vajalikku infot nii eel- ja põhikooli 
kui ka gümnaasiumi õpilastele. Lisaks peamiste majandusnäitajate defi-
nitsioonidele on infomaterjali nii trükiste, joonisfilmide kui ka keskpanga 
kommentaaride näol. Veebilehele on koondatud ka erinevaid kasulikke 
linke.

Samas saavad õpilased osaleda prognoosivõistlusel. Ennusta-
des järgmise kuu või kvartali peamiseid majandusnäitajaid, on õpilastel 
võimalus võita auhindu. Võistlusel saab osaleda nii individuaalselt kui ka 
klasside või gruppidena. Prognoosivõistlus algab esmaspäeval, 
2. novembril ja kestab 31. maini 2010. Uusi ülesandeid lisandub 
kuiselt ja kvartaalselt. Vahevõistluste parimatele on Eesti Pank välja 
pannud auhinnad. 

Kogu prognoosivõistluse parimal klassil/grupil koos juhenda-
jaga on võimalus võita auhinnareis Soome Panga muuseumisse 
ja Heureka keskusesse Helsingis! Samuti on välja pandud auhin-
nad juhendaja-õpetajatele. 

Täpsemat infot prognoosivõistluse kohta leiate aadressil 
http://prognoos.eestipank.info

Püünsi Kool 
otsib oma 

lasteaiaosasse 

MUUSIKA-
ÕPETAJAT
0,25 koormusega.

Avaldus, CV ja kvalifikatsiooni
tõendavate dokumentide koopiad 
saata 
Kooli tee 33, Püünsi küla,
74013 Harjumaa või 
e-aadressil birgit@pyynsi.edu.ee 
kuni 10. novembrini.

Õpistu nakatab õpetajad pärimuspisikuga
Eesti pärimusmuusika keskuse juures tegutsev August Pulsti õpistu ootab 

9.–12. novembrini koolide ja lasteaedade õpetajaid Viljandisse tasuta kursusele 

„Sissejuhatus pärimusmuusikasse”. Nelja päeva vältel tutvustatakse pärimus-

muusika aidas regilaulu, pärimustantse, pärimuspille ning ärgitatakse õpetajaid 

pärimusmuusikat ja -pille kasutama ka oma igapäevatöös.

Kursus sobib hästi nii muusikaõpetajatele, huvijuhtidele kui ka teistele 

pedagoogidele, sõltumata sellest, milline on nende varasem muusikakogemus. 

Esimene päev on üldtutvustav (kontsert, aida teabekogu uurimine jne), teisel 

päeval süvenetakse Meelika Hainsoo ning Lauri Õunapuu juhtimisel tantsu- ja 

laulumängudesse. Kolmandal keskendutakse Celia Roose eestvedamisel regi-

lauludesse. Viimane päev on pillipäev ning seda juhivad Cätlin Jaago ja Aime 

Reiner. Pillipäev on mõeldud ka neile, kes ei ole ise instrumenti kaasa võtnud. 

Ette võetakse lihtsamaid lugusid, mida teised saavad kuulmise järgi kaasa laulda. 

Räägitakse ka pillide ajaloost. Kursus toimub Euroopa sotsiaalfondi toel ning 

kordub 2010. aasta 8.–11. märtsini ning 5.–8. aprillini.

RANNAR RABA, 
Eesti pärimusmuusika keskuse avalike suhete juht

Informaatikaviktoriin 
„Kobras”
9.–13. novembrini toimub koolinoorte 

informaatikaviktoriini „Kobras” esime-

ne voor. Võisteldakse kolmes vanuse-

rühmas: benjaminid (6.–8. kl), juunio-

rid (9. ja 10. kl) ning seeniorid (11. ja 

12. kl).

Võistlus leiab aset Miksikese kesk-

konnas (eesti keeles aadressil http://

www.miksike.ee, vene keeles aadressil 

http://miksike.net) veebipõhise kont-

rolltööna, mistõttu enne lahendamist 

on vaja õpetajal teha endale õpetaja 

konto ja õpilastel õpilaste konto.

Ülesannete lahendamiseks on aega 

üks koolitund (45 minutit). Palume kor-

raldavatel õpetajatel tagada, et võistle-

jad ei kasutaks kõrvalist abi.

Parimad lahendajad kutsutakse 

veebruaris Tartus toimuvale õppepäe-

vale ja viktoriini teise vooru. Viktoriini 

teine voor toimub eesti keeles.

„Kobras” ei eelda programmeerimi-

se eelteadmisi. Ülesannete temaatika 

hõlmab arvutikasutusoskust, arvutite-

ga seonduvat matemaatikat, arvutite 

ajalugu, riist- ja tarkvara, arvutieetikat 

jmt. Sellisena toimub võistlus Eestis 

neljandat korda; varasemate võistlus-

te ülesanded asuvad leheküljel http://

www.math.olympiaadid.ut.ee/kobras/.

TÜ teaduskool
Miksike

Noortefoorumi „101 last 
Toompeale” eelfoorumid 
Lastekaitse liidu noortekogu ja Eesti 

õpilasesinduste liidu eestvedamisel on 

tulemas juba 18. noortefoorum „101 

last Toompeale”, kus noored arutavad 

riigikogu saalis neid puudutavaid tee-

masid, pakuvad lahendusi probleemi-

dele ning teevad ettepanekuid seadus-

te parandamiseks ja muutmiseks. Igal 

aastal keskendutakse ühele teemale. 

Tänavune teema on „Kuidas mina jõuan 

riigini?”. 

Enne Toompeale minekut on Eesti 

linnades eelfoorumid, kus selguvad 

noorte seisukohad, mis riigikogu istun-

gite saalist ka avalikkuseni jõuavad. 

Esimene eelfoorum oli 27. oktoobril 

lastekaitse liidu Sillamäe infokesku-

ses Märka Last, järgmised leiavad aset 

Pärnus (30.10), Karksi-Nuias (31.10), 

Rakveres (03.11) ning 7. novembril 

Tartus ja Tallinnas. Kuuel piirkond-

likul arutelul tehakse ettevalmistusi 

Toompeale minekuks, lihvitakse ette-

kandeid ja riigikogule esitatavaid doku-

mente. 

20. novembril, rahvusvahelisel laste 

päeval on 101 noorel võimalus olla par-

lamendisaadik ning arutada ja hääleta-

da eelfoorumite ajal koostatud eelnõu 

üle. Et sel päeval 20 aastat tagasi võttis 

ÜRO peaassamblee vastu lapse õigus-

te konventsiooni, tähistavad 101 last 

foorumiga selle väga olulise dokumen-

di vastuvõtmise tähtpäeva. Arutlusel 

olevad teemadki on lapse õiguste kon-

ventsiooniga seotud: kuidas kõik saak-

sid ühtemoodi aru lapse õigustest ja 

kohustustest ning kuidas tagada nende 

täitmist. Noored avaldavad arvamust, 

kas Eestis oleks vaja laste ombudsmani, 

kes jälgiks lapse õiguste täitmist, ning 

milline peaks olema lapsele parim või-

malus ombudsmani juurde pääseda? 

101 last teevad riigikogu saalis tea-

tavaks ka kõige lapsesõbralikuma ühis-

konnategelase tiitli saaja. 

Noortefoorumit „101 last Toompeal” 

toetab haridus- ja teadusministeerium.

ANTS TAMMAR,
lastekaitse liidu infokeskuse Märka Last infojuht
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„Eesti entsüklopeediasse” ilmus mõis-

te „tehisintellekt” ehk „tehisaru” aas-

tal 1996. 1975. aasta ENE (ja lisaköi-

de 1978) ei tunne seda märksõna. 

Küll mainiti ENE-s „kõne masinta-

ju”, „kõne sünteesi”, „kõne sünte-

saatorit”. Juba paari aasta pärast aga 

oli sõna „tehisintellekt” kõigil suus. 

Kõnesünteesi kõrvale ilmusid mõis-

ted „kõnetuvastus” ja „kõnelejatuvas-

tus”, „kõnetehnoloogia” ja „keeleteh-

noloogia” – meil näiteks kuni riikliku 

programmini „Eesti keele keeleteh-

noloogiline tugi (2006–2010)” välja.

Edusammud aga pole olnud nii 

pikad, kui oodatud. Keele kasutamine 

arvutiga suhtlemisel muutub reaalsu-

seks lähematel aastatel, kuid seda nn 

suurte keelte jaoks. Masintõlke kohta 

arvati juba viiskümmend aastat taga-

si, et varsti teeme ära. Jätkuvalt on 

unistuste järgus automaatne dikto-

fon, mille sisendiks eestikeelne kõne 

ja väljundiks ortograafiline tekst. 

Tõsi küll – Einar Meistri, TTÜ 

küberneetika instituudi foneetika 

ja kõnetehnoloogia laboratooriumi 

juhataja sõnul on see ajakirjanike 

unistus saamas reaalsuseks. Prototüüp 

on valmis ja korraliku diktsiooni, 

ladusa ning mittespontaanse kõne-

stiili puhul toimib. Kuid suhtluskõne 

erineb laboratoorsest. Kõnesuhtluses 

on tähtis rütm, tempo, kestus, valjus, 

toon, häälekvaliteet. Keele kui mär-

gisüsteemi sümboleid aitavad lahti 

mõtestada ka kompimine, lõhn ja 

maitse. Tavakasutaja suulise väljen-

duse puhul tulevad paratamatult esile 

spontaansele kõnele omased nähtu-

sed, nagu täidetud pausid, ää-d ja 

öö-d, uuestialustamised ja kordused. 

Masin püüab neid kõiki tuvastada, 

oskamata veel mittevajalikku välja 

filtreerida. See nõuab edasist arendus-

tööd. Räägitakse vajadusest realiseeri-

da intelligentse ruumi kontseptsioon, 

mis võimaldaks reaalset suhtlust 

efektiivselt modelleerida.

Miks ei saada tehisintellekti loo-

misega hakkama? Maailma juhtivad 

neurobioloogid, tehisintellektiinime-

sed ja kognitiivpsühholoogid ei suuda 

avada teadvuse tekke mehhanisme. 

Pole teada, kuidas saab subjektiivne 

kaemus tekkida materiaalsest ajuol-

lusest. Kui me ei tea, kuidas mõtleb 

inimene, mida siis tahta masinast, 

mida siis õpetada masinale? 

„Ma tean” ja „ma mõistan” on kaks 

eri asja – võib teada ja mitte mõista. 

Teadvuse olemust nimetatakse isegi 

teaduse viimaseks suureks lahenda-

mata probleemiks (vt PM 17.10). TÜ 

professori, Eesti käitumis- ja tervi-

seteaduste keskuse taju ja teadvuse 

rühma juhi Talis Bachmanni sõnul 

ei leia teadvuse probleem lahendust 

varem kui saja aasta pärast. Järelikult 

pole põhjust loota enne ka inimväär-

se tehisintellekti sündi. 

Karl Kello

Mida tahta 
masinast?
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Kolmkümmend aastat tagasi 
masin juba rääkis ja sai üht-teist 
arugi. Loodeti, et kohe-kohe 
hakkab ta mõtlema. Tehis-
intellekti loomise suhtes oldi siis 
palju optimistlikumad kui praegu.

Kas ulmekirjanike ja teadlastegi 

unis tus arvutist kui inimese intel-

lektuaalsest kaasteelisest nihkub üha 

kaugemasse tulevikku? TTÜ reaal-

ajasüsteemide professori akadeemik 

Leo Mõtuse sõnul sattus tehisintellekt 

tupikusse mitte sellepärast, et teda 

pole enam vaja – ummikteele viis 

metoodika, mida kasutati. 

„Arvutiteadus on n-ö kolmandas aren-

guetapis. Esimene etapp tähendas 

lihtsalt arvutite tekkimist ja arvuta-

mist, raamatupidamise tarkvara jmt. 

Teisel etapil üritati arvutites model-

leerida (ja üritatakse ikka veel) tege-

likku maailma ja tuua see inimeseni. 

See ongi virtuaalmaailm, millel basee-

ruvad nii arvutimängud kui ka kasu-

likud uuringud – tuumakatsetustest 

loobumine sai võimalikuks tänu seda-

laadi arvutitehnika ja arvutusteooria 

arengule, mis võimaldas modelleerida 

ahelreaktsiooni toimumise detaile.”

Algoritmiteooriast ei piisa
„Reaalajasüsteemid, praegu valitsev 

suund, paigutuvad juba kolmandasse 

etappi, mis sai alguse 1990. aastate 

keskpaiku. Arvuteid ehitatakse tegeli-

ku maailma objektide sisse, nad tööta-

vad ja toimivad seal nähtamatult, olles 

samal ajal omavahel seotud, mõjuta-

vad seda tegelikku maailma ja anna-

vad inimesele andmeid tema seisundi 

kohta. Näiteks juhivad arvutid lennu-

keid, inimene on seal ise seda teadma-

ta tegelikult arvutioperaator. Meelega 

on tehtud nii, et piloot ei saaks aru, et 

ta istub arvuti taga. Esimeste katsetus-

te puhul öeldi talle ausalt, et tema töö 

on lihtsalt nuppe vajutada. Pilootides 

tekkis alaväärsuskompleks, seepärast 

jäeti hüdromehhaanilised seadmed 

alles – tõmbad suure jõuga kangi ja 

signaal läheb arvutisse.

Sellega on niisugune huvitav lugu, 

et arvutid arenevad natuke omasoo-

du ja tehisintellekt omasoodu, aeg-

ajalt saavad nad kokku ja pakuvad 

üksteisele tuge. Sellest hetkest, kui 

sai valitsevaks suund ehitada arvu-

teid reaalse maailma sisse, muutus 

ka arvutiteaduse peamine paradig-

ma. Senini baseerus arvutiteadus nn 

Turingi masinal ja algoritmiteoorial. 

Tegutsesime loodusteadlaste kombel, 

kes loodust uurides lõikavad sobiva 

suurusega tüki välja ja katsuvad aru 

saada, mis seal sees on, ning püüavad 

järele teha. Kui järeletehtud asi toimib 

samamoodi, tähendab, saadi enam-

vähem õigesti aru. Algoritmiteooria 

puhul lõikame ühe arvutusliku tüki 

maailmast välja, isoleerime ta ja arvu-

tame teda. Saadud vastuse baasil üri-

tame uut arvutust teha. 

Niisugune meetod töötab hästi 

üksikute asjade projekteerimisel, 

matemaatiliste või tugevusarvutuste 

tegemisel ja raamatupidamises, aga ei 

tööta olukordades, kus paralleelselt 

tehtavaid arvutusi on palju ja nad 

mõjutavad üksteist nagu tegelikud 

protsessid, mille tagajärjel maailm 

ongi niisugune, nagu ta on. Selgus, 

et arvuti mõjutatud maailm ei taha 

toimida nii, nagu meie tahtsime ja 

projekteerisime. Klassikalise arvuti-

teaduse aluseks olev algoritmiteoo-

ria tuli ümber vaadata ja kitsendusi 

lõdvendada – interaktiivse arvutuse 

puhul pole arvutusprotsessid isolee-

ritud, arvutuste käigus vahetatakse 

omavahel andmeid. See tegi teooria 

keerulisemaks, aga tulemused olid 

mõistlikud ja kasutatavad.

Arvutiteadus koos algoritmiteooria 

alustega ja tehisintellektiteooria tek-

kisid enam-vähem ühel ajal, eraldi tea-

dusdistsipliinidena hakati neid vaatle-

ma pärast maailmasõda. Siis tekkis ka 

robootika ja suurte süsteemide teoo-

ria, mis arenesid kumbki omaette. 

Tehisintellekt arenes nagu arvutitea-

duski üksikute algoritmide uurimi-

sel veel edasi. Tehisintellektiinimesed 

jõudsid samuti tupikusse, natuke 

varem kui arvutiteadlased, kui arvu-

tid polnud veel muutunud reaalmaa-

ilma osaks.

Tekkis uus kontseptsioon, kus mitu 

klassikalise tehisintellekti ülesannet 

lahendati korraga ja need hakkasid 

omavahel üksteist mõjutama. Alguses 

ei osatud seda matemaatiliselt kir-

jeldada ja sellepärast kutsuti neid 

agentideks. Inimagentide sarnaselt 

moodustasid agendid omavahel koa-

litsioone ja parteisid või antagonist-

likke ja koos töötavaid gruppe.

Interaktsiooni tähtsus ilmnes võib-

olla veidi varem elementaarosakeste 

füüsikas. Klassikalises loodusteaduses 

tehakse looduse mudel ja tükeldatak-

se seda, kuni saadakse aru, mida iga 

üksik osa teeb. Kui 1960. aastate lõpus 

ja 1970. aastatel hakati neid osakesi 

kokku panema ehk n-ö sünteesima 

uut universumit, et vaadata, kas teoo-

ria ikka klapib, selgus, et ei klapi. 

Tükeldamise käigus olid välja jäe-

tud üksikud vähetähtsatena tundu-

nud interaktsioonid osakeste vahel. 

Kuid peamiseks probleemiks osutuski 

varem kõrvale jäetud interaktsioon, 

mis ka arvutiteaduses jäeti esialgu 

täielikult arvestamata. Interaktiivne 

arvutusmudel oli loogiline üldistus 

sellest, mis toimus tehisintellekti 

maailmas ja oli loodusteadustes tükk 

aega varem selge, aga nemad lahenda-

sid seda oma meetoditega.”

Intelligentsus: ei midagi müstilist
„Masinate mõtlemine kaotab erine-

vuse masina ja inimese vahel. See, 

mida me nimetame inimese intelli-

gentsuseks (oskus teha ootamatuid 

otsuseid ja järeldusi ning mitteli-

neaarseid deduktsioone, aimata asjade 

arengut), pole mingisugune müstika, 

vaid kõige elementaarsem omadus, 

mis tekib, kui panna lihtsaid operat-

sioone, otsustusi ja järeldusi ükstei-

se järele (või kõrvale) ning ühendada 

need lõdvalt (mittealgoritmisliselt), nii 

et ühendused võiksid väliskeskkonna 

mõjul muutuda. Esimene n-ö puust või 

elektroonikast ette tehtud tõestus selle 

kohta on kõige lihtsam intelligentselt 

käituv robot. 

1980. aastatel kinnitati plaadile 

kihiti primi tiivsed operatsioonid, kõi-

gepealt jalad, mis tegid ühteainsat lii-

gutust, teine kiht hakkas koordinee-

rima jalgade liikumist, et nad oma-

vahel sassi ei läheks. Järgmine kiht 

hakkas otsusta ma, kuhupoole sõita. 

Kihid olid seotud piki vertikaali ja ka 

horisontaalselt. Tekkis uus struktuur. 

Kui seda üha kõrgemaks kasvatati ja 

keerulisemaks muudeti, omandas see 

järjest rohkem ootamatult tekkinud 

omadusi, mis ei järeldu kuidagi üksik-

osade omadustest. Kokkuvõttes käitu-

sid need sipelgad üsna inimlikult. 

Koridori peale lahti lastuna tundsid 

nad ära tuttavaid inimesi ja hoidusid 

neile jalgu sattumast. Võõraid lasid 

veepüstolist. Kui energia hakkas otsa 

saama, otsisid üles lähima pistiku-

pesa.

See näitab, et agentide koostööl on 

väga suured võimalused. Sealtsamast 

1960. aastate alguses tekkinud suurte 

süsteemide teooriast välja kasvanud 

keerukusteooria tegelebki sedalaa-

di süsteemidega, kus komponentide 

omadusest ei saa järeldada süsteemi 

omadusi. Arvutiteaduse põhisuund 

on jõudnud välja selleni, et saame 

põhimõtteliselt hakata modelleerima 

kõrgemate imetajate grupiviisilist 

käitumist. Tehisintellekt jõudis bio-

loo gilisse maailma, karjainstinkti ja 

sipelgate uurimiseni natukene varem, 

pärast loobumist algoritmiteooria baa-

sist. Miks saavad sipelgad nii hästi 

hakkama oma tsivilisatsioonis, mis 

tõenäoliselt ei ole lihtsam kui inim-

ühis konnad? Neil on oma põllu- ja loo-

mapidamine. Sipelgaühiskond on isegi 

täiuslikum, tarbib vähem energiat ega 

saasta nii palju kui inimühiskond.”

Tehisaju on ikka veel ähmane tulevik

Klassikalised humanitaar- ja loodusteadused ei saa praegusajal läbi tehnoloogiateta (keele-, kõne-, geeni-, 
biotehnoloogia) – samuti kui inseneriteadused loodus- ja humanitaarteadusteta. Pildil on automaatse diktofoni 
prototüüp. Tekst kuvaril: „Mattub lume alla.”                                                                             RAIVO JUURAKU fotod

Mälestus kõnetehnoloogia 
algaegadest.

Leo Mõtus: „Mõtleva masina 
loomine vana metoodika järgi oli 
lootusetu ettevõtmine. Uue 
metoodika järgi on see peaaegu 
kättesaadav. Mis muidugi kujutab 
endast reaalset ohtu inimesele.”


